
لیست پیشنهادی وزرای دولت برای عبور از سد رأی اعتماد 
بهارستان منتشر شد و بلافاصله موجی از انتقادات از سوی یک 
جریان تندروی سیاسی شکل گرفت. واقعیت این است که 
لیست آقای رئیس جمهور خیلی ها را غافلگیر کرد. درنهایت 
آقای ظریف استعفا   و  علت استعفا را کسری در اثرگذاری بر روند تصمیمات دولت اعلام کرد؛ 
همین نیز بهانه جدیدی بود تا عده ای به ظاهر طرفدار رئیس جمهور، دوگانه عارف-ظریف را 

راه اندازی کنند و در آتش  این دوگانه بدمند. 
این متن به مناقشات رسانه ای و سیاسی درباره لیست پیشنهادی کابینه کاری ندارد؛ بالاخره 
عده ای موافق و عده ای مخالفند. اما غرض فرصت مناسبی است برای گفتن برخی نکات مهم و 

راهبردی که زمینه طرحش این روزها ایجاد شده است. 
یکم. کسانی که در آتش دوگانه عارف-ظریف می دمند عملا تندروی و افراط را پشت نقاب این 
دوگانه پنهان کرده اند؛ اتفاقا از ظریف هم نماد ساخته اند. ظریف هم با همه نقدهایی که ممکن 
است به او و عملکرد و جهت گیری بینشی اش وارد باشد، عامل و زمینه تندروی و افراط این 

جریان نخواهد شد؛ اما این جریان از سر ناچاری از ظریف نماد افراط ساخته اند. 
دوم. راه اندازی دوگانه عارف-ظریف با توجه به استعفای ظریف و تخریب بی امان عارف، نشان 
می دهد که عده ای عبور زودهنگام از این دولت را کلید زده اند. این اتفاق قابل پیش بینی بود، 

اما نه به این سرعت. 
سوم. لیست پیشنهادی کابینه صدای کسانی را درآورده است که از این دولت برای کاسبی 
سیاسی جیب دوخته بودند. همراه با این جریان امثال اینترنشنال و بی بی سی هم صدایشان 

درآمده است. 
خلاصه اینکه آقای پزشکیان که به درستی شعار وفاق را مطرح کرده، با سروصداهایی که بلند 
شده نشان می دهد مسیر درستی را انتخاب کرده است؛ مسیری که خلاف تندروی و افراط 
است و می تواند منشأ اثر برای وفاق ملی باشد. امروز به لیست آقای رئیس جمهور می توان از 
حیث کارآمدی انتقاد وارد کرد و احتمالا مجلس شورای اسلامی از همین حیث ارزیابی می کند 
و تصمیم می گیرد؛ اما نکته مهم این است که این لیست مناقشه برانگیز و جنجال برانگیز نیست. 
همه کسانی که معرفی شده اند، فارغ از توانمندی و کارآمدی، می توانند منشأ کار و تلاش 

بی حاشیه باشند.تقریبا افرادی از همه جریان ها نیز در کابینه پیشنهادی حضور دارند. 
اگر آقای رئیس جمهور همین خط را ادامه دهد، می تواند بارهای بزرگی از روی دوش کشور 
و مردم بردارد. نباید فراموش کرد که تعداد قابل توجهی از آرای رئیس جمهور منتخب از 
سوی کسانی بوده است که پیش تر به نامزد جریان مقابل رأی داده بودند. خلاصه وامداری 

رئیس جمهور به یک جریان خاص نیز خطاست و غیرواقعی. 
آقای رئیس جمهور حتما می داند و خوب است بداند، تا زمانی که به شعارهای خود مثل وفاق 
و پایبندی به اسناد بالادستی انقلاب پایبند باشد، رقبایش که دل در گروی خدمت به مردم و 

انقلاب دارند، به او وفادارتر خواهند بود تا برخی از همراهان ظاهری.  

آقای رئیس جمهور، همین راه... 

ضمیمه امروز

جنجال بر سر 
سهم خواهی

 برخی گروه های حامی دولت پس از 
معرفی وزرای پیشنهادی، انتقادات تندی 

علیه دستگاه اجرایی  مطرح کرده اند

ترمینال ها 
هوشمند می شوند
 با اجرای طرح هوشمندسازی پایانه های مسافربری

این مراکز خدماتی شهر نظم می گیرد

پایان سرگردانی مسافران در پایانه های تهران

9 قتل عام بزرگ در 9ماه

یک جلسه تراپی
حداکثر 378هزارتومان

3500کودک فلسطینی در غزه به دلیل سوء تغذیه
 در خطر مرگ قرار گرفته اند

 گفت وگو  با رئیس سازمان نظام روانشناسي درباره گلایه مردم 
از گراني خدمات روان درمانی

صفحه15

یادداشت
مصطفی هاشمی طبا؛ رئیس اسبق سازمان تربیت  بدنی و کمیته ملی المپیک

چرا تکواندو و کشتی در بازی های المپیک پاریس 
موفق بودند و مدال های کاروان ایران در این 2رشته 
به  دست آمد؟ بدون تردید مدیریت هادی ساعی و علیرضا دبیر در رأس 
فدراسیون های این 2رشته بی تأثیر نبوده است. به هر حال، این رشته ها با 
مدیریت آنها در المپیک حاضر شدند و این مدال ها نتیجه تفکرات و تصمیمات 

آنها در فدراسیون های تحت مدیریتشان است.
شاید این موفقیت به ورزشی بودن این دو ربط داده شود؛ اینکه هر دوقهرمان 
المپیک بوده اند و در دوره های قبلی این بازی ها روی سکو رفته اند. این درست 
است؛ شرط لازم برای موفقیت در هر کاری آشنا بودن مدیر با آن کار است. 
از نظر من، تخصص خیلی نیاز است، اما این آشنایی هم باید باشد. اما مهم تر 
از هر چیزی جوهره ذاتی خود افراد است؛ اینکه مدیریت آنها در چه سطحی 
است و می توانند مجموعه ای را مدیریت کنند یا نه. باید این 2نفر و به خصوص 
هادی ساعی را مدیر دانست. ساعی در 3المپیک خودش را مدیریت کرد و 
به 3مدال رساند. همیشه گفته اند که غلبه کردن فرد بر خودش و مدیریت 
کردن خودش سخت تر از غلبه کردن بر دیگران و مدیریت آنهاست. ساعی به 
 اندازه 3دوره المپیک خودش را مدیریت و در سطح سکوی این بازی ها حفظ

کرد.
 دبیر هم در سن 24-23سالگی به مدال طلای المپیک رسید و در همان 
سال ها چند مدال جهانی به  دست آورد. اگر دبیر آسیب نمی دید، می توانست در 
المپیک های بعدی هم روی سکو برود. دومین نکته ای که مدیریت ساعی و دبیر 
را برجسته تر می کند این است که آنها خودشان را وقف کارشان و مجموعه تحت 
مدیریتشان کرده اند و این مسئله مهم و ارزشمندی است. شاید در دوره های 
اخیر کشتی مدال آور بود، اما تکواندو از جمع رشته های مدال آور حذف شده 
بود و با درایت و مدیریت ساعی بود که بعد از یک دوره بی مدالی به 4مدال در 

این دوره از بازی ها رسید.
در کنار این مدیریت، نکته ای هم در دل خود این 2رشته نهفته است. 
شمشیربازی ما در بازی های پاریس در یک قدمی مدال بود و حتی 
می توانم بگویم مدال را از تیم ما گرفتند. اما چرا باید از این رشته توقع 
مدال داشته باشیم؟ مگر چند نفر در ایران در رشته شمشیربازی 
فعالند؟ این رشته را با کشتی و تکواندو مقایسه کنید. ورزشکاران 
این رشته متعلق به شهرهای کوچک بودند، مثل دزفول و ایذه. 
در همه شهرهای ایران باشگاه های کشتی و تکواندو هست و جمعیت 
 زیادی در این رشته ها فعالند و بین استعدادهای زیاد، بهترین ها ظهور

می کنند.
برای اینکه جوانان و نوجوانان خودشان را به سطح بالا برسانند باید یکی 
بالاتر از خودشان باشد. اگر نفر خوبی در سطح بالا باشد، جانشین بهتری هم 
برای او پیدا می شود. یک رشته ورزشی باید قهرمان داشته باشد تا نوجوانان 
و جوانان او را ببینند و بخواهند مثل او شوند و جایش را بگیرند. در این مورد 
یک مثالی هست. یک روز آقایی که پاسبان بود  از پسربچه ای  می پرسد 
می خواهی چه کاره شوی. پسر می گوید می خواهم مثل شما پاسبان شوم. 
پاسبان می    گوید من خودم می خواستم تیمسار شوم که پاسبان شدم. مهم 
این است که شما چه کسی را بالاتر از خودت داشته باشی و چه کسی را 
ببینی. ورزشکاران جوان و نوجوان همیشه دنبال الگو هستند و بالادستی ها 
 را می بینند. کشتی و تکواندو این قهرمانان را دارد و بقیه سعی می کنند 

مثل آنها باشند.

 دبیر و ساعی خودشان را 
وقف کارشان کردند
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اسکن کنید و ببینید از ۷ اکتبر تاکنون صهیونیست ها چه جنایت هایی 
در غزه انجام داده اند.
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12 مدال ایران در المپیک 
حاصل مدیریت هادی ساعی 

و علیرضا دبیر در ورزش بود

پیام رهبرانقلاب به کاروان المپیک

نگاه
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

39897  فلسطینی
از7اکتبرتاکنونشهیدشدهاند.

24 درصد
ازشهداراجوانانتشکیلمیدهند.

»محله «
 منتشر شد

برای دیدن 
ماجراهای کودتای 
 28 مرداد  کیوآرکد

را اسکن کنید.

نگاهیبهعملکردایراندرادوارالمپیک

34
رتبه

0 0 138
1948 لندن )انگلستان(

28
رتبه

0 2 151
1972 مونیخ )آلمان غربی(

29
رتبه

2 2 238
2004 آتن )یونان(

35
رتبه

2 1 214
1968 مکزیکو )مکزیک(

26
رتبه

3 0 135
2000 سیدنی )استرالیا(

21
رتبه

3 6 340
2024 پاریس )فرانسه(

13 19 233 3 41 0 0 9 6 51 0 00 1 0

30
رتبه

0 3 422
1952 هلسینکی )فنلاند(

33
رتبه

0 1 188
1976 مونترال )کانادا(

51
رتبه

1 0 154
2008 پکن )چین(

35
رتبه

0 0 258
1964 توکیو )ژاپن(

43
رتبه

1 1 119
1996 آتلانتا )ایالات متحده(

27
رتبه

3 2 268
2020 لندن )انگلستان(

14
رتبه

2 2 117
1956 ملبورن )استرالیا(

36
رتبه

0 1 027
1988 سئول )کره جنوبی(

12
رتبه

7 5 154
2012 لندن )انگلیس(
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رتبه

0 1 325
1960 رم )ایتالیا(

44
رتبه

0 1 240
1992 بارسلونا )اسپانیا(

25
رتبه

3 1 463
2016 ریو )برزیل(
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از لندن تا پاریس
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گویا در سیاست ایرانی 

باید عارف بود نه ظریف!
باید عارف بود نه آذری!

باید عارف بود نه ربیعی!
باید عارف بود نه فاضلی!

باید عارف بود نه لاریجانی!
باید عارف بود نه جهانگیری!
باید عارف بود نه پورمحمدی

@Hosamoddin Ashena
حسام الدین آشنا

 
ایران  اصلاحات  جبهه  نامه  در 
به رئیس جمهور: در مرحله اول 
شکل گیری هیأت دولت اجازه ندهید، 
ویژه گزینی ها و روندهای ناصواب 
موجب حذف شایستگان و ناامیدی 
مردم از انتخاب شود که حتی تا روز 
رای گیری برای آمدن پای صندوق و رأی 

دادن به شما تردید داشتند.

@Azar Mansoori
آذر منصوری

 
نکته جالب در معرفی گزینه نهایی وزارت 
نفت اینکه پس از ناامید شدن دولت جدید 
از مسعود کرباسیان، محسن پاک نژاد بدون 
اینکه با پزشکیان دیداری داشته باشد 

به عنوان گزینه نهایی انتخاب می شود!

@vahidhajipour1
وحید حاجی پور

 
بین کابینه ای که آقای پزشکیان معرفی کردند 
و انتظاراتی که از کابینه ایشان می رفت، نه 
یک شکاف که یک دره عمیق هست. اما من 
همچنان امیدوار هستم. من به پزشکیان نه 
برای کابینه مطلوب رأی دادم، نه برای پیشرفت 
و نه ترقی. من صرفا به این خاطر به او رأی دادم 

که »خالص سازی « انقلابیون ادامه نیابد.

@sadeghZibakalam
صادق زیبا کلام

 
به تجربه آموخته ام که اگر حامیان رئیس جمهور او را تنها 
بگذارند همه ضرر می کنند. البته رابطه میان رئیس جمهور و 
حامیان و پایگاه رأیش نیز دوطرفه و تعاملی است. مقدورات 
و معذورات را می توان و باید با گفت وگو و از طریق ارتباط با 
بدنه اجتماعی در حد امکان بیان کرد. به حفظ نیروهای توانا 
و مؤثر برای کشور کوشید. به رغم همه اینها و با وجود نقدهای 

بجا و نابجا نباید پزشکیان را تنها گذاشت. 
راه دشواری در پیش است. ولی به معجزه گفت وگو باور و 

امید داشته باشیم.

 @eshaghjahaangiri
اسحاق جهانگیری )کانال تلگرامی(

 
فشار و تهدیدهای پیدا و پنهان اصلاح طلبا به اوج رسیده!

اگر ازهمین ابتدا پزشکیان تکلیف خودشو با این سهم 
خواهان مشخص نکنه، بجای خدمت ورسیدگی به 
مشکلات کشور تا روز آخر دولت، هرروز یک جنگ و دعوا 

خواهیم داشت!
آقای پزشکیان

خودتون رو مدیون هیچ شخص و دسته ای ندونید
با اقتدار تصمیم بگیرید! 

@fatemeh_sadat91
خانم فردوس

 
پزشکیان تا این لحظه نشان داده یک 
کارگردان بدون فیلمنامه است که چند بازیگر 
مشهور در اطراف خود دارد با تماشاگرانی پر از 
انتظار و البته تهیه کننده ای که هم انتظارات 
زیادی دارد و هم زور زیاد. با این اوصاف طبیعی 
است که بازیگران مشهور کم کم از پیش بروند 

و چه بسا فیلمی هم ساخته نشود.

@milad_dokhanchi
میلاد دخانچی

 
 پزشکیان بعد از معرفی اعضای دولت، 
مظلوم قرار گرفته. کابینه ای با اکثریت 
وزرای اصلاح طلب پرسابقه، تعدادی جوان، 
معاونت زنان مقبول. یادمان هست که 
در قانون اساسی قدرت تقسیم شده 
است. پزشکیان قرار نبود دعوا کند که 
مردم هم خسته از دعوا شده اند. من به 
همین دلیل بدون توجه به خصوصیات وزرا 

معتقدم باید از کابینه پزشکیان دفاع کرد.

@Mohamad Ali Abtahi
محمدعلی ابطحی

 
این آشفتگی قشر خاص و ایجاد اختلاف 
مگر درتضاد با میثاق نامه »برای ایران« 
نیست؟ استوری پسر آقای رئیس جمهور 
هم حدسی مبنی برسهم خواهی کسانی  
است که شکم را صابون زدند تا از سفره 
انقلاب سهمی ببرند. با این حال خطاب 
به رئیس جمهورمان: سر قرار خود بمانید، 
ماهم برای ایرانمان پای باورهای شما 

هستیم.

@zahrayesadat
زهرا بهشتی

 
اصلاح طلبان قبل انتخابات: فقط برای ایران. 

اصلاح طلبان بعد اعلام کابینه: فقط برای ما.
پروژه عبور اصلاح طلبان از پزشکیان قابل پیش بینی 
بود. فقط پیش بینی نمی شد که این پروژه اینقدر زود 

و حتی قبل از شروع کار رسمی دولت کلید بخورد.

 @Danialmemar2
دانیال معمار

 
موفقیت دولت، موفقیت ملت است. انتقادهای 
زودهنگام و بیانیه های تضعیف کننده موضع 
رئیس جمهور در پی معرفی کابینه شلیک به پای 
خود است. یار شاطر باشیم نه بار خاطر؛ وقت برای 

انتقاد زیاد است!

@azarijahromi
محمدجواد آذری جهرمی )کانال تلگرامی(

 
آقای دکتر پزشکیان، خواندیم »بمان و 
پس بگیر«. اکنون نوبت شماست که 
»پس بگیرید«. فهرست پیشنهادی خود 
را که باعث ناامیدی بخش مهمی از مردم 
کشور شده پس بگیرید. نامزدهایی 
معرفی کنید که نشانه یک تغییر شجاعانه 
و رو به جلو باشند. امید مردم را پس 

بگیرید.

@sharifiZarchi
علی شریفی زارچی

 
اینکه ظریف و آذری و زارچی را ویترین کنی و خطیب و مومنی و دنیامالی و کاظمی را وزیر، 

غش در معامله با مردم نیست؟

@M_H_Karimipour
محمدحسین کریمی پور

 
دوستی اظهارنظر کرده:»اصلاحات تدریجی 
است و براساس اولویت ها باید صورت 
پذیرد. پزشکیان اصلاحات اقتصادی برای 
بهبود معیشت اکثریت جامعه را در اولویت 
قرار داده، حاضر شده است برای دستیابی 
به این هدف در مسئله وزارت کشور و وزارت 
اطلاعات کوتاه بیاید«.  آیا دغدغه اکثریت 

جامعه هم همین است؟

@Abdollah Ramezanzadeh
عبدالله رمضان زاده

 
منظور آقای #رئیس _جمهور برای تشکیل 
#دولت_وفاق_ملی را می توان درک کرد. 
ولی چطور می شود با اعتقاد به اینکه این 
دولت #دولت_مرعوب است بازهم قبول 

مسئولیت کرد؟

@Gh.karbaschi
غلامحسین کرباسچی

 
پزشکیان در نخستین امتحان به جز در 
موارد معدودی، نمره مردودی گرفت. 
کابینه ای که نه براساس شایستگی و 
تخصص و مشورت کارگروه ها و شورای 
راهبری، بلکه با سهم خواهی و دخالت 
آشکار این و آن شکل گرفت. تجربه جهانی 
نشان داده  عمر چنین دولت هایی کوتاه 

است و به سرانجام نمی رسد.

@Parvaneh salahshouri
پروانه سلحشوری

 
#پزشکیان اگر این کابینه را زمان انتخابات رو  می کرد، جلیلی به نفعش انصراف می داد.

@PedramSoltani1
پدرام سلطانی

 
اصلاح طلبان که همواره منتقد شورای نگهبان بودند، برای انتخاب وزرا یک شورای نگهبان 
تشکیل دادند، دبیر آن را ظریف گذاشتند و با #نظارت استصوابی گزینه هایی را به 

رئیس جمهور معرفی کردند.
 حالا به بن بست رسیده اند و ناکارآمدی آن را فریاد می کنند. خودشکن، آیینه شکستن 

خطاست...

@soleymani_law
محمد سلیمانی

 
دنیامالی با وجود توهین به #پزشکیان گزینه وزارت ورزش است! در دولت چه خبر است؟

@journalist1365
بهروز عزیزی
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جنجال بر سر سهم خواهی 
برخیگروههایحامیدولتپسازمعرفیوزرایپیشنهادیانتقاداتتندیعلیهدستگاهاجراییمطرحکردهاند

علیرضا احمدیگزارش
روزنامهنگار

خبرسازان

ویژگی های وزرای پیشنهادی 
مسعودپزشکیان،رئیسجمهور
تلاشبرایتشکیلکابینهفراجناحی
وتمرکزبرملاکهایتوانمندی،
تخصصوسوابقمرتبطرااز
ویژگیهایکابینهپیشنهادیدانست

وازهمهنمایندگانمجلسونخبگانکشورخواستدولت
رادرادامهمسیریاریکنند./ایرنا

انتخاب وزرا در دولت سیاسی نیست
محمدرضاعارف،معاوناول
رئیسجمهورگفت:راهبردانتخاب
مدیرانووزرادردولتتوجهبهتفکر
سیاسینیستوبایدمدیراندولت
چهاردهمبهدنبالتحققآرمانهای

نظامومطالباتمردمووعدههایرئیسجمهورودررأس
همهآنهاحلمشکلاتمعیشتیمردمباشند./فارس

به رئیس جمهور کمک کنیم
محسنرضایی،عضومجمعتشخیص
مصلحتنظامطیپستیدرفضای
مجازینوشت:همهبهآقایپزشکیان
کمککنیمتاراهبردکارآمدیباایثار
وبرادریوبهکارگیریکارآمدترین

افرادپیادهسازیشود.مشکلاصلیکشورناکارآمدیناشی
ازسهمخواهیاست./مهر

تیترخبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
براساساعلامستادمرکزیاربعین،داشتناعتبارگذرنامه
حداقل۶ماهبرایعزیمتبهعراقدرایاماربعینلغوشدو
زائراندرصورتداشتنگذرنامهمعتبر،میتوانندبهاین

کشورعزیمتکنند.

تروئیکایاروپایی)انگلیس،آلمانوفرانسه(باصدور
بیانیهایمشترکازایرانوگروههایمقاومتخواستاز

حملهبهرژیمصهیونیستیصرفنظرکند.

علیباقریکنی،سرپرستوزارتامورخارجهدرپیامیاز
برقراریصلحدربنگلادشاستقبالکرد.

ولیاللهبیاتی،سخنگویکمیسیونامورداخلیمجلساز
نظرمثبتاینکمیسیوننسبتبهسیداسماعیلخطیب،

وزیرپیشنهادیاطلاعاتخبرداد.

حسینعلیحاجیدلیگانی،عضوکمیسیوناصل۹۰
مجلس،شاکلهوزرایپیشنهادیدولتراقابلدفاعدانست.

سرداراحمدعلیگودرزی،فرماندهمرزبانیفراجااعلام
کرداتباعغیرمجازبایدتاپایانسالکشورراترککنند.

محمدجعفرقائمپناه،معاوناجراییرئیسجمهوردر
حکمیابوالقاسمکریمیرابهسمتمعاوناداریومالینهاد

ریاستجمهوریمنصوبکرد.

عزیزمرادحسینپور،رئیسدادگستریبندرامام
خمینی)ره(ازصدوررأیبدویپروندهفسادمالیکارکنان

سابقپتروشیمیامیرکبیراینشهرستانخبرداد.

نیرویهواییارتشرژیمصهیونیستیباتوجهبهتهدید
پاسخایرانبهترورشهیدهنیه،نظامیانخودراازسفربه

کشورهایخارجیمنعکرد.

مسعودپزشکیان،محسنحاجیمیرزاییرابهعنوان
رئیسهیأتنظارتبرمسافرتهایخارجیمنصوبکرد.

اربعین

بازدید وزیر کشور از مرز خسروی و 
مرز منذریه

احمدوحیدی،وزیرکشورباحضوردرمرزمنذریهکهطرف
عراقیمرزخسرویاست،ازوضعیتاستقرارموکبها،نصب
سایهباندرمسیرحرکتزائرانوپایانهمسافربریبازدیدکرد.
وحیدیدرگفتوگوباخبرنگارانگفت:زائرانازوضعیتمرز
وخدماتموجوددرآناظهاررضایتکردندوامیدواریمبا
افزایشحضورزائراندرمرزخسرویومنذریهخدماتدهی
مطلوببهزائرانادامهیابد.بهگفتهوی،تاکنوننزدیکبه
۲میلیوننفردرسامانهسماحبرایحضوردرپیادهرویاربعین
حسینیثبتنامکردهاندوچندصدهزارنفرنیزازمرزهای
کشوربرایحضوردرپیادهرویاربعینعبورکردهاندکهآمار

ثبتناموعبورافراددرهرلحظهتغییرمیکند.

رهبری

قدردانی رهبرمعظم انقلاب از 
کاروان ورزشی ایران در المپیک

دیپلماسی

پزشکیان: حق پاسخ برای کشوری که 
مورد تجاوز قرارگرفته محفوظ است

مسعودپزشکیاندرپاسخبهتماستلفنیکاردینال»پیترو
پارولین«نخستوزیرواتیکانباقدردانیازمواضعواتیکان
درحمایتازاستقرارصلحوثباتوامنیتدرجهان،
نقشآفرینیفعالترواتیکانبرایتوقففوریجنایاترژیم
صهیونیستیدرغزه،رفعمحاصرهاینمنطقهوامدادرسانی
بهمردمازطریقرایزنیبامجامعبینالمللیوسازمانهای

حقوقبشریراخواستارشد.
رئیسجمهورنسلکشیوکشتارزنانوکودکانمظلومغزه،
ترورهایبزدلانهدرکشورهایمنطقهوحملهبهبیمارستانها
ومدرسهمحلسکانآوارگانراگوشهایازجنایاتجنگی
صهیونیستهادانستوبرمواضعاصولیجمهوریاسلامی
ایراندربیزاریوپرهیزازجنگوخونریزیوارتقایصلحو

امنیتجهانیتأکیدکرد.
پزشکیاناقداماترژیمصهیونیستیدرکشتارزنانو
کودکانوحملهبهبیمارستانهاومدارسوهمچنیناقدام
جنایتکارانهاینرژیمدرترورمهمانکشورمانرابرخلاف
همهاصولانسانیوقانونیدانستوتصریحکرد:مطابقهمه
موازینومقرراتبینالمللی،حقدفاعوپاسخبهمتجاوزبرای

کشوریکهموردتجاوزقرارگرفتهمحفوظاست.
نخستوزیرواتیکانهمچنینبرضرورتتوقففوریکشتار
غیرنظامیاندرغزهوبرقراریفوریآتشبسدراینمنطقه

بهعنوانموضعاصلیدولتشتأکیدکرد.

توسعه چندوجهی در پدافند هوایی
ارتقای قدرت راهبردی نیروهای  مسلح زمینه ساز افزایش روزافزون اقتدار ایران شده  است. امیر محمد یوسفی 
خوش قلب، معاون هماهنگ کننده نیروی پدافند هوایی ارتش در این  باره گفت: این نیرو با تغییر در تاکتیک و 

راهبرد، به نیرویی چندوجهی تبدیل شده و اقتدار ایجاد کرده  است./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

خبر خوش برای زائران اربعین
رئیس کمیته سیاسی – کنسولی اربعین از راه اندازی سامانه تلفنی۱۲۸ برای پاسخگویی به مشکلات ایرانیان و 
زوار اربعین در عراق خبر داد. علیرضا بیگدلی تأکید کرد که این خط ارتباطی در نتیجه تعامل و همکاری نزدیک 

مسئولان ایران با مقام های عراقی ایجاد شده  است./ تسنیم

صفحهآرا:مجیداصغری

به دنبال معرفی فهرست وزرای پیشنهادی 
رئیس جمهور به مجلس، سهم خواهان بار 
دیگر به میدان آمدند و به بهانه استعفای 
محمدجواد ظریف از سمت معاونت راهبردی 
رئیس جمهور، هجمه های تازه ای را علیه 

کابینه پزشکیان کلید زده اند؛ هجمه ای که 
صدای بسیاری از چهره های اصلاح طلب را 

نیز درآورده  است.
در شرایطی که این روزها نمایندگان به صورت 
دوشیفته درحال بررسی برنامه ها، دیدگاه ها و 
سوابق کاری وزرای پیشنهادی رئیس جمهور 
هستند، جنجال سازی های سیاسی - رسانه ای 
درباره ترکیب کابینه معرفی شده ازسوی 
پزشکیان همچنان ادامه دارد؛ فضاسازی هایی 

که با نخستین واکنش ظریف به فهرست 
اعلامی ازسوی دولت کلید خورد. تنها 
چند ساعت پس از اعلام اسامی فهرست 
پیشنهادی کابینه چهاردهم به مجلس بود که 
ظریف با انتشار پستی در فضای مجازی، ضمن 
انتقاد ضمنی از ترکیب معرفی شده، تأکید 
کرد که از ۱۹وزیر معرفی شده، 3نفر نامزد 
نخست، ۶نفر نامزد دوم یا سوم و یک نفر نامزد 

پنجم کمیته ها یا شورای راهبری بوده اند.

اگرچه ماجرای استعفای ظریف به همین جا 
ختم نشد و گمانه زنی های دیگری درباره 
دلایل این اقدام معاون راهبردی رئیس جمهور 
مطرح شد، اما این اقدام زمینه ساز شکل گیری 
موج تازه ای از هجمه های رسانه ای، به ویژه در 
شبکه های اجتماعی علیه پزشکیان و دولت 
چهاردهم شد؛ هجمه هایی که بیش از هر چیز 
در ادامه سهم خواهی های پس از انتخابات 

قابل تفسیر است.  

از دوگانه سازی تا فحاشی
حاشیهسازیهایسهمخواهانطیروزهایاخیر
درحالیادامهداشتهکهشاهدرویکرددوگانهسازی
»عارف–ظریف«ازسویبرخیجریاناتدرشبکههای
اجتماعیبودهایم.برخیازاینافرادباانتشارپستهایی
درفضایمجازیتلاشکردنداینگونهالقاکنندکه
فهرستپیشنهادیوزراوهمچنینکنارهگیری
ظریفازحضوردردولتچهاردهم،بهدلیلاقدامهاو
رویکردهایمحمدرضاعارف،معاوناولرئیسجمهور
بودهاست.برخیکاربراناما،بهاینهماکتفانکردند
ودرانتقادازرویکرددولتچهاردهمتاجاییپیش
رفتندکهباادبیاتهتاکانهرئیسجمهورومعاوناول
اوراخطابقراردادندکهدرادامهبهبررسیبرخیاز

آنهامیپردازیم.

 
تشکر از عنایات ویژه امپراتور!!! بابت تلاش های فراوان و گسترده برای برداشتن بار سنگین 

مسئولیت صنعت نفت از روی شانه های ناتوان حقیر.

Behrouznemati@
بهروز نعمتی

نه به حاشیه سازان
دوگانه سازی ها و حاشیه سازی ها علیه دولت ازسوی 
برخی چهره های سیاسی و حامیان جریان اصلاح طلبی 
در شبکه های اجتماعی در حالی بود که این رویکرد 
ازسوی برخی چهره های سیاسی و کاربران شبکه های 
اجتماعی مورد نقد قرار گرفت. این افراد با انتشار 
پست  هایی در شبکه های اجتماعی رفتار حاشیه سازان را 
نقد کردند که در ادامه به بررسی برخی از آنها می پردازیم.

درپینامهرئیسکمیتهملیالمپیکخطاببهرهبرمعظم
انقلابوارائهگزارشیازدستاوردهایورزشیوفرهنگی
اعضایکاروانورزشیجمهوریاسلامیدربازیهای
المپیک۲۰۲4پاریسوشادکردندلمردمورزشدوست
ایران،حضرتآیتاللهخامنهایسپاسگزاریصمیمانهخود
راازورزشکارانخوشروحیهوباارادهکشورماناعلام

کردند.
رهبرمعظمانقلابدرحاشیهنامهرئیسکمیتهملیالمپیک
نوشتند:»ازورزشکارانعزیزوخوشروحیهوباارادهواز
رؤسایفدراسیونهاومربیانوازکمیتهملیالمپیککهدر
مسابقاتاخیرمایهشادیوسربلندیکشوررادرصحنه
ورزشفراهمآوردند،صمیمانهسپاسگزارم.موفقباشید

انشاءالله.«
محمودخسرویوفا،رئیسکمیتهملیالمپیکدرنامهخود
درارتباطباموفقیتهایکاروانورزشیجمهوریاسلامی
ایرانتحتعنوان»خادمالرضا)ع(«بهبرخیدستاوردهای
ورزشیوفرهنگیورزشکارانکشورمان،ازجملهکسب
بالاترینتعدادمدالدرالمپیکپاریسپسازالمپیکلندن
درسال۱۳۹۱،حضوربیسابقهبانواندرکاروانورزشی
ایرانودرخششفوقالعادهاینبانوانوکسبعناوینمهم
دربرخیرشتههابراینخستینباردررقابتهایالمپیک،

اشارهکردهبود.
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محمد علی حسن نیاگزارش1
روزنامهنگار

کارشناس امنیتی صهیونیست: در دوره انتظار اعصاب  خرد کن هستیم
»اسرائیل کوبی مروم«، تحلیل گر امور »امنیت ملی« با تأیید اینکه اسرائیلی ها در یک دوره »انتظار اعصاب خردکن« به 
 سر می برند، گفت: »این بخشی از راهبردی فرسایشی است که ایران علیه اسرائیل پیش می برد«. اسرائیلی ها به شدت 

منتظر وقوع حمله حزب الله و ایران و در حال تجربه یک جنگ روانی بسیار سخت هستند./ جروزالم پست

طالبان: به کشور خود بازگردید، امکانات لازم در افغانستان فراهم است
مولوی کلیم الرحمن، مسئول مالی و اداری وزارت مهاجرین و عودت کنندگان طالبان در مورد مزایای مهاجرت از نگاه دین 
مبین اسلام صحبت کرد و گفت: خود را یک خادم می دانم که مهاجران را در آغوش گیرم. امارت اسلامی و وزارت مهاجرین 

آماده استقبال از آنان است. مهاجران به کشور بازگردند چون امکانات لازم برای آنها فراهم است. / داون

صفحهآرا:مجیداصغری

هر المپیک چند؟
بازیهایالمپیکتابستانی2024درپاریسدرحالیبهکار
خودپایاندادکههمچنانهزینههایبرگزاریاینگونهمراسم
برایبسیاریجایسؤالاست.بهطورکلیدرهمهرویدادهای
المپیک،هزینههابیشازبودجهاولیهمصوببرایاینبازیها
بودهاست.بااینحالدربرخیکشورهاهزینههایالمپیک
چندبرابربودجهاولیهودربرخیکشورهاکمیبیشازبودجه
پیشبینیشدهبودهاست.المپیکبارسلونایاسپانیاکهدر
سال1992برگزارشد،یکیازالمپیکهایگرانتاریخاست
کهدرآنهزینههایبرگزاریالمپیک266درصدبیشتراز
بودجهاولیهوموردنظرشد.همچنینالمپیکریودوژانیرو
برزیلدرسال352،2016درصدهزینهبیشترازبودجهاولیه
رویدستدولتبرزیلگذاشت.درعینحالهزینهبرگزاری
المپیکهایزمستانیهمبهطورمعمولبهدلیلشرایط
خاصآبوهواییپرهزینهترازحدانتظاردربودجهاولیهاست
ازجملههزینهنهاییالمپیکزمستانیدرشهرسوچیروسیه
درسال2014،بیشاز289درصدبالاترازحدانتظاراولیه
بود،یاالمپیکزمستانیدرشهرلیلهامرنروژدرسال1994،
بیشاز277درصدبیشازحدانتظارهزینهرویدستدولت
اینکشورگذاشت.ایندرحالیاستکهبرخیتاسیسات
المپیکپسازپایاناینرویدادبدوناستفادهومتروکهرهاو
بهنمادیازشکستهزینههایسرسامآوربراییکرویداد

چندروزهتبدیلمیشوند:

هزینه نهایی المپیک)به میلیارد دلار( 

شهید فلسطینی که اعجوبه شنا بود
نظامیانرژیمصهیونیستیبهتازگیدرجنایتیجدیددستبه
بمبارانمدرسهتابعیندرمحلهالدراجدرمرکزشهرغزهزدند؛
حملهایکهیکیازمرگبارترینحملاتهفتههایاخیردرغزه
بودودرجریانآنبیشاز100فلسطینیشهیدوتعدادزیادی
نیززخمیشدند؛یکیازشهدایاینبمبارانغیرانسانی،
ورزشکارفلسطینیبهنام»مجدیالتطر«44سالهبودکه
پدر5فرزندبهشمارمیرفت.التطریکشناگرحرفهایبود.
اوزمانیکهتنها12سالداشتدچارسانحهرانندگیشدهبود.
درآنحادثه،برادرشراازدستدادوخودشنیزآسیبجدي
دیدویکیازپاهایشراازدستداد.مجدیپسازآنحادثه
هموارهدستبهعصابود،اماموفقشدهبودبهیکشناگر
حرفهایتبدیلشود.خودشدراینارتباطبهیکوبسایت
فلسطینیگفتهبودکه»درسنجوانیپایمراازدستدادم،
امااینآغازراهجدیدیبرایمنبودوتوانستممسیرجدیدی
راآغازکنم،چونآنحادثهانگیزهایبرایکشفاستعدادهای
جدیدمبودویادگرفتمکهچگونهشناکنم.مدامپیشرفت

کردمتااینکهمربیشناشدم.«
مجدیهمچنیندرچندیندورهمسابقاتداخلیو
بینالمللیشناشرکتکردودرسال2000درمسابقات
قهرمانیشنایکشورهایعربیدراردن2مدالطلاویک
نقرهکسبکرد.اوبهبیشترکشورهایعربیازمصرتااماراتو
عربستانسعودیوتونسسفرکردهبودوقبلازشروعجنگ
در7اکتبر،بهعنوانمربیدرمدرسهشنایفلسطیندرغزه
کارمیکرد؛مدرسهایکهدرآنبهدانشآموزانوبزرگسالانی
ازگروههایسنیمختلفاز4تا60سالآموزشمیداد.بااین
حالجنگغزههمهچیزرابرایاوتغییرداد،اوآوارهجنگشد
وسرانجامچندروزپیشنیزدربمبارانشدیدمدرسهتابعین

درمرکزغزهبهشهادترسید.

3500کودکفلسطینیدرغزهبهدلیلسوءتغذیهدرخطرمرگقرارگرفتهاند

حجم جنایت های رژیم صهیونیستی در غزه 
به قدری فاجعه بار است که برخی از محققان 
تاریخ آن را یکی از بزرگ ترین نسل کشی های 
تاریخ در بازه زمانی کوتاه می دانند. وزارت 
بهداشت غزه دیروز دوشنبه از افزایش شمار 
شهدای تجاوزات رژیم صهیونیستی به این 
باریکه به ۳۹هزار و ۸۹۷تن خبر داد. در عین 
حال، رئیس کمیته بین المللی صلیب سرخ 
گفت: ما صدها درخواست در مورد غزه مطرح 

کرده ایم، اما آنچه شاهد آن هستیم کاهش 
وجدان انسانی است. نزدیک به ۱۰ ماه از آغاز 
نسل کشی در غزه می گذرد و ارتش رژیم 
صهیونیستی تقریبا تمام جنبه های حقوق بشر 
بین المللی را در حمله های بی امان خود به نوار 
غزه نقض کرده است. هرچند رژیم صهیونیستی 
هیچ هدف مشخصی برای ادامه این جنگ 
ندارد، اما هنوز هم از حمایت بی قید و شرط 
نزدیک ترین متحدش، یعنی ایالات متحده 

آمریکا برخوردار است.
اداره مرکزی آمار فلسطین در بیانیه ای به 
مناسبت ۱2آگوست، روز جهانی جوانان، 
درباره شهدا ی غزه و تغییرات جمعیتی در 

سرزمین های فلسطین اعلام کرد که ۱.۸درصد 
از جمعیت غزه در حملات اسرائیل از ۷اکتبر 
تاکنون جان خود را از دست داده اند. براساس 
این بیانیه، تعداد قربانیان حملات اسرائیل به نوار 
غزه از ۷اکتبر 2۰2۳ به 4۰هزار نفر رسیده که 
این رقم معادل ۱/۸درصد از جمعیت این منطقه 
است. 24درصد از شهدا در حملات اسرائیل را 

جوانان تشکیل می دهند.
در این مدت ۳4نفر در غزه از گرسنگی جان 
خود را از دست داده اند و تقریبا ۳5۰۰کودک 
به دلیل سوء تغذیه در خطر مرگ قرار گرفته اند. 
بیش از ۹5هزار نفر در حملات اسرائیل مجروح 
شده اند که ۷۰درصد مجروحان را زنان و 

کودکان تشکیل می دهند. ۱۰هزار نفر همچنان 
مفقود یا زیر آوارند. 2میلیون نفر در نوار غزه که 
قبل از حملات 2میلیون و 2۰۰هزار نفر جمعیت 
داشت، به دلیل حملات اسرائیل به اجبار آواره 

شده اند.
به نوشته پایگاه اینترنتی میدل ایست مانیتور، 
دفتر رسانه ای دولتی)GMO( در غزه اعلام کرده 
که اسرائیل از ۷اکتبر تاکنون بیش از ۳۳۰۰قتل عام 
علیه فلسطینیان در نوار محاصره شده غزه انجام 
داده است.  در  ۱۰ ماه گذشته تل آویو بارها مرتکب 
جنایت جنگی و نسل کشی انبوه در باریکه غزه 
شده که در زیر به مهم  ترین قتل عام های چند  ماه 

اخیر اشاره شده است.

1- قتل عام بیمارستان المعمدانی
رژیم صهیونیستی در 17اکتبر سال2023و درست 10روز بعد از عملیات 7اکتبر و طوفان الاقصی شروع به انتقام گیری از مردم 

عادی و غیرنظامی کرد. در بمباران هوایی اسرائیل 500نفر از مردم در این بیمارستان به شهادت رسیدند.

3- مدرسه الفاخوره
18نوامبر سال2023 بود که اسرائیل با حمله به مدرسه الفاخوره که ذیل آنروا)تحت حمایت سازمان ملل( آوارگان را در خود 

جای داده بود، باعث فاجعه ای انسانی شد و 118نفر شهید و 760نفر از مردم غیرنظامی زخمی شدند.

5- بیمارستان الشفا
18مارس سال2024 یک جنایت ضد بشری بزرگ رخ داد 
که در تاریخ نسل کشی ها سابقه نداشت. در بمباران و بعد 
از حمله زمینی ارتش اسرائیل به بیمارستان الشفا در غزه 
نزدیک به 400نفر شهید شدند و بعدها پیکر 140نفر در گورهای 

دسته جمعی یافت شد.

8- قتل عام مواصی خان یونس
اشغالگران در این کشتار با بمباران شدید 
هوایی و 5موشک سنگین چادرهای آوارگان و 

برخی ساختمان های شهر خان یونس را هدف 
قرار دادند که طی آن حداقل 90فلسطینی 

شهید و بیش از 300نفر مجروح شدند.

9- مدرسه التابعین
در 10آگوست هم جنایتی بزرگ در غزه رخ داد که جهان را 
مبهوت کرد. زمانی که مردم غزه در حال خواندن نماز صبح 
در محله الدراج غزه بودند، اسرائیلآنجا را بمباران کرد و 

مردم نمازگزار تکه تکه شدند. حجم جنایت به حدی بود 
که بعدها هر 70کیلوگرم بدن پیداشده یک نفر محسوب 
شد. در این جنایت 100نفر به شهادت رسیدند و ده ها نفر 

هم به شدت مجروح شدند.

6- جنایت رفح
مهم  ترین نسل کشی بعدی اسرائیل در نوار غزه به ماجرای چادرهای 
سوخته در رفح برمی گردد. در شبی که آوارگان فلسطینی در نوار غزه 
در رفح حضور داشتند و در چادر خوابیده بودند یکباره بمب های 
اسرائیلی بر سر آنها فروریخت و در این فاجعه 45نفر شهید و 249نفر  

به شدت زخمی شدند و برخی هم معلولیت زیادی پیدا کردند.

7- جنایت اردوگاه النصیرات
 در ژوئن امسال در مدرسه آوارگان در النصیرات، قسمت شمال 
شرقی غزه یکی از فجایع بزرگ تاریخ رخ داد. وقتی مردم در مدرسه 
مربوط به سازمان ملل حضور داشتند، بمب های اسرائیلی که 
ساخت آمریکا بود، بر سر آنها فرود آمد و 40نفر درجا شهید و 74نفر 

هم مجروح شدند.

2- کشتار جبالیا
نیروی هوایی اسرائیل در حمله هوایی شدید به منطقه شمال شرقی غزه که جبالیا 
در آن قرار دارد، مناطق مسکونی را هدف قرار داد و در یک نسل کشی تمام عیار 

400غیرنظامی اعم از کودک و زن شهید شدند.

4- روز خونین آرد
29فوریه سال2024 فاجعه ای در غزه رخ داد که بعدها معروف به روز خونین آرد یا نان 
یا خون شد. در حالی  که مردم عادی منتظر بودند کامیون آرد وارد میدان نابلسی غزه 
شود، بمباران این منطقه توسط اسرائیل باعث به شهادت رسیدن 120فلسطینی شد.
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اعتصاب بخش حمل ونقل در اروپا 
همزمان با المپیک

اعتصابهایکارگریوکارمندییکاتفاقعادیدر
اروپاست،چونبرایکارمنداندربسیاریازکشورهای
اروپایی،اعتصابتنهاراهحلدستیابیبهحقوقشاناست.در
چندروزگذشتههمبرنامهریزیبرایبرگزاریاعتصاباتدر

اروپادربخشحملونقلدرحالگسترشاست.

ممنوع شدن اعتصاب در ایتالیا
درحالیکهبخشحملونقلایتالیابرایبرگزاریاعتصاب
سراسریتا2هفتهدیگریعنیاز27جولایتا5سپتامبر
برنامهریزیکردهبود،دولتایتالیابرگزاریاعتصابدراین
بازهزمانیراممنوعاعلامکردهاست.علتاینممنوعیت،

تعطیلاتتابستانیاکثرایتالیاییهادراینبازهزمانیاست.

اعتصاب در انگلیس
درانگلیسهمبرخیکارمندانبخشهایامنیتیفرودگاهها
ازبرنامهریزیخودبرایاعتصابخبردادهاند.شرکت
بریتانیاییJet2هشداردادهاستکهاعتصاب5روزهدر

فرودگاههامنجربهازدحامومشکلاتگستردهخواهدشد.

احتمال تعطیلی راه آهن اسکاتلند 
اعتصابراهآهندراسکاتلندهمدرکمیناستوگفتهشده
آغازایناعتصابممکناستحملونقلاسکاتلندرافلجکند.
1300رانندهقطاراسکاتلندبااتحادیهخوددرموردحقوقو

دستمزداختلافنظردارند.

قفل شدن بزرگراه های فرانسه به دلیل اعتصاب
کارگرانبخشحملونقلفرانسهدراعتراضبهکاهشتعداد
کارکنانوافزایشحجمکارهاقراراستبهزودیاعتصاب
تابستانیخودراآغازکنند.ایناعتصاببهمسدودشدن

مدیریتبزرگراههایفرانسویمنجرخواهدشد.

برنامه ریزی برای اعتصاب حمل ونقل عمومی در هلند
اعتصابدربخشحملونقلعمومیدربزرگترینشهرهایهلند
در12سپتامبراعلامشدهاستوامکانتمدیدزمانآننیزهست.
کارگرانهلندیامیدوارندکهباایناعتصابقوانینمشاغلسخت
وبازنشستگیزودهنگامرابهدستآورند.ایناعتصابخدماتدر

آمستردام،لاههوروتردامراتحتتأثیرقرارخواهدداد.

میلیاردرهایی که جیب ترامپ را پر 
می کنند

طیچندسالگذشتهواژهالیگارشکهمعنایآنبهفساد
اقتصادیوسیاسیگرهخورده،بارهادربارهروابطمیان
رهبرانمسکووثروتمندانروسیاستفادهشدهاست.
الیگارشهادرواقعکسانیهستندکهثروتشانمافوقتصور
استوباکسانیکهقدرترادردستدارندارتباطبسیار
نزدیکیدارند،امااینطبقهاقتصادیفقطبهروسیهمحدود
نیست،بلکهردپایالیگارشهارادرآمریکاهممیتواندید.
»آلنسینگر«،نویسندهوتحلیلگرآمریکاییدرگزارشیبه
رابطهالیگارشهایآمریکاو»دونالدترامپ«،رئیسجمهور
پیشینونامزدفعلیانتخاباتآتیریاستجمهوریاین
کشورپرداختهومعتقداستکهترامپناجیطبقهمتوسط
آمریکایی،کارگرانیافقرانیست.اونمایندهسیاهپوستان،
سفیدپوستان،لاتینتبارها،مردان،زنانیاهرگروهجمعیتی
دیگریهمنیستوبرنامههایاوحتیبهنفعآمریکاییهای
ثروتمندمعمولیهمنخواهدبود.ترامپدرواقعنامزد
انتخاباتیکازینودارها،مافیایاملاک،سرمایهداراندرحوزه
سوختفسیلیومیلیاردرهایفناوریاست.دراینگزارش
برخیازمهمترینحامیانمیلیاردرترامپفهرستشدهاند:

»میریامادلسون«،صاحبکازینوهایزنجیرهایو
بزرگترینحامیشخصیترامپدرسال2020باپرداخت
90میلیوندلار/ثروتمندتریناسرائیلیویکیاز50فرد
ثروتمنددنیاباتعهدپرداخت100میلیوندلاربهکمپین
انتخاباتیترامپدرسال2024درازایوعدهترامپدرباره

پذیرشحاکمیتاسرائیلبرکرانهباختری
»بیلآکمن«،میلیاردرصندوقسرمایهگذاریومدیر
اجراییشرکتمدیریتسرمایهپرشینگاسکوئربادارایی

خالصبیشاز9میلیارددلار
»مارکلوولاندرسن«،سرمایهگذارفناوریدر»سیلیکون

ولی«،بادارایی1/8میلیارددلار
»اسکاتبسنت«،مؤسسیکشرکتسرمایهگذاری

بینالمللیباسرمایه8میلیارددلار
»رابرتتوماسبیگلو«،مالکشرکتسرمایهگذاریباوعده
کمک20میلیوندلاریبهترامپودارایسرمایهخالص

1/5میلیارددلار
»یموتیدان«،مدیرعاملیکشرکتنفتیباوعدهپرداخت

کمک5میلیوندلاربهکمپینترامپ
»خوزهفانجول«،یکآمریکاییکوباییوسلطانشکرو
سرمایهگذاردرحوزهاملاکومستغلاتبابیشاز8میلیارد

دلارسرمایهخالص
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مسکن

2/6میلیون متقاضی نهضت ملی 
مسکن در انتظار وزیر جدید راه

قانون جهش تولید مسکن و برنامه هفتم توسعه،2 قانونی 
هستند که ساخت حداقل یک میلیون مسکن در هر سال را به 
دولت تکلیف کرده اند. دولت سیزدهم برای اجرای این قانون، 

طرح نهضت ملی مسکن را شروع کرد.
در قالب نهضت ملی مسکن در دولت سیزدهم، از حدود 
2میلیون  و600هزار خانوار متقاضی ثبت نام شده و با 
تخصیص زمین به آنها کار ساخت مسکن شروع شده و 
600هزار واحد هم تکمیل شده است.هم اکنون با تغییر دولت 
و تغییر وزیر راه و شهرسازی، متقاضیان نهضت ملی مسکن، 
منتظر رویکرد دولت جدید در این باره هستند. در سال1392 
دولت یازدهم اعلام کرد که مسکن مهر را قبول ندارد و 
ساخت بیش از یک میلیون مسکن مهر را پیگیری نکرد و 
موجب ایجاد بحران در بازار مسکن شد.اکنون نیز متقاضیان 
نهضت ملی مسکن بر مبنای آن تجربه تلخ، در انتظار رویکرد 
دولت جدید هستند. وزیر پیشنهادی راه و شهرسازی تاکنون 

اظهارنظر قاطعی در این باره نکرده است.

توافق زیر سقف بازار اجاره
سقف افزایش قیمت اجاره حدود 25درصد است، اما در بازار، توافق موجر و مستأجر حرف اصلی را می زند

در میانه فصل جابه جایی مستأجران، بازار 
اجاره چندان شلوغ نیست؛ مشاوران 
املاک، فعالیت سامانه خودنویس و افزایش 

تمدید قراردادهای جاری با نرخ توافقی را 
دلیل اصلی خلوتی بازار عنوان می کنند. 
قانون سقف افزایش 25درصدی اجاره، 
صاحب خانه های منصف را ترغیب کرده که 
با مستأجران همراهی کنند، اما همچنان 
قرارداد اجاره خانه اولی ها عمدتا در بنگاه های 

املاک نوشته می شود و متأسفانه سازوکار 
تعیین قیمت این قراردادها خارج از قاعده 
قانونی برای سقف افزایش قیمت است.

به گزارش همشهری، تعیین سقف میزان 
افزایش در بازار اجاره، سنتی بود که با مصوبه 
هیأت وزیران برای حمایت از مستأجران در 

دوره کرونا آغاز شد و اکنون به یک قانون 
رسمی با ضمانت اجرایی محکم تر تبدیل 
شده است. طبق قانون، سقف افزایش 
اجاره بها در قراردادهای تمدیدی یا جدید، 
25درصد است و برای این کار قرارداد سال 

قبل ملک ملاک قرار می گیرد.

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

به گزارش مرکز آمار هلند مجموع پس انداز 
خانوارهای هلندی در سال 2023به 
52میلیارد یورو رسیده که نسبت به سال 
2022با افزایش 5.6میلیارد یورویی همراه 
بوده است. میانگین پس انداز سرانه به 

2895یورو رسیده است.

براساس آخرین آمارهای کشورهای 
گروه 20، روسیه در  ماه ژوئن به کشوری 
با کمترین نرخ بیکاری در میان بزرگ ترین 
اقتصادهای جهان تبدیل شد و این کشور 
هم اکنون با نرخ بیکاری 2/4درصدی مواجه 

است. 

اداره آمار مجارستان اعلام کرد: نرخ تورم 
سالانه این کشور به 4.1درصد رسیده است. 
بانک مرکزی مجارستان در ماه گذشته 
نرخ بهره را با 25صدم درصد کاهش به 
6.75درصد رساند که در حال حاضر بالاترین 

نرخ در اروپا پس از کشور رومانی است.

بانک مرکزی صربستان برای محافظت از 
مصرف کنندگان خدمات مالی، طرح قانونی 
جدیدی را پیشنهاد کرده که براساس 
آن، نرخ بهره وام های مسکن، مصرفی و 
همچنین اضافه برداشت از حساب جاری 

محدود می شود.

سازمان آمار ترکیه، نرخ تورم ماهانه را 
برای ماه سپتامبر 3.23درصد و نرخ تورم 
سالانه را 62درصد اعلام کرده، این در حالی 
است که کارشناسان می گویند کرایه های 
واحد های مسکونی و تجاری از اول آگوست 

65درصد افزایش خواهد یافت.

تولید ناخالص داخلی افغانستان چقدر است؟
عصمت الله حکیمی، سرپرست معاونت آمار اداره 
ثبت نفوس افغانستان گفت که تولید ناخالص 
داخلی این کشور در سال گذشته 15.7میلیارد دلار 
 بوده که نسبت به سال قبل آن، 2.7درصد رشد 

داشته است.

علی استادهاشمی، رئیس کل بیمه مرکزی 
گفت: در سال گذشته ضریب نفوذ بیمه 
در کشور به 2.14درصد رسید که باعث 
شد جایگاه جهانی کشور با 7پله صعود 
از رتبه66 به 59 برسد و همچنین جایگاه 

منطقه ایران در رتبه4 منطقه باقی بماند.

محمد  الله داد، معاون انتقال و تجارت 
خارجی توانیر اظهار کرد: رشد بیش از 
8درصدی مصرف برق کشور بیش از 3برابر 
میانگین جهانی است که فشار زیادی به 

شبکه برق وارد می کند.

بنابر اعلام وزارت راه،یک میلیون و 
260هزار و 379نفر حائز شرایط برای 
دریافت تسهیلات کمک ودیعه مسکن 
به بانک ها معرفی شده اند که تا کنون 
533هزار و 757متقاضی این تسهیلات 

را دریافت کرده اند.

در شرایطی که روز گذشته شاخص کل 
بورس، قله 2میلیون واحدی را از دست 
داد،در اتفاقی کم سابقه بیش از 500نماد 
بازار در صف فروش قرار داشتند. بورس 
پس از انتخابات روند نزولی پیدا کرده است.

یک شرکت سازنده برج مسکونی تجاری در 
غرب تهران از تاریخ تأسیس در سال1392 
تا پایان سال منتهی به 1400 هیچ  گونه 
اظهارنامه مالیاتی نداده است. بدهی 
مالیاتی این شرکت 464میلیارد تومان 

است.

اتاق تعاون ایران اعلام کرد سال گذشته در 
راستای نهضت ملی مسکن،تعاونی ها 43هزار 
واحد مسکن کارگری تحویل دادند. نهضت 
ملی مسکن در دولت سیزدهم کلید خورد و 
ساخت 200هزار مسکن کارگری در اختیار 

تعاونی ها قرار گرفت.

صدور ۹۶هزار پروانه ساختمانی در بافت های 
فرسوده در سال۱۴۰۲

محمد آیینی، مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری 
ایران گفت: شتاب بخشی به نوسازی بناهای ناپایدار 
و لرزان در محدوده بافت های فرسوده موجب شد تا 
در سال گذشته 96هزار پروانه ساختمانی در بافت های 

فرسوده صادر شود.

صفحه آرا: شیوا قنبری

بانک مرکزی از ابتدای امسال تا ۱۹مردادماه ۲۵میلیارد و ۸۷۰میلیون دلار ارز برای 
واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و 

خدمات تأمین کرده است.

براساس اعلام گمرک، در ۴ ماه ابتدای سال جاری، ۴۳۶میلیون تن کالا به  ارزش 
۱۳۶میلیون دلار به کشور های آمریکای لاتین صادر شده که نسبت به  مدت مشابه 

پارسال ۶۸۰درصد افزایش دارد.
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درصد

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

وزیر اقتصاد گفت: مجموع 
آمار صادرات و واردات ما 
در ابتدا و انتهای دولت 
سیزدهم نشان می دهد 
اقتصاد ایران در این دولت و با وجود تداوم 

تحریم ها برونگراتر شده است.
 سیداحسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی 
و دارایی در برنامه تلویزیونی گفت وگوی 
ویژه خبری با تشریح شاخص های کلان 
اقتصادی دولت سیزدهم گفت: در حوزه 
شاخص های اقتصاد کلان کشور یک اتفاق 
قابل توجه رخ داد؛ البته انکار نمی کنم که 
نقاط ضعفی هم در عملکردها و سیاست های 
اقتصادی دولت ها و ازجمله دولت سیزدهم 
وجود داشت، اما تجربه جدیدی بود که برگ 
متفاوتی از روندهای اقتصاد کلان ما را رقم زد.
وزیر اقتصاد با اشاره به رشد شاخص های 
اقتصادی بر مبنای آمار مراجع داخلی اظهار 
کرد: متوسط رشد اقتصادی 20ساله کشور 
ما 2.۷درصد و متوسط عملکرد 10ساله 
کشور هم 0.5درصد بوده است؛ درحالی که 
متوسط رشد اقتصادی سال های 1۴00 
تا 1۴02، ۴.5درصد یعنی بالاتر از تجربه 
متوسط 10ساله و متوسط 20ساله کشور 
بوده است؛ آن هم درحالی که در آن 20سال، 
سال های بسیار زیادی اصلًا آن تحریم سال 
91 به بعد را نداشتیم.خاندوزی در پاسخ به 
این شبهه که رشد اقتصادی، ناشی از فروش 
نفت بوده است، گفت: رشد اقتصادی بدون 

نفت در یک دوره 10ساله به طور متوسط 
2.1درصد و در دوره 20 ساله 3.5درصد بوده 
است؛ درحالی که رشد اقتصادی بدون نفت 
در سال های 1۴00 تا 1۴02 به طور متوسط 
۴درصد است. همچنین در سرمایه گذاری 
دوره 10 ساله به طور متوسط ۷درصد منفی 
بوده ایم و شاخص سرمایه گذاری دوره 
20ساله تقریباً صفر بوده؛ درحالی که در دوره 
1۴00 تا 1۴02، رقم به مثبت 6.۴ درصد 

رسیده است.
خاندوزی اظهار کرد: رشد همزمان 
افزایش سرمایه گذاری و رشد اقتصادی از 
چشم اندازهای بلندمدت تری حکایت می کند.
وزیر اقتصاد توضیح داد: رشد سرمایه گذاری 
یا در بخش ماشین آلات است یا در ساختمان 
 که سرمایه گذاری در بخش ماشین آلات در

 3 سال قبل از دولت سیزدهم منفی 1۷درصد 
بوده؛ درحالی که در 3 سال دولت سیزدهم به 
مثبت 11درصد رسیده است. سرمایه گذاری 
در بخش ساختمان نیز در 3 سال قبل از 
 دولت سیزدهم منفی ۸ درصد بوده و در

 3 سال دولت سیزدهم به 2.3درصد رسیده 
است.خاندوزی تأکید کرد: این آمارها نشان 
می دهند، برخلاف تجربه سال های 91 تا 
امروز که گمان می رفت کشور بدون رفع 
تحریم ها در یک قفل شدگی قرار دارد که 
دیگر اجازه نمی دهد بخش واقعی، تولید، 
سرمایه گذاری و صادرات رشد پیدا کند، این 

امکان وجود دارد.

رشد اقتصاد ایران در 3سال گذشته

آمار

متوسط رشد اقتصادی 20سال قبل از دولت سیزدهم

متوسط رشد اقتصادی 10سال قبل از دولت سیزدهم 

متوسط رشد اقتصادی دولت سیزدهم

متوسط رشد اقتصادی بدون نفت 20سال قبل از دولت سیزدهم

متوسط رشد اقتصادی بدون نفت 10سال قبل از دولت سیزدهم

متوسط رشد اقتصادی  بدون نفت دولت سیزدهم

متوسط رشد سرمایه گذاری در کشور در 20سال قبل از دولت سیزدهم

متوسط رشد سرمایه گذاری در کشور در 10سال قبل از دولت سیزدهم

متوسط رشد سرمایه گذاری در کشور در دولت سیزدهم
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تامین شده
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پرداختی بانک ها
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از سوی وزارت راه 
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 مسکن
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واریز نقدی مردم 
)متقاضیان(

تعداد جمعیت 
مشمول

خلوتی بنگاه قانون مدار
مشاوران املاک می گویند بازار مسکن 
آن قدر کساد است که می توانند تعداد 
در  بنگاه  خریدوفروش  قراردادهای 
 2سال اخیر خود را با جزئیات بازگو
 کنند. مبشری، مشاور املاک خیابان سپاه با 
اشاره به کسادی بازار مسکن، می گوید: اوضاع 
بازار اجاره به خاطر فصل جابه جایی کمی بهتر 
است، اما اگر کسی بخواهد خانه ای را با قیمت 
بیشتر از 25درصد افزایش که قانون اعلام کرده 
اجاره دهد، ما قرارداد نمی بندیم و او به بنگاه های 

 دیگر می رود؛ همین مسئله کار ما را خلوت تر
 کرده است.

سقف اجاره و قانون کمربند
غلامی، مشاور املاک منطقه۷ تهران می گوید: 
هنوز قانون سقف قیمت اجاره در ذهن مردم به 
قانون تبدیل نشده و بسیاری به دنبال افزایش بالاتر 
از سقف هستند که درنهایت کارشان با چانه زنی و 
توافق ختم می شود، اما تا زمانی که قانون افزایش 
25درصدی قیمت اجاره مثل قانون کمربند در 
ذهن مردم ثبت نشود، نمی شود با زور آنها را وادار 

به رعایت آن کرد.

همراهی موجران منصف با قانون
مشاوران املاک در مناطق 11 و 1۷ تهران می گویند رعایت سقف قانونی قیمت 
اجاره نسبت به سال های قبل بیشتر شده، اما همچنان، صاحب خانه هایی هستند که 
اصرار دارند ملک خود را گران تر اجاره دهند. به اعتقاد آنها، اگر قانون سقف قیمت 
اجاره به صورت سیستمی اجرا می شد و راهی برای دور زدن آن نبود، اوضاع بازار 
به مراتب بهتر می شد. به گفته آنها، برخی از صاحب خانه های منصف، قیمت خود را 

حتی کمتر از 25درصد افزایش می دهند و با مستأجر کنار می آیند.

صاحبخانه ها باید رحم کنند
یک مشاور املاک در منطقه 1۷ با استناد 
به کاهش قدرت خرید مردم و شرایط نامساعد 
معیشتی خانوارها، می گوید: اغلب صاحبخانه ها 
می توانند با قیمت کمتر هم خانه را اجاره دهند و ما به 
آنها توصیه می کنیم تا حد امکان منصف باشند. او با 
اشاره به اینکه در شرایط فعلی اقتصاد، خانوارها امکان 
پس انداز ندارند، می افزاید: اگر سقف 25درصدی 
رعایت شود، رهن یک آپارتمان ۷5متری حدود 
100میلیون افزایش پیدا می کند؛ درحالی که یک 
مستأجر در مناطق پایین شهر نمی تواند 100میلیون 
تومان در یک سال پس انداز کند و اینجا فقط 

صاحبخانه باید رحم کند و کنار بیاید.

گره در کار خانه اولی ها
یکی از مشاوران املاک خیابان شریعتی تهران 
می گوید: توافق موجر و مستأجر پرتکرارتر از رعایت 
سقف 25درصدی قیمت اجاره است؛ اما مشکل فعلی 
بازار اجاره، بیش از اینکه افزایش قیمت در قراردادهای 
 تمدیدی باشد، دامن گیر قراردادهای جدید و 
خانه اولی هاست که عمدتا زوج های جوان هستند. 
به گفته مقدم، در بازار، قانون 25درصدی برای 
قراردادهای جدید رعایت نمی شود و همین مسئله 
تورم بازار اجاره را تا بیش از 2برابر قیمت مصوب 

افزایش می دهد.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 زوج بی رحم پسربچه
 را تبدیل به سیبل کردند

زن و مرد آمریکایی که به اتهام قتل پسری خردسال دستگیر 
شده بودند، از سوی دادگاهی در میشیگان به حبس ابد 

محکوم شدند.
به گزارش همشهری به نقل از ایندیپندنت، 30ژوئیه )9مرداد( 
امسال، پلیس میشیگان در جریان مرگ مشکوک یک پسربچه 
در منطقه مدیسون هایتس قرار گرفت و راهی محل حادثه 
شد. آنجا یک کاروان متحرک بود که تبدیل به محل زندگی 
خانواده ای سه نفره شده بود. وقتی مأموران قدم به داخل 
کاروان گذاشتند پسر 6ساله را در حالی یافتند که بیهوش بود 
و با لباسش به دیوار منگنه شده بود. کمی بعد معلوم شد که او 
پس از اینکه به دیوار منگنه شده، هدف اصابت گلوله قرار گرفته 
است. این اما همه ماجرا نبود. روی بدن پسربچه آثار جراحات 
متعددی دیده می شد که نشان می داد شکنجه شده است. در 
چنین شرایطی پسربچه به بیمارستان منتقل شد اما تلاش 
پزشکان برای نجات جانش فایده ای نداشت و او یک روز بعد 

جان خود را از دست داد.
پزشکی قانونی اعلام کرد پسربچه به دلیل شکنجه های متعدد 
و گلوله ای که به ساق پایش شلیک شده بود، جان باخته است.

او چولو جنینگز نام داشت و همراه مادرش الینا 25ساله و 
ناپدری اش دانیل جان جیاکینا، 33ساله در این خانه متحرک 
زندگی می کردند. شواهد نشان می داد که مادر و ناپدری  چولو 
او را شکنجه کرده بودند تا وی را مطیع خودشان کنند. به گفته 
همسایه ها این پسر برای مدت طولانی در خانه زندانی می شد 
و مورد ضرب و شتم قرار می گرفت. در بازرسی خانه فیلم هایی 
از صحنه های آزار و شکنجه کودک خردسال پیدا شد. شواهد 
نشان می داد که مادر و ناپدری اش در زمانی که کودک را 
شکنجه می کردند از او فیلم می گرفتند. همچنین آثار شلیک 
گلوله روی دیوار خانه پیدا شد که نشان می داد این زوج پسر 
6ساله را مثل سیبل به دیوار منگنه کرده و به طرفش تیراندازی 
کرده بودند. بدین ترتیب الینا و دانیل به اتهام قتل و کودک 
آزاری دستگیر شدند و به گفته کارن مک دونالد، دادستان 

اوکلند، آنها پس از محاکمه با حبس ابد روبه رو خواهند شد.

درگیری مرگبار به  خاطر بازی بچه ها

درگیری همسایه ها به خاطر سر و صدای بچه ها پایان تلخی 
داشت و به جنایت ختم شد. به گزارش همشهری، چند روز قبل 
به قاضی محسن اختیاری، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که 
جوان 26ساله ای در درگیری به کام مرگ رفته است. به دستور 
بازپرس جنایی،  تحقیقات در این باره آغاز و مشخص شد که پسر 
جوان، در درگیری ضربه ای به سرش وارد شده است. ماجرا از این 
قرار بود که مقتول در ساختمانی واقع در جنوب پایتخت زندگی 
می کرد. وی از سر و صدای بچه هایی که در یکی از واحدهای 
ساختمان زندگی می کردند، عصبانی و کلافه بود؛ به طوری که 
بارها سراغ پسر بزرگ خانواده رفته و نسبت به صدای خواهر و 
برادر کوچکش اعتراض کرده بود، اما اعضای این خانواده اهمیتی 
به اعتراض پسر جوان نمی دادند تا اینکه شب حادثه پسر جوان 
در حال استراحت بود که بار دیگر سر و صدای بچه ها برایش 
مزاحمت ایجاد کرد. وی سراغ همسایه رفت و در زد. وقتی پسر 
20ساله خانواده در را باز کرد، وی بار دیگر به آنها تذکر داد و 
اعتراض کرد که چرا این وقت شب بچه ها سر و صدا می کنند و 
کسی به آنها تذکر نمی دهد تا آرام باشند. این اعتراض کافی بود 
تا درگیری میان 2 جوان همسایه شکل بگیرد. جوان 20ساله به 
همراه دوستش که آن شب مهمانش بود، به سمت جوان 26ساله 
معترض هجوم بردند. کار به کتک کاری کشیده شد و آن دو نفر 
با لیوان شکسته بر سر جوان معترض کوبیدند. این اتفاق موجب 
شد تا پسر جوان از حال برود. هرچند او به بیمارستان انتقال 
یافت و تحت درمان قرار گرفت، اما شدت ضربه به حدی بود که 

وی به رغم تلاش پزشکان جانش را از دست داد.
به دنبال این حادثه، بازپرس جنایی دستور انتقال جسد به 
پزشکی قانونی و بازداشت عاملان این درگیری را صادر کرد. در 
این شرایط مأموران 2 پسر جوان را بازداشت کردند و تحقیقات 

در این پرونده ادامه دارد.

آن سوی مرز

جنایی

داخلی

سوختن برای نجات 150زائر حسینی

مرد جوان وقتی فهمید هتل آتش گرفته و زائران در طبقه 
هفتم بین دود و آتش گرفتار شده اند برای نجات آنها به دل 
آتش زد. هرچند او توانست جان 150نفر را نجات دهد، اما 
خودش در میان شعله های آتش گرفتار و دچار سوختگی 

شدیدی شد.
به گزارش همشهری، با نزدیک شدن به ایام اربعین حسینی، 
گروه های مختلفی برای برپایی موکب و پذیرایی از زائران 
حسینی راهی کربلا می شوند. دانشگاه علوم پزشکی خراسان 
شمالی نیز از چند روز قبل گروهی را راهی کربلای معلی کرده 
است تا به زائران خدمت رسانی کنند. روز شنبه اما حادثه 
تلخی رخ داد. ظهر آن روز هتلی که در مجاورت موکب این 
دانشگاه قرار دارد دچار آتش سوزی شد. آتش سوزی در طبقه 
هفتم اتفاق افتاده بود و شواهد نشان می داد زائران زیادی در 
آنجا گرفتار شده اند. افراد زیادی جلوی هتل تجمع کرده و 
با نگرانی آنچه را که اتفاق افتاده دنبال می کردند. هنوز به 
درستی معلوم نبود که بعد از این حادثه چه بر سر زائرانی که 
در طبقه هفتم گرفتار شده اند آمده است. این در حالی بود که 
آتش سوزی موجب قطع برق و از کار افتادن آسانسورها شده 
بود. در این شرایط بود که جلال اسدی، یکی از کارمندان 
دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی که برای آشپزی 
راهی عراق شده و آن زمان در موکب این دانشگاه حضور 
داشت همراه با 4عراقی برای نجات افراد گرفتار شده وارد 
هتل شدند. آنها 7طبقه را با پله بالا رفتند و خود را به کانون 
آتش سوزی رساندند. در آنجا بود که متوجه شدند حدود 
150نفر از زائران در طبقه هفتم گرفتار دود و آتش شده اند. 
درصورتی که آتش سوزی گسترش پیدا می کرد ممکن بود 
فاجعه رخ دهد. در این شرایط بود که کارمند فداکار و 4عراقی 
با به خطرانداختن جان خود زائران را یک به یک از منطقه 
خطر بیرون کشیدند و آنها را به طبقات پایین هدایت کردند. 
در بین این افراد زنان و کودکان نیز حضور داشتند که وحشت 
کرده بودند. عملیات نجات توسط این 5نفر در شرایطی ادامه 
داشت که هنوز خبری از آتش نشانی نبود. با این حال آنها در 
نهایت موفق شدند همه 150زائر را از دل آتش بیرون بکشند. 
بعد از آنکه آخرین زائر از طبقه هفتم خارج شد و اسدی 
مطمئن شد هیچ کس دیگری در آنجا نمانده خودش نیز 
تصمیم گرفت از هتل خارج شود اما دچار سوختگی شدیدی 
شد. در این شرایط سرانجام امدادگران سر رسیدند و جوان 
فداکار را به مرکز درمانی منتقل کردند. اسدی دچار سوختگی 
70درصدی شده بود و شرایط خوبی نداشت. به همین دلیل 
بعد از مداوای مقدماتی عصر دیروز )دوشنبه( به تهران منتقل 

شد تا تحت مداوای تخصصی قرار گیرد.

نجات نوزاد 2روزه از راه دور

 

نوزاد 2روزه که هنگام شیرخوردن دچار خفگی شده و در 
یک قدمی مرگ قرار داشت، با راهنمایی تلفنی کارشناس 

اورژانس و هوشیاری پدرش نجات یافت.
به  گزارش همشهری، این حادثه روز گذشته در سنندج اتفاق 
افتاد. ماجرا از این قرار بود که مردی در تماس با اورژانس 115 
سنندج گفت که پسر 2روزه اش هنگام شیرخوردن دچار 
حالت خفگی شده است. این مرد که به  شدت نگران جان 

فرزندش بود از کارشناس اورژانس درخواست کمک کرد.
در آن سوی خط همزمان با ثبت این حادثه در سیستم 
اورژانس و اعزام آمبولانس به محل حادثه، کارشناس 
اورژانس تصمیم مهمی گرفت، چون تا رسیدن آمبولانس 
و تکنیسین ها به محل حادثه ممکن بود کار از کار گذشته 
و نوزاد جانش را از دست بدهد. به همین دلیل کارشناس 
اورژانس تصمیم گرفت به صورت تلفنی پدر نوزاد را برای 
نجات جان فرزندش راهنمایی کند. آنطور که پدر نوزاد 
می گفت او نفسش بند آمده و رنگش کبود شده بود. آنها 
چند مرتبه هم پشت نوزاد ضربه زده بودند، اما راه تنفسی اش 
باز نشده بود و هرچه می گذشت چهره اش کبودتر و اوضاع 
وخیم تر می شد. در این شرایط کارشناس اورژانس از پدر نوزاد 
خواست گوشی موبایلش را روی پخش بگذارد و اقداماتی را 
که به صورت تلفنی گفته می شود، انجام دهد. طبق دستور 
کارشناس اورژانس پدر نوزاد مرحله به مرحله عملیات 
سی پی آر و احیا را انجام داد، اما واکنشی از سوی نوزاد اتفاق 
نیفتاد. هر چه می گذشت وضعیت نوزاد وخیم تر می شد تا 
اینکه در ادامه کارشناس اورژانس از پدر نوزاد خواست که 
مانور هایملیخ را انجام دهد. طبق این مانور پدر نوزاد با انجام 
چند حرکت تخصصی به عضله های شکم نوزاد فشار آورد تا 
اینکه ناگهان راه تنفس نوزاد باز شد و او شروع به گریه کرد. 
به این ترتیب با راهنمایی سهیل صباح، پرستار شاغل در 

دیسپیچ اورژانس کردستان این نوزاد از مرگ نجات یافت.

دادسرا

» اگر پول هایم را پیدا نمی کردم، برنامه سفرمان به  هم می خورد 
و در ایران سرگردان می شدم.« این نخستین جمله ای بود که 
توریست لبنانی بعد از پس گرفتن کیف پول گمشده اش به زبان 
آورد. کیف پول او زمانی گم شد که برای تفریح راهی تله کابین 
صفه در اصفهان شده بود، اما کارکنان پاکدست تله کابین کیف را 

پیدا کردند و آن را به صاحبش رساندند.
به گزارش همشهری، عصر شنبه 20مرداد بود و ساعت کار 
تله کابین صفه اصفهان در مجتمع خدماتی و تفریحی سپاهان به 
پایان رسیده بود. طبق معمول، تیم نظارت مشغول بررسی های 
فنی و مراقبتی شدند که در ایستگاه دوم تله کابین، یک کیف 
مشکی را دیدند که روی صندلی یکی از کابین ها افتاده بود. 
داخل آن کیف پول پر از دلار و پول های خارجی بود و معلوم 
بود که صاحب کیف، یکی از گردشگران خارجی است. کارکنان 
تله کابین بعد از پیدا کردن کیف، شروع به جست  وجو در اطراف 
کردند، اما اثری از صاحب آن نبود و به همین دلیل با ایستگاه اول 
تماس گرفتند تا شاید آنها از صاحب کیف خبر داشته باشند. 
سعید ساکت، مدیرعامل شرکت توسعه مجتمع های سیاحتی، 

فرهنگی و ورزشی سپاهان شهرداری اصفهان درگفت وگو با 
همشهری می گوید: وقتی همکاران ایستگاه دوم نتوانستند 
صاحب کیف را پیدا کنند، کیف را به ایستگاه اول رساندند. داخل 
کیف 4500دلار و مقادیر قابل توجهی ارز عربی وجود داشت. از 
روی پول ها مشخص بود که صاحب کیف یک گردشگر عرب 
است. ساکت می گوید: بدین ترتیب، همکاران ما در ایستگاه 
اول هم جست وجوهایشان را آغاز کردند. آنها می دانستند که 
صاحب کیف بی شک در شرایط دشواری است و برای همین همه 
تلاش شان را به کار گرفتند تا او را پیدا کنند. با این حال پس از 
چند ساعت هیچ اثر و نشانی از صاحب کیف به دست نیامد و آنها 

تصمیم گرفتند صبر کنند تا شاید صاحب کیف پیدایش شود.

بازگشت صاحب کیف
چند ساعتی از پیدا شدن کیف می گذشت که فردی نگران و 
هراسان به ایستگاه اول رسید. ساکت می گوید: او با دلهره و 
عجله صحبت می کرد، مشخص بود چیزی را از دست داده 
است. با کمک مترجم معلوم شد که وی صاحب همان کیف 

پر از دلار است. صاحب کیف گمشده فردی لبنانی بود که با 
7نفر از اعضای خانواده اش برای گردش به ایران و اصفهان 
آمده بودند. او گفت همه دارایی اش در این سفر در این کیف 
بود که اگر پیدا نمی شد، برنامه سفرشان به هم می ریخت 
و در ایران سرگردان می شدند. مدیرعامل شرکت توسعه 
مجتمع های گردشگری و فرهنگی سپاهان شهرداری اصفهان 
ادامه می دهد: بدین ترتیب همکاران ما با گرفتن نشانی از این 
توریست لبنانی، کیف پول را به او پس دادند و صاحب کیف با 
خوشحالی از همه تشکر کرد و گفت: بعد از اینکه متوجه مفقود 
شدن کیفم شدم همه جا را گشتم و دیگر امید چندانی به پیدا 

کردنش نداشتم و تله کابین آخرین امیدم بود.

تقدیر از تیم نظارتی ایستگاه دوم تله کابین
ساکت ادامه می دهد: با پیدا شدن کیف و بازگشت به صاحبش 
همه افراد در خوشحالی آن گردشگر خارجی، سهیم شدند. ما 
نیز در این مجموعه به پاس انجام این کار نیک از گروه نظارتی 

ایستگاه دوم قدردانی خواهیم کرد.

پایان شیرین یک اتفاق تلخ برای گردشگر لبنانی 

با اجرای طرح برخورد با اراذل و اوباش، 
193شرور پایتخت در حالی دستگیر شدند که 
در بین آنها چهره معروفی نیز به چشم می خورد؛ 
یکی از شاخ های مجازی که صفحه اش بیش از 

یک میلیون و400هزار دنبال کننده دارد. 
به گزارش همشهری، دیروز سردار عباسعلی 
محمدیان، رئیس پلیس پایتخت در جمع 
خبرنگاران حاضر شد تا از دستاوردهای تازه ترین 
طرح مبارزه با اراذل و اوباش پایتخت بگوید.  او 
توضیح داد: همکاران من در سازمان اطلاعات 
پلیس تهران پس از روزها کار اطلاعاتی و 
شناسایی، طی 72ساعت گذشته، 193نفر 
از افراد شروری را که اقدام به شرارت و نزاع و 

درگیری کرده و نظم عمومی را برهم زده بودند، 
دستگیر کردند.  وی با بیان اینکه قدرت نمایی 
و درگیری دسته جمعی، اخلال در نظم عمومی، 
حمل سلاح، تخریب اموال عمومی، مزاحمت 
برای مردم و زنان و... ازجمله اقدامات مجرمانه 

افراد دستگیرشده است، گفت: برای دستگیری 
برخی از این افراد اقدامات پیچیده ای انجام شد. 
برخی از این اشرار در فضای مجازی هم فعالیت 
داشته اند و از آنان سلاح های سرد و گرم نیز 
کشف شده است.  به گفته رئیس پلیس پایتخت 

برخی از این افراد پس از ارتکاب جرم و اطلاع از 
اینکه از سوی پلیس دستگیر خواهند شد، به 
استان های مجاور فرار کرده بودند که پلیس آنها 

را در مخفیگاه هایشان به دام انداخت. 
سردار محمدیان در ادامه با بیان اینکه 
همراه داشتن سلاح سرد، حتی یک چاقو ممکن 
است در برخی مواقع موجب وقوع یک قتل و 
جنایت شود، گفت: قانون نگهداری و حمل 
سلاح نامتعارف چندین سال است که در مجلس 
تصویب شده و در کشور اجرا می شود؛ ازاین رو به 
حاملان این نوع از سلاح ها هشدار می دهیم که 
پلیس با اقدام مجرمانه آنان برخورد جدی خواهد 
کرد.  سردار محمدیان ادامه داد: مغازه داران 
بدانند فروش سلاح های سرد غیرمتعارف جرم 
است و اگر به صورت تزیینی هم بفروشند، 
مجازات آن برای دفعه اول اخطار و سپس 

پلمب است. 

الهه فراهانی   گزارش
روزنامه نگار

193نفر از اراذل و اوباش پایتخت در تازه ترین طرح پلیس دستگیر شدند

شاخ مجازی در میان اوباش پایتخت شاخ مجازی در میان اوباش پایتخت 

عملیات نجات در کوه خلیل 
در جریان عملیات 3ساعته امدادگران هلال احمر، مردی که در ارتفاعات کوه خلیل در ارومیه مصدوم و گرفتار 
شده بود، نجات یافت. خبر مصدومیت این مرد ساعت ۱۱:۴۴ یکشنبه  شب به هلال احمر گزارش شد  و تیمی 

از نجاتگران راهی محل حادثه شدند و پس از 3ساعت موفق شدند مرد  مصدوم را پیدا کرده و نجات دهند.

دستگیری کلاهبردار تلگرامی
کلاهبردار تلگرامی که با راه اندازی یک کانال در ازای ارائه سیگنال رمزارز دست به کلاهبرداری 20هزار دلاری 
از طعمه هایش زده بود، دستگیر شد. متهم در ازای ارائه سیگنال  خرید و فروش رمزارز مبالغ هنگفتی از 

طعمه هایش دریافت می کرد اما سینگال های اشتباه او باعث ضرر و زیان این افراد شده بود.
نجات

انتظامی

مرد فداکار بعد از آنکه زائران را از آتش سوزی نجات داد 
خودش دچار سوختگی شد

اسمش باربد و متولد1372 است اما 
همه او را برد پیت صدا می زنند؛ چون 
به گفته خودش چهره اش شبیه برد پیت است و رویای بزرگ 
زندگی اش این بوده که روزی به هالیوود راه پیدا کند. او حالا 
در میان متهمان دستگیرشده در طرح پلیس و جرمش 

درگیری و شرارت است. 

چرا برد پیت ایرانی به جرم شرارت دستگیر شده؟
چون از کودکی خیلی زود خشمگین و عصبانی می شدم 
و نمی توانستم خودم را کنترل کنم. این بار هم نتوانستم 

خشمم را کنترل کنم و حالا اینجا هستم.
مگر چه اتفاقی افتاد؟ 

یک روز دایی ام به من زنگ زد و گفت می آیی برویم 
کافه رستورانی در غرب تهران؟ ابتدا فکر کردم که منظورش 
این است یک شب برویم با هم شام بخوریم و قلیان بکشیم؛ 
اما بعد گفت که مهمانی است. دایی ام می گفت در یک گروه 
تلگرامی عضو شده که پول پرداخت می کنی و به مهمانی 
می روی. می گفت هم تفریح است و هم شام و مشروبات 
الکلی. چون حالم زیاد مساعد نبود و غمگین بودم دعوت 
دایی ام را پذیرفتم. آن شب رفتیم رستوران؛ اما فکرش را 
نمی کردیم که کارمان به درگیری بکشد. من هم نتوانستم 

خشمم را کنترل کنم و تا می شد چند نفر را کتک زدم. 
چه چیزی باعث شروع درگیری شد؟ 

یکی از مهمان ها مردی میانسال بود که حسابی حالش خوب 
بود و شادی می کرد! گاهی هم حرف های عجیبی می زد.  من 
به او خندیدم و لهجه اش را مسخره کردم. خوشش نیامد و 
همین موضوع موجب شد که مرد میانسال و اقوامش بر سر 
من بریزند و با چوب کتکم بزنند. من هم  عصبانی شدم و 
چند نفرشان را زدم. سپس دایی ام مداخله کرد که او هم 
زخمی شد.به مردی که سرش را باندپیچی کرده، اشاره 
می کند و می گوید: ببینید چه بلایی بر سر دایی ام آورده اند. 

شانس آوردیم که زنده مانده است.  
سابقه داری؟ 

سابقه که ندارم؛ اما هر وقت عصبانی می شوم،  مردم را کتک 
می زنم. چندبار به خاطر درگیری رفته ام کلانتری؛ اما خیلی 

زود همه  چیز ختم به خیر شده است. 
مواد هم مصرف می کنی؟ 

نه اصلا. من آدم حسابی هستم. تئاتر می خوانم و دلم 
می خواهد بازیگری شوم. من بدل برد پیت هستم، به لحاظ 
شباهت ظاهری ام با این بازیگر مشهور به من می گویند برد 
پیت. آرزو داشتم زندگی ام هم شبیه برد پیت بشود. یعنی 
به سینمای ایران و بعد هالیوود راه پیدا  کنم و برای خودم 
سوپراستار  شوم. برای رسیدن به رویای بزرگم حتما تمام 
تلاشم را خواهم کرد؛ خدا را چه دیده اید، شاید به آرزویم 

رسیدم. مرا دست کم نگیرید، من بدل برد هستم! 

من بدل برد پیت هستم گفت و گو1
در میان متهمانی که به تازگی دستگیر 
شده اند، یک شاخ مجازی با بیش از 
یک میلیون و400هزار دنبال کننده در اینستاگرام هم حضور 
دارد. می گوید در بیش از 6فیلم سینمایی بازی کرده اما حالا به 

اتهام تیراندازی و درگیری مسلحانه دستگیر شده است. 

انگیزه ات از تیراندازی چه بود؟ 
به خاطر مرام و معرفت. چند نفر از دوستانم به 

رستورانی در غرب تهران رفته بودند که با 
افرادی که حال طبیعی نداشتند درگیر  شدند. 
من هم وقتی خبر را شنیدم برای دفاع از آنها 
وارد ماجرا شدم. آن شب اصلا حالم خوب 
نبود و با اسلحه ای که همراه داشتم 3تیر 
هوایی شلیک کردم تا دیگران را بترسانم. 

همین. 
همیشه اسلحه حمل می کنی؟ 

همیشه که نه، در مواقع خاص؛ مواقعی که باید 
از حق خودم و دیگران دفاع کنم. بیشتر برای 

ترساندن است. 
اسلحه را برای قدرت نمایی خریده ای؟ 

نه، نخریده ام؛ برایم هدیه آورده اند. من آدم 
معروفی هستم.

چطور شد که معروف شدی؟
می خندد و می گوید: بخت با من یار بود. صفحه 
من بیش از یک میلیون و400هزار دنبال کننده 
دارد؛ چون کلیپ های جذاب و خنده دار 

پست می کنم. خب این موضوع برای مردم 
جذاب است. من بلاگرم و هرجا می روم مرا 

می شناسند، بازیگر هم هستم. بیش از 6فیلم سینمایی بازی 
کرده ام. در بعضی از فیلم ها با علی انصاریان همبازی بودم.

معمولا چه نقش هایی را بازی می کردی؟ 
از هیکل و چهره ام معلوم نیست؟ بیشتر نقش شرخر را بازی 
می کردم. خالکوبی هایم را می بینید؟ همه جای بدنم خالکوبی 

دارم. البته خیلی هم هزینه دارد این خالکوبی ها. 
هزینه اش چقدر است؟ 

هرکدام 100میلیون تومان. البته من بلاگرم و به نوعی 
تبلیغات برای آن کسی که کار تتو انجام می دهد محسوب 

می شود. 
پس زندگی ات با تبلیغات در اینستاگرام 

می گذرد؟ 
من نمایشگاه اتومبیل در جنوب تهران دارم. 
علاوه بر این کار تبلیغات در اینستاگرام هم 
انجام می دهم که درآمدش خیلی خوب 
است. معمولا هر استوری را 10میلیون تومان 
می گیرم. هزینه پست هم بستگی به نوع 
تبلیغاتش دارد؛ اما بالای 30میلیون تومان است.  

برای بازیگری هم پول می گیری؟ 
خیلی کم، اما به بازیگری علاقه دارم. هروقت 
نقش شرخر یا خلافکار یا گنده لات به من 
پیشنهاد می شود، فورا قبول می کنم. به هرحال 

رزومه کاری برایم محسوب می شود. 
ورزش هم می کنی؟ 

معلوم است که ورزش می کنم؛ کشتی و بوکس. 
حتی در مسابقات زیرزمینی بوکس هم شرکت 
می کنم. البته بیشتر برای شرط بندی، کل کل و 
خودنمایی است. نیازی به پولش ندارم. هرچند 
آخرین بار که شرط را بردم 200میلیون 

تومان گیرم آمد. 

تیراندازی شاخ مجازی گفت و گو2

درگیری عجیب 
ی  نیک ها مکا
امدادخودرو به یک درگیری مسلحانه 
تبدیل شد. یکی از این افراد که از سوی 
پلیس دستگیر شده، از جزئیات درگیری 

می گوید. 

چه شد که کارتان به تیراندازی کشید؟
باور کنید یک موضوع ساده و 
پیش پاافتاده بود که اینطوری جنجال به 
پا کرد. الان که فکرمی کنم می بینم اصلا 
ارزشش را نداشت. آن روز گزارش شد که 
یک خودروی تصادفی کنار خیابان است. 

من به یکی از همکارانم گفتم نوبت توست 
و باید بروی، اما یکی از بچه ها به اسم 
منوچهر گفت من می روم. نوبت منوچهر 
نبود، اما به زور رفت. بعد از چند دقیقه 
هم با دوستانش برگشت و دعوا شروع 
شد. کار به تیراندازی و قمه کشی کشید. 
20تیر در این درگیری شلیک شد و دعوای 

بدی رخ داد.
کسی هم آسیب دید؟

به صورت سطحی چند نفر زخمی شدند. 
خوشبختانه دعوا به جنایت ختم نشد؛ 
درحالی که ممکن بود اتفاق مرگباری 

رقم بخورد.

یعنی منوچهر فقط به خاطر نوبتش چنین 
دعوایی در مغازه شما راه انداخت؟

باور کنید همین بود. مغازه متعلق به من 
است. راننده هایی که استخدام شده اند 
به نوعی مکانیک امدادخودرو هستند؛ 
امدادخودروی خصوصی. آن روز منوچهر 
حتی با بچه های دیگر بر سر رنگ پیراهن 
آنها هم درگیر شد. اصلا آدم عصبانی ای 
بود. همه را مسخره و با آنها کل کل 
می کرد. درنهایت هم یک دعوای بزرگ 
راه انداخت. او همیشه پول بیشتر برای 
یدک کشی می گرفت و شرارت هایش 
درنهایت ما را هم به دردسر انداخت و 
باعث شد وارد دعوای بدی شویم. آن هم 

به خاطر یک مسئله ساده و جزئی.  

درگیری عجیب مکانیک هاگفت و گو3
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در هوای نینوا 

عکس خبر

افتتاح خط تولید تجهیزات شریانی دانش بنیان حوزه پزشکی در شیراز 
 محمدجواد راعی، معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی شیراز: خط تولید دانش بنیان 
 »کاتتر شریانی« شامل تجهیزات و ابزاری که در داخل شریان بیمار قرار داده می شود در شیراز

افتتاح شد. 

بهره برداری از راه آهن اردبیل - میانه در سال آینده 
احد بیوته، نماینده اردبیل، نمین، نیر و سرعین در مجلس شورای اسلامی:  با وضعیت موجود، راه آهن اردبیل 
- میانه سال آینده تمام   می شود  و به بهره برداری می رسد. برای اتمام این پروژه 1500میلیارد  تومان نیاز است 

و این اعتبار نیز تزریق شده است. 

کویرگمشده در سرما 
منطقه کویری شوش قوم در دل آذربایجان شرقی که در مسیر 

ثبت ملی است، هنوز برای گردشگران ناشناخته مانده است

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

برداشت 1300تن چیکو 
فصل برداشت میوه گرمسیری چیکو درسیستان و بلوچستان 

آغاز شده است و تا اوایل پاییز ادامه دارد.
به گزارش همشهری، این میوه گرمسیری و بومی 
سیستان و بلوچستان شیرین است و طعمی شبیه 
ترکیبی از موز، انبه و خرمالو دارد. این درخت بومی 
سیستان و بلوچستان، امکان رشد در دیگر مناطق گرمسیر 
کشور ازجمله خوزستان، بوشهر، فارس، کرمان، هرمزگان، 

سمنان، یزد، اصفهان و خراسان جنوبی را دارد. 

کشاورزی

چمر؛ نمایش عزا 
مراسم چمر یکی از آیین های 
کهن در ایام محسوب 
می شود که در ایام  ماه محرم 

برگزار می شود؛ مراسمی که در گذشته ای بسیار دور بعد از مرگ یکی 
از اهالی ایام برگزار می شد، ولی رفته رفته بیشتر برای عزاداری امام 
حسین)ع( انجام می شود. همسرایان در مراسم چمر ضمن سرودن 
همزمان شعرشان به همراه نوازندگان دهل و سرنا و به آرامی حول میدانی 
دایره شکل به حرکت در می آیند، در وسط میدان با تیرهای چوبی کوتاه، 
سکویی ایجاد می کنند که به کتل معروف است. عده ای از زنان که به 
»مور آرها« معروف هستند، دورکتل حلقه می زنند و به صورت جمعی یا 

انفرادی اشعاری غم انگیز در رثای سالار شهیدان می سرایند. 

برای دیدن آیین چمر این کیوآرکد را 
اسکن کنید. 

 ایلام

کرمان

 رونمایی از تاکسی برقی  
تاکسی های برقی کرمان در مراسمی با حضور استاندار، 
شهردار کرمان و جمعی از مدیران شهری رونمایی شد. 

100دستگاه تاکسی برقی برای واگذاری در کرمان آماده است؛ 
این تاکسی ها نیاز به ایستگاه های شارژ دارند که شهرداری 

زمین های لازم را در اختیار قرار می دهد.

  مساحت
 کویر شوش قوم 

6  هکتار 

فاصله تا تبریز 

80  کیلومتر 

فاصله تا هریس 

10  کیلومتر 
قطر 

1۵  سانتی متر 

کمترین وزن 

100 گرم 

طول 

1۲  سانتی متر 

بیشترین وزن 

400 گرم 

 

کشت در چابهار، سرباز، کنارک و قصرقند

کاربرد  میوه گرمسیری چیکو

 میوه بومی
 سیستان
 و بلوچستان

سیستان و بلوچستان

گرمای     در  مسافران 
تابستان،  سفر به مناطق 
سردسیر را در اولویت 
قرار داده اند، اما برخی به منطقه سردسیر آذربایجان شرقی سفر می کنند تا کویر »شوش 
قوم« را ببینند؛ کویری در جنوب شهرستان هریس در نزدیکی روستای مقصودلو که آب 
و هوای خوشی هم دارد. اینطور که ناصر وارسته، رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی شهرستان هریس به همشهری می گوید: مراحل راه یافتن کویر شوش 
قوم به فهرست آثار ملی کشور در دست انجام است و تلاش برای جذب سرمایه گذار برای 

توسعه گردشگری این منطقه ادامه دارد. 

منطقه گردشگری شوش  قوم در 
10کیلومتری جنوب شهرستان هریس 
است و تمام جذابیتش این است که شوش 
قوم کویری کمتر شناخته شده میان 
طبیعت کوهستانی آذربایجان  شرقی است. 
رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی شهرستان هریس به همشهری 
می گوید که توضیحات دقیق درباره علت 
شکل گیری کویر وسط منطقه کوهستانی 
را باید از زمین شناسان پرسید، اما در توضیح 
کوتاه شکل گیری این پدیده  طبیعی و نادر 
باید گفت: »در گذر زمان، باد شن ها را با خود 
جابه جا کرده تا رفته رفته منظره این کویر 

شکل گرفته است.« 

کویر کمتر شناخته شده

منطقه کویری شوش قوم حدفاصل 
۳روستای مقصودلو، مینق و صومعه بخش 
مرکزی هریس واقع شده است. رئیس اداره 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
شهرستان هریس می گوید: »شوش قوم که 

منطقه ای خاص و طبیعی است، در روستای هدف گردشگری مقصودلو قرار دارد. 
در نزدیکی کویر شوش قوم و در روستای مقصودلو، چشمه های آب در جریان 
 است.« نه فقط گردشگران که اهالی بومی هم برای دردهای روماتیسمی راهی کویر
شوش قوم می شوند و معتقدند شن گرم کویر شوش قوم که به مناطق کویری یزد 
و کرمان شباهت دارد، آرامشی بر دردهایشان است. وارسته ادامه می دهد: »سد 
خاکی مقصودلو هم یکی از جذابیت های دیدنی این منطقه است. درختان زردآلو 

در باغ هاي روستای مقصودلو هم پای گردشگران را به روستا می کشاند.« 

روستای هدف گردشگری 

رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی هریس از تاش برای ثبت 
این کویر کمتر شناخته شده در میراث آثار ملی کشور خبر می دهد و می گوید: 

»نامه نگاری ها و اقدامات هنوز به نتیجه نرسیده است.« 
او تمرکز اصلی برای شناخته شدن کویر شوش قوم را جذب سرمایه گذار می داند: 
»با احداث بومگردی و توجه به ظرفیت گردشگری یک کویر خاص در منطقه 
سردسیر می توانیم عاوه بر جذب گردشگر، برای روستاییان اشتغال زایی کنیم.« 
شن نرم کویر شوش قوم برای ورزش های ساحلی هم مناسب است که  در حال 
حاضر هیچ خبری از آن نیست و اهالی روستا امیدوارند با جذب سرمایه گذار و 

تامین زیرساخت، جشنواره ای برای این ورزش ها برگزار شود. 

در مسیر ثبت ملی

وجه تسمیه کویر شوش
 این کویر منظره ای کمتر دیده شده در

 آذربایجان شرقی است که همچنان برای بسیاری 
از گردشگران ناشناخته مانده

شوش قوم 

به معنی شن 

روان است .

کویر بین 
اهالی به 

کویر آغ قوم   

مشهور است .

 شوش  قوم
 

 در 10کیلومتری 

جنوب هریس
 است.

رنا
س: ای

عک

سه شنبه  سه شنبه  2323 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91789178
همکاری مردم برای بهبود شرایط دریاچه ارومیه

آرزو اشرفی زاده، مدیرکل حفاظت و احیای تالاب های سازمان حفاظت محیط زیست: بهبود شرایط دریاچه ارومیه، 
وابسته به همکاری مردم منطقه در جلوگیری از برداشت  آب از پایین دست و انجام نشدن کشت و برداشت 

غیرمجاز آب است. اجرای کامل مصوبات ستاد نجات دریاچه ارومیه  نیز شرایط دریاچه را بهبود می بخشد.

10 استانی که اعتبار تملک دارایی را به گردشگری اختصاص داده اند
احمد تجری، مدیرکل سرمایه گذاری وزارت میراث فرهنگی:  خوزستان، فارس، اردبیل، گلستان، بوشهر، 
خراسان رضوی، آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی، کرمان و ایلام 10 استانی هستند که 5درصد اعتبارات 

تملک دارایی های سرمایه ای استانی را به توسعه زیرساخت های گردشگری تخصیص داده اند.

وقتی یک آهوی ایرانی، زنده از متخلفان 
ضبط می شود، آیا می توان آن را در هر 
نقطه ای رها کرد؟ آیا می توان یک خرس 
قهوه ای قاچاق شده که در استان فارس 
ضبط شده را به صرف اینکه در این زیستگاه 

هم خرس زندگی می کند 
همان حوالی رها کرد؟ کل 

و بز، قوچ و میش و پلنگ 
چطور؟ پاسخ به این سؤالات نیاز 
به بررسی های عمیق ژنتیکی 

دارد که متخصصان دفتر موزه 
ملی تاریخ طبیعی و ذخایر 
ژنتیک سازمان حفاظت 
محیط زیست در حال تهیه 
نقشه های ژنتیک گونه های 

شاخص و در معرض 
تهدید جانوری هستند. 
تاکنون هم نقشه ژنتیک 

خرس های قهوه ای و آهوی 
ایرانی را تهیه کرده اند. درباره 

پروژه نقشه ژنتیک گونه های 
کشور با محمدرضا اشرف زاده، 

مدیرکل دفتر موزه ملی تاریخ 
طبیعی و ذخایر ژنتیک به 

گفت و گو نشسته ایم.

چرا به دنبال نقشه ژنتیک از 
حیات وحش هستید؟ 

گونه های جانوری یک منطقه، طی هزاران سال 
با شرایط زیستی و اقلیمی سازش پیدا کرده اند. 
اینکه گونه خرس قهوه ای پایین تر از عرض های 
جغرافیایی استان فارس زندگی نمی  کند دلیل 
دارد.  اینکه خرس سیاه  در عرض های بالاتر 
از استان  هرمزگان و جنوب کرمان مشاهده 
نمی شود هم دلیل دارد.گونه های سازگار با 
محیط شانس بیشتری برای بقا، تولیدمثل و 
انتقال ژن به نسل بعدی دارند. تطابق با محیط 
هزاران سال  طول می کشد. جمعیت 
مختلف یک گونه را نمی توان بدون انجام 
مطالعات ژنتیک از یک منطقه به منطقه 
دیگر منتقل کرد. مثا جمعیت یک گونه 
سم دار ساکن مناطق گرمسیر جنوب 
کشور با جمعیت  همان گونه در مناطق 
شمالی عادات و رفتار زیستی متفاوت 
دارند، آنها که در مناطق گرم تر 
هستند اواخر زمستان تا اوایل 
بهار و همان گونه در مناطق 
سردسیر شمالی  اواخر بهار تا 
اوایل تابستان زادآوری دارند. 
نقشه های ژنتیک و رمزنگاری 
دی ان ای برای شناسایی گونه ها 
و  مطالعه بخشی از یک ژن خاص، 
2 برنامه مهم دفتر موزه ملی تاریخ 

طبیعی و ذخایر ژنتیک است.
این کار برای چه 

گونه هایی انجام می شود؟
نقشه های ژنتیک با اولویت 
گونه های شاخص در معرض 
ض  ا نقر ا

یعنی یوزپلنگ، خرس 
سیاه، خرس قهوه ای، آهو، 
پلنگ، کل و بز و قوچ و 
میش، تهیه می شوند که 
هم اکنون برای خرس 
قهوه ای و آهو انجام شده 
است. رمزنگاری دی ان ای نیز 
قرار است برای همه ارائه های 
مختلف جانوری در رده های 
خزندگان، دوزیستان، 
پرندگان و پستانداران در 
فازهای مختلف انجام شود. 
این پروژه ها به طور همزمان 

انجام می شود و امیدواریم حداقل طی 4-۳ سال 
آینده به اتمام برسد.

آهو بیشتر در معرض انقراض 
است یا پلنگ؟ چرا آهو را انتخاب کردید؟

یکی از دلایل تهیه نقشه ژنتیک، کمک به 
پروژه های حفاظت از حیات وحش در زیستگاه 
است. برای حفاظت از گونه های گوشتخوار در 
زیستگاه اصلی به خصوص گربه سانان، تامین 
طعمه نقش حیاتی دارد. انتقال تعدادی از 
جمعیت یک گونه طعمه نظیر آهو از یک 
زیستگاه به زیستگاه دیگر و تکثیر در اسارت 
جمعیت های طعمه و رها سازی در زیستگاه 
طبیعی، در کنار مواردی نظیر تامین امنیت 
زیستگاه از روش های غنی سازی  زیستگاه و 
تامین طعمه برای گربه سانان )نظیر پلنگ و 

یوزپلنگ( هستند.
4 گونه آهو در کشور زندگی می کنند. آهوی 
گواتردار که هزاران سال در اغلب دشت های 
کشور حضور داشت و به دلیل شکار بی رویه 
به خصوص با موتورسیکلت به شدت در معرض 
خطر انقراض است، جبیر که در محدوده مناطق 
جنوبی، مرکزی و شرق ایران 

حضور دارد،  آهوی عربی که 
فقط در جزیره فارور استان 
هرمزگان زندگی می کند و 
آهوی شنی عربی که در 
جنوب غرب ایران پراکنش 
دارد که برای موفقیت  برنامه 
تکثیر در اسارت و انتقال 
گونه باید به مطالعات ژنتیک 
جمعیت  مبدا و مقصد و 
گستره تاریخی گونه ها توجه 
شود. در ژنتیک حفاظت، 
جابه جایی جمعیت گونه های 
مختلف بین زیستگاه ها، حتی 
در محدوده یک استان یا شهرستان، بدون 
انجام مطالعات ژنتیک می تواند خسارت های 
برگشت ناپذیری به ذخایر ژنتیک حیات وحش 

که سرمایه ملی کشور هستند وارد سازد.
خرس های قهوه ای ایران تفاوت 

ژنتیکی دارند؟
بله ۳جمعیت متفاوت ژنتیک در رشته کوه های 
البرز، زاگرس و بخش کوچکی از فارس زندگی 

می کنند که به لحاظ ظاهر شبیه هم هستند.
پروژه رمزنگاری DNA چه کمکی 

به حفاظت از تنوع زیستی می کند؟
استفاده از رمزنگاری DNA، راهکار مهم و 
سریع برای شناسایی »گونه های پنهان« یا 
گونه های ناشناخته کشور است. براساس 
مطالعات رمزنگاری DNA جمعیت گونه که 
از نظر ظاهری شبیه هستند می توانند در دل 
خود گونه ای کاما متفاوت از بقیه داشته باشند 
ولی به دلیل شباهت ظاهری تفکیک نشده 
باشند. رمزنگاری DNA کمک می کند فهرستی 
دقیق تر و بهتر از تنوع زیستی کشور داشته 
باشیم چرا که حفاظت از تنوع زیستی از وظایف 

سازمان حفاظت محیط زیست است.

نقشه ژنتیکی پلنگ را بیرون می کشیم
چگونگی استخراج نقشه ژنتیکی گونه های در معرض انقراض ایران در گفت وگو با مدیر دفتر موزه تاریخ طبیعی 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

وزیر جدید میراث و برنامه هفتم توسعه
یکی از شعارهای اصلی رئیس جمهور محترم در ایام انتخابات، 
تعهد وی به اجرای برنامه هفتم توسعه، به عنوان اصلی ترین برنامه 
اجرایی دولت جدید بود. اینکه دولتی خود را ملزم به اجرای برنامه 
اصلی توسعه کشور می داند ستودنی است؛ اما باید به این نکته نیز 
توجه کرد که در واقع برنامه هفتم توسعه در مقایسه با ۳ برنامه قبلی 
هیچ آورده ای برای میراث فرهنگی ندارد و اجرای آن هم غیرممکن 
به نظر می رسد. حداقل از منظر کارشناسی و با عنایت به منابع مالی، 
انسانی و توان دستگاه اجرایی به نظر می رسد انجام همه تکالیف 
برنامه هفتم در حوزه میراث فرهنگی ممکن نیست. بهتر است 
حال که وزیر پیشنهادی این حوزه باید از این برنامه به عنوان میثاق 
اصلی دولت در ارائه برنامه خود برای این وزارت به مجلس بهره 
بگیرد، این موضوع را مدنظر داشته باشد و صراحتاً غیرقابل اجرا 
بودن بخش زیادی از این سند را در مجلس یادآوری کند. هرچند 
این برنامه در حوزه های گردشگری و حتی صنایع دستی توانسته 
عاوه بر رفع نیازهای تقنینی حوزه، تعهدات قابل اجرایی را تکلیف 
کند ولی در حوزه میراث فرهنگی هیچ بند راهگشا یا تسهیل گری 
 دیده نمی شود و تعهدات ناممکن خودنمایی می کند. برای مثال در 
بند پ ماده8۳ این قانون، وزارت میراث مکلف شده تا تمام آثار ثبت 
ملی از سال1۳10 تا کنون را تعیین حریم کند و اگر حریم دارند 
بازنگری انجام دهد. نگاه خوش بینانه به این تکلیف یعنی اساساً همه 
حریم های موجود اشتباه است و بی قاعده تدوین شده است. وزارت 
میراث فرهنگی در قانون برنامه هفتم مکلف شده تا سالانه بین 7 تا 
8 هزار اثر را تعیین حریم یا بازنگری کند. با توجه به ترکیب آثار ملی 
که فراوانی قابل توجهی در محوطه های باستانی دارند، تعیین حریم 
نیمی از آثار عاوه بر مساحی و تهیه گزارش میدانی، نیاز به گمانه زنی 
و بررسی باستان شناسی نیز دارد. دست کم برای انجام هر یک از این 
اقدامات برای هر محوطه حداقل ۳میلیارد ریال و برای سایر آثار 
کمتر از 2میلیارد ریال اعتبار مورد نیاز است. یعنی چیزی در حدود 
بیش از 2 همت صرفا برای این بند از برنامه اعتبار با ارزش امروز لازم 
است. جدا از موضوع اعتبار، باید روزی حداقل ۳5حریم اباغ شود 
که با توجه به زمان بر بودن روند تهیه، بررسی و اباغ این اسناد، این 
تعهد روزانه از میزان توان یک ماه وزارت هم فراتر است. در کنار همه 
این متغیر ها، قانونگذار قیود دیگری نیز گذاشته است که عدم اعمال 
محدودیت های نابجا، پیش بینی نحوه جبران محدودیت ها، رعایت 
حقوق شرعی موقوفات و پیش بینی زمین معوض برای مالکان 
اطراف بناهای تاریخی را نیز تکلیف کرده است. امید است وزیر 
جدید تدبیری برای تعدیل تکالیف برنامه هفتم در حوزه میراث و 
برنامه ای برای چالش ها و فرصت های پیش روی وزارت داشته باشد.
*مدیرسابق حفظ و احیای بناها، بافت ها و محوطه های تاریخی

نگاه روز

صفحه آرا: علی حسنی

عدد خبر

منابع طبیعی

سالانه از سطح آب دریای خزر کم 
می شود. کاهش سطح آب خزر سرعت 
گرفته و طبق تحقیقات  سطح دریای خزر 
هم اکنون ۲۹متر کمتر از سطح متوسط 
دریا ها و اقیانوس هاست. تغییرات آب و 
هوایی، گرم شدن هوا، بهره برداری بی رویه 
از رودخانه های بالادست و ساخت سد از 

عوامل کاهش تراز دریاچه خزر است.

23
سانتی متر

باغ وحش های کشور در وضعیت متوسط 
به پایین قرار دارند. اعلام وضعیت یک 
باغ وحش از نظر بررسی مجوزها، بهداشت، 
شرایط  حیوانات،  حقوق  پسماند، 
نگهداری، مسائل آموزشی، ابتکارات 
و... انجام می شود. سازمان حفاظت 
محیط زیست تلاش دارد باغ وحش های 
کشور را به سمت استاندارد های جهانی و 

اقتصادی شدن  سوق دهد.

50
درصد 

آتش سوزی طبیعت ۵0درصد 
افزایش یافت 

فرمانده یگان حفاظت محیط زیست گفت: آمارها نشان می دهد 
که آتش سوزی های صورت گرفته در مناطق چهارگانه از 
ابتدای امسال تا 15مرداد نسبت به تمام سال گذشته 50درصد 
افزایش داشته است. جمشید محبت خانی در گفت وگو با ایرنا 
افزود: از ابتدای امسال تا 15مرداد ماه، ۹1مورد آتش سوزی با 
وسعت 4هزار و۳81 هکتار در مناطق حفاظت شده رخ داده؛ 
درحالی که در تمام سال گذشته 15۶مورد آتش سوزی با 
وسعت 2هزار و۳22 هکتار رخ داده است. او گفت: بیشترین آمار 
به  ترتیب مربوط به استان های کهگیلویه و بویراحمد با 2هزار 
هکتار در منطقه حفاظت شده خائیز، کرمانشاه 1500هکتار در 
منطقه حفاظت شده بوزین، مرخیل و خوزستان با 71۳هکتار 
در منطقه حفاظت شده دز و کرخه بوده است؛ البته بیشترین 
وسعت آتش سوزی منطقه خائیز بوده که 47درصد از کل 

وسعت آتش سوزی را به خود اختصاص داده است.

سید هادی احمدی روئینی*

سطح زیرکشت 

۲31
هکتار 

برداشت تا کنون 

800
تن 

پیش بینی  برداشت  امسال 

1,300
تن 

صمغ درخت 

صنایع غذایی و دارویی
برگ  درخت  

دمنوش

میوه 
تازه خوری و صنایع تبدیلی

عصاره میوه 
محصولات آرایشی و بهداشتی

دشگری
گر
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جنگ سامانه هاي بليت فروشي 
آنلاين سينما

واقعا كدام پرديس سينمايي پرفروش ترين سينماي 
كشور است؟

ديروز يكي از خبرگزاري هاي رسمي خبري درباره 
پرفروش ترين سينماهاي سال گذشته منتشر كرده بود كه 
مطابق آن 3 پرديس سينمايی ايران مال و مگامال در غرب و 
هديش مال در شمال شرق تهران پرفروش ترين سينماهاي 

سال گذشته بودند.
در متن اين خبر آمده بود؛ اين 3پرديس سينمايی ركورددار 
پرفروش ترين های سينما در سال گذشته در پايتخت بودند. 
بماند كه »ركورددار پرفروش ترين هاي سينما« كژتابي دارد 
و مشخص نيست كه منظور دقيق از آن چيست و آيا منظور 
ركورد پخش فيلم هاي پرفروش است يا ميزان فروش خود 
پرديس در سال گذشته از آن بايد استنباط شود. سوال 
اينجاست كه آماري كه در ادامه اين خبر به آن اشاره شده 

از كجا به دست آمده. متن خبر نشانه هايی از منبع   اش دارد.
اول متن خبر را كه در گيومه آمده، بخوانيد تا بعد به 
نشانه شناسی منبع احتمالي آن بپردازيم. »پرديس ايران مال 
در يک سال گذشته بيش از ۷۲ميليارد تومان فروش داشته 
است كه ۵۴ميليارد تومان از اين مبلغ مربوط به سامانه های 
فروش آنلاين است. بيش از ۵۰ميلياردو۹۶۱ميليون تومان 
از مبلغ گفته شده مربوط به فروش »يک« سامانه در اين 
سينماست، به عبارتی اين سامانه با سهمی ۹۴درصدی از 

فروش بليت های سينما در صدر است.

سامانه های فروش بليت آنلاين سينما با سهم 3۵ميليارد 
تومانی، فروش ۴۴ميلياردی پرديس مگامال را در يک 
سال گذشته رقم زده اند. همچنين »يک سامانه« با سهم 
۹۲درصدی، فروش بيش از 3۲ميليارد تومان از اين مبلغ را 
به عهده داشته است. پرديس هديش مال در يک سال اخير 
موفق به فروش 3۰ميلياردی شده است. سامانه های فروش 
آنلاين بليت سينما در اين سينما نيز نقش داشته اند، مبلغ 
فروش سامانه ها بيش از ۲۵ميليارد تومان بوده كه ۲3ميليارد 

تومان آن در »يک سامانه« قرار دارد.«
ما بنا به ملاحظات حقوقي نام اين سامانه را حذف كرده ايم، 
اما با مراجعه به اصل خبر مي بينيد كه نام كدام سايت فروش 
آنلاين در اين خبر تكرار شده و تاج بيشترين فروش را در 
ميان سايت هاي فروش آنلاين بليت بر سر نهاده است. اما 
سوال اين است كه چرا يک خبرگزاري رسمي بايد اين خبر 
را بدون تحليل و تحقيق منتشر كند و درباره فكت هاي آن 

بي اعتنا باشد؟
فروردين امسال مديرعامل موسسه سينماشهر گزارشی 
تحليلی از آمار فروش سينما های ايران در سال۱۴۰۲ ارائه 
كرد كه در آن فهرستي از پرفروش ترين سينماهاي كشور 
منتشر شد و مطابق آن پرديس سينمايي كورش با ۱3سالن، 
3هزارو۱۲۲ صندلي، يک ميليون و۶۷۸ هزار و ۵۹ نفر تماشاگر، 
۹۲ميلياردو۱۴۹ ميليون و ۵۲۰ هزار تومان فروش داشته 
 و ۷.۴۲۵درصد از فروش كل سينما را به خود اختصاص

داده است. 
می بينيد كه پرديس سينمايي كورش در غرب تهران نه تنها 
پرفروش ترين سينماي پايتخت بلكه پرفروش ترين سينماي 
كل كشور است. اما چرا در خبري كه اين خبرگزاري منتشر 
كرده اشاره ای به نام پرديس سينمايي كورش نشده است؟ 
جواب ساده است؛ چون از عيد امسال بليت های اين پرديس 
سينمايي در سامانه مزبور به فروش نمی رسد و سامانه ديگري 

مسئول فروش بليت هاي اين پرديس است.

همه اين خبر كه در صفحات سينمايي شبكه های مجازي 
می چرخد و قصد اثرگذاري بر افكار و ذهنيت كاربران 
سامانه های فروش بليت آنلاين را دارد، جزئي از يک پروژه 
ماركتينگي است كه قصد تبليغ غيرمستقيم يک برند را دارد و 
خبرگزاري رسمي هم به آن تن داده است. اگر اين خبرگزاري 
ادعا كند از اين موضوع بی اطلاع بوده، عذر بدتر از گناه است، 
چون كار خبرگزاري رسمي فكت چكينگ و سنجش اعتبار 
اخبار روابط عمومي و ماركتينگي اي است كه به دستش 
می رسد.  جدا از اينكه كدام سامانه فروش آنلاين نقش بيشتري 
در فروش سينماها دارد، چيزي كه براي سينمارو و مردم مهم 
است، پيشنهادهايي است كه اين سامانه ها به مردم می دهند. 
وقتي با مراجعه به گيشه می شود بليت سينما را ارزان تر از شيوه 
آنلاين خريد، چرا اصلا بايد فروش بيشتر سامانه های فروش 

آنلاين بليت براي مردم مهم باشد؟

پلانكوتاه تر  از گزارش

سینمای ایران به عنوان سینمایی نجیب و شاخص در دنیا شناخته شده است
حسن نجفی، کارگردان: سینمای ایران از دیرباز تاکنون به  عنوان سینمایی شاخص و نجیب در دنیا شناخته شده 
است. بسیاری از فیلم ها و فیلمسازان ما توانسته اند به کرات در دنیا بدرخشند و نام پرافتخار جمهوری اسلامی 
ایران را بر سر زبان ها بیندازند. ما حق نداریم کلیت این سینمای نجیب و ارزشمند را زیر سؤال ببریم./سینماپرس

سینمای پربحرانی را تحویل گرفتیم و در آرامش تحویل می دهیم
محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی:  سینمای پربحرانی را تحویل گرفتیم و الان در آرامش تحویل می دهیم. 
اگر دعواهای سیاسی از سینمای ایران کنار رود، سینما مسیر زیادی برای پیمودن دارد. سینمای ایران حقش 

این نیست و برای توسعه، راه زیادی باید طی کند./ایسنا 

چند وقتی است كه قرار شده سريال تلويزيونی »بوقچی« روی آنتن برود؛ يک 
سريال فوتبالی كه تيم سازنده اش سعی دارد در تبليغ سريال متفاوت عمل كند. سريال

شايد اين نوع تبليغ در شبكه نمايش خانگی قابل پيش بينی باشد؛ اما برای 
تلويزيون به نظر غيرعادی است زيرا سيما به ندرت می خواهد در تبليغ سريال هايش كار متفاوتی 
انجام دهد. وقتی كم كم به عوامل سازنده می رسيم، به همان نكته اول می رسيم كه اين سريال توليد 
سيما نيست!  »بوقچی«   داستانی متفاوت درباره يک ماجرای پرحاشيه فوتبالی در سال های اخير 
را روايت می كند. حالا مشخص می شود كه چرا مدل تبليغاتی اين سريال متفاوت است.  تاكنون 
چند سريال فوتبالی از شبكه های سيما پخش شده است كه در اين بين می توان به سريال های 
»پژمان«، »سه پنج دو«، »آخرين بازی« و »لژيونر« اشاره كرد؛ اما به نظر می رسد اين سريال داستان 
متفاوتی دارد. قبل از اينكه خبر حضور بيژن امكانيان در سريال بوقچی منتشر شود، فيلمی در 
شبكه های مجازی مبنی بر دستگيری اين بازيگر به خاطر فساد در فوتبال پخش شد؛ اما اين تنها 
يک كار تبليغی بود چراكه پس از چند روز روابط عمومی سريال فوتبالی »بوقچی« با انتشار خبری 
اعلام كرد امكانيان به جمع بازيگران اين سريال اضافه شده و اين يعنی پای اين بازيگر به فساد 
فوتبال باز نشده و انتشار سكانس دستگيری وی در قسمتی از اين سريال در فضای مجازی با عنوان 

»ردپای چهره معروف سينما در ماجرای فساد فوتبال« بيشتر يک شيطنت رسانه ای است.  

رمزگشایی ازدستمزد 
نجومی بازیگران 

آيا پلتفرم ها دستمزد بازيگران را به شكلی غيرمنطقی بالا برده اند؟

تئاتر

نمايشنامه ای که فيلم شد

خيلی از هنرمندان تئاتر با ورود به تلويزيون، سينما و نمايش خانگی 
توانستند موفقيت بيشتری به  دست بياورند. حضور تئاتری ها در 
عرصه تصوير در چند سال اخير بيشتر شده است. حميدرضا آذرنگ، 
نمايشنامه نويس، كارگردان و بازيگر تئاتر اين روزها نخستين فيلم 
بلند سينمايی اش، »روزی روزگاری آبادان« روی پرده رفته؛ 
داستانی كه آذرنگ سال ها پيش آن را روی صحنه تئاتربرده بود و 

تماشاگران زيادی داشت.

   فيلم »روزی روزگاری آبادان« ساخته حميدرضا آذرنگ در 
يک  ماه گذشته چند بار قرار بود بر پرده سينماها نمايش داده شود 
كه به دلايل مختلف به تعويق افتاد و حالا اين فيلم با بازی فاطمه 
معتمدآريا و محسن تنابنده از روز چهارشنبه، ۱۰مردادماه اكران 

شده است.
   آذرنگ ۴ سال پيش، درست در اوج كرونا نخستين فيلم 
سينمايی خود را ساخت؛ فيلمی كه به دلايل متعدد از اكران 

بازمانده بود.
   نخستين نمايش فيلم »روزی روزگاری آبادان« كه نخستين 
تجربه كارگردانی حميدرضا آذرنگ است، سال۱3۹۹ در 

سی ونهمين جشنواره فيلم فجر بود.
   فاطمه معتمدآريا، محسن تنابنده، الهام شفيعی، هيراد آذرنگ، 
سهيل جمالی و اميرحسين ابراهيمی ازجمله بازيگران اين فيلم 

هستند.
    اين فيلم سينمايی نامزد دريافت سيمرغ بلورين در ۷رشته 
بهترين بازيگر نقش اول مرد، بازيگر نقش مكمل زن، فيلمنامه 
اقتباسی، فيلمبرداری، صداگذاری، كارگردان اول و طراحی صحنه 
شد و توانست برای بهترين طراحی صحنه جايزه ای را از آن خود كند.

تام كروز در مراسم اختتاميه 
المپيک پاريس با فرود از هاليوود

بالای ورزشگاه دو فرانس و 
موتورسواری با رنگ و بويی هاليوودی، پرچم 
المپيک را به لس آنجلس، ميزبان برگزاری 

مراسم در سال۲۰۲۸ داد.
 اين بازيگر در اين مراسم از پشت بام 
استاديوم استاد دو فرانس كه بزرگ ترين 
استاديوم فرانسه است، با طناب فرود آمد، 
با عبور از صف نمايش گران، پرچم المپيک 
 را گرفت، با آن روی صحنه رفت و پس

 از آن كه كارن باس، شهردار لس آنجلس، 
پرچم المپيک را از آن هيدالگو، شهردار 
پاريس دريافت كرد، او پرچم را گرفت و سوار 
بر موتورسيكلت صحنه استاديوم را ترک 

كرد تا يادآور ماموريت غيرممكنی بشود كه 
باز هم ممكن می شود و از استاديوم خارج 
شد تا تحويل نمادين پرچم به لس آنجلس 

را انجام دهد. 
بقيه عمليات از پيش ضبط شده او پخش 
شد؛ درحالی كه وی با موتورش مانند 
ماموريت غيرممكن ويراژ می داد، از برابر 
برج ايفل گذشت، خارج از شهر، مستقيم 
سوار يک هواپيما شد، پس از مدتی با پريدن 
با چتر نجات از هواپيما، در كنار تابلوی 
هاليوود فرود آمد و ۵ حلقه المپيک را به 
نماد هاليوود بر بلندی های لس آنجلس 
نصب كرد. كروز در المپيک امسال پاريس 
به طور منظم حضور داشت و در مراسم 
افتتاحيه آن هم همراه چهره های مشهور 

ديگری چون استيون اسپيلبرگ، آريانا 
گرانده، سارا جسيكا پاركر و متيو برودريک 
به تماشای برخی از مسابقات نشست. او يک 
روز پيش از مراسم افتتاحيه با دريافت نشان 
شواليه لژيون دونور از وزير فرهنگ فرانسه، 
تجليل شده بود. در مراسم تحويل پرچم 

به لس آنجلس نيز شماری از چهره های 
موسيقی مانند بيلی آيليش، اسنوپ داگ 
و رد هات چيلی پپرز حضور داشتند. در 
صفحه رسمی اختتاميه آمده بود: اين يک 
پرنده است. اين يک هواپيماست. اين تام 

كروز است!

 تبليغات متفاوت
سريال تلويزيونی »بوقچی«

 بازيگرانی که با سريال های
 رضا عطاران شناخته شدند

رضا عطاران در سال هايی كه با تلويزيون همكاری داشت، ۵سريال 
ساخت. اين سريال ها علاوه بر اينكه جايگاه عطاران را به عنوان يک 
كمدين و سرگرمی ساز تثبيت كردند، چند بازيگر ناشناخته را هم 
به شهرت رساندند.   در اين سريال ها، علاوه بر بازيگرانی مثل حميد 
لولايی، سيروس گرجستانی، علی صادقی و مجيد صالحی كه 
حرفه ای بودند، بازيگرانی هم حضور داشتند كه كمتر ديده شده 

بودند يا نابازيگرانی بودند كه با اين سريال ها مطرح شدند.

مريم اميرجلالی: مريم اميرجلالی 
كارمند بود كه سال ۱3۷۴به واسطه آشنا  
شدنش با گروه بهمن زرين پور در سريال 
»زير گنبد كبود« و بعد پيشنهادشان برای 

اجرای يک نقش كوتاه، پايش به دنيای بازيگری باز شد.  

حليمه سعيدی: او نخستين بار در سريال 
»متهم گريخت« بازی كرد. او در اين 
سريال نقش مادر رضا عطاران را داشت و 
لهجه تركی شيرين و سادگی اش باعث شد 
بين تماشاگران محبوب شود، آنقدر كه در سريال بعدی رضا 

عطاران »بزنگاه« هم حضور داشت.

احمد پورمخبر:  احمد پورمخبر، 
نخستين بازی اش را در فيلم »بچه های 
آسمان« مجيد مجيدی انجام داد،  اما 
 بازی در سريال های »متهم گريخت«، 
»خانه به دوش« و »بزنگاه« رضا عطاران بود كه از اين نابازيگر 

يک چهره شناخته  شده ساخت.  

فتح الله طاهری:  فتح الله طاهری كه
۲ روز پيش درگذشت، يكی از بازيگرانی 
 بود كه با سريال »متهم گريخت«

شناخته شد.    

صفحه آرا: بهروز قلی پور

تورم واژه ای آشنا برای همه ايرانيان است؛تورمی که باعث رشد 
قيمت کالا، خدمات و دستمزد شده است. اما آنچه در 

مورد دستمزد بازيگران رخ داده، حکايت از بالاترين 
تورم بازار  دارد؛ اتفاقی که شبکه نمايش خانگی به آن دامن زده؛ جوری که خبر رسيده 7۰ 
درصد بودجه يک سريال نمايش خانگی، صرف پرداخت دستمزد بازيگران می شود. با اينکه 
بسياری از بازيگران و سازندگان سريال ها در شبکه نمايش خانگی کار می کنند، اما در ميان 

5۰۰پلتفرم موجود تنها 5پلتفرم توانسته اند موفق باشند.

تام کروز در پاریس
حال و هوای هاليوودی اختتاميه المپيک 

فهيمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

شبكه نمايش خانگی، بزرگ ترين حضور بازيگران چهره و شناخته شده و  همچنين كارگردانان و سازندگان سريال ها را در خود دارد؛ اين در حالی است 1
كه تلويزيون خالی از اين افراد شده است.

 حتی گاهی حضور چهره های شناخته شده به سبب كيفيت پايين برنامه های توليدی 
تلويزيون ديده نمی شود. بی سبب نيست كه گفته می شود سريال های تلويزيون 
مخاطب زيادی ندارد؛ چرا كه براساس آمار منتشر شده از سوی سازمان رسانه 

ملی، يک سريال در بهترين حالت، آمار مخاطبانش به ۴۰درصد می رسد. 
سال پيش نيز عنوان شده بود كه سريال ها با كاهش ۵۷درصدی مخاطب 

روبه رو شده اند.

تهيه كنندگان و سازندگان سريال ها، بيشترين  حضورشان در شبكه نمايش خانگی در حالی رقم 2
می خورد كه بازيگران شناخته شده و چهره، بيشترين بازی 
هايشان را در اين شبكه دارند و دستمزدهای ميلياردی 
دريافت می كنند؛ البته اين دستمزدها گاهی محل نقد 

نيز قرار گرفته است.

در حال حاضر بسياری از بازيگران شناخته شده از كف دستمزد يک ميليارد تا 3
سقف 3 تا ۴ميليارد دريافت می كنند و اين در حالی 
است كه حتی دستمزدها و هزينه بالای توليد در شبكه 
نمايش خانگی گاهی باعث شده كه پلتفرم ها نتوانند به لحاظ مالی 

ثبات داشته باشند.
 از ميان بيش از ۴۰۰پلتفرمی كه مجوز كار دارند، تنها ۵ پلتفرم 
درآمدزايی قابل توجهی دارند و مابقی نتوانسته اند در اين خصوص 

موفق باشند.

البته دستمزدهای ميلياردی و كلان برای بازيگران درجه ۲ يا 3 و يا  عوامل يک سريال نمايش خانگی نيست. در همين شبكه نيز سازندگان 4
سريال ها، بيشترين بودجه را صرف بازيگران درآمدزای خود می كنند؛ درحالی كه 

مابقی عوامل كمترين دستمزدها را دريافت می كنند.

برنامه سازان و كارگردان هايی مثل مهران مديری و رامبد جوان، برنامه  »دورهمی« و »خندوانه« را در تلويزيون می ساختند و سريال هايشان را 5
به پلتفرم ها می رسند .

تلويزيون در ميان انبوه سريال هايی كه توليد و روانه آنتن می كند، تنها  چند سريال با سازندگان شناخته شده دارد كه اين سريال ها هم به صورت 6
فصلی توليد و پخش شده اند  در اين زمينه می توان به »پايتخت«، »نون.خ«، 
»زيرخاكی« و... اشاره كرد. اما مابقی سريال ها در كيفيت و تنوع ژانر نتوانسته اند 

با سريال های شبكه نمايش خانگی رقابت داشته باشند.

 هجوم اسپانسرهای 
مالی و تبلیغات 

در شبکه نمایش 
خانگی   در یک سال 
اخیر خیلی بیشتر 
شده است تا جایی 
که آگهی ها در میانه 
پخش سریال برای 

2یا 3 بار پخش 
می شود که البته 
این موضوع مورد 
نقد تماشاگران 

پلتفرم هاست؛ چرا 
که آنها معتقدند 
با توجه به خرید 

اشتراک و استفاده 
حجم اینترنت این 
اتفاق نباید بیفتد.

وقتی سریال های 
تلویزیونی را با 

سریال های شبکه 
نمایش خانگی 

مقایسه کنیم، از هر 
زاویه ای که نگاه شود، 
شبکه نمایش خانگی 
توانسته موفق تر عمل 
می کند. این موضوع 
تنها در تولید و پخش 

سریال ها نبوده و 
در رئالیتی شوها و 
مسابقات نیز دیده 

می شود.

پخش آگهی در میانه سریال
درست است که تلويزيون در جذب آگهی هميشه 
موفق بوده و در گذشته دور، آگهی ها توانستند يک 
درآمد  برای تلويزيون داشته باشند، به خصوص پخش 
آگهی در ميانه سريال های تلويزيونی و برنامه های 
ورزشی؛ اگرچه به نظر سازمان از آگهی ها به نسبت 
قبل آنقدرها رضايتی ندارد؛ اما در اين بخش نمی توان 
گفت که شبکه نمايش خانگی از تلويزيون پيشی 

گرفته است.

  از میان
 بیش از 

400پلتفرمی که 
مجوز کار دارند، 
تنها 5 پلتفرم 

درآمدزایی قابل 
توجهی دارند و 

 مابقی 
نتوانسته اند در 
این خصوص 
موفق باشند.
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حافظ
دلا طمع مبر از لطف بی نهايت دوست

چو لاف عشق زدی، سر بباز، چابک و چست

گريه پيرزن ژاپنی برای 
کودکان غزه

3روز بعد از بمباران اتمی هیروشیما در ژاپن، »هری 
ترومن«، رئیس جمهور آمریکا اجازه داد تا دومین بمب 
کمی بزرگ تر به نام »مرد چاق« در شهر ناکازاکی 
منفجر شود. می گویند 40 تا 70 هزار نفر بلافاصله 
پس از این انفجار اتمی جان باختند، درحالی که 
60 هزار نفر دیگر مجروح شدند. حالا یک پیرزن 
99ساله از بازماندگان بمباران شهر ناکازاکی توسط 
آمریکا، مصاحبه کرده و گفته که هر روز با دیدن تصاویر 
قتل عام کودکان غزه گریه می کنم؛ جنایتی که حتما 

یادآور روزهای تلخ گذشته برای این بازمانده است.

 حجاب زن هلندی
 در اختتاميه المپيک

احتمالا شنیده اید که مسئولان برگزاری مسابقات 
المپیک2024 پاریس اجازه حضور زنان فرانسوی 
محجبه با حجاب روی سکو ها را نداده اند و همچنین 
زنان ورزشکار این کشور اجازه نداشتند با حجاب در 
مسابقات شرکت کنند. به همین دلیل »سیفان حسن« 
دونده هلندی غیرمسلمان که محجبه هم نیست، برای 
همبستگی با آنها، در مراسم اختتامیه المپیک پاریس 
درحالی که قهرمان بازی های دوی ماراتن شده بود، برای 
حمایت از حجاب در فرانسه با حجاب اسلامی ظاهر شد 
و مدال طلایش را با حجاب کامل اسلامی دریافت کرد. 
پیش از آن در جریان مسابقات نیز تیم والیبال ساحلی 

زنان مصر با پوشش اسلامی در بازی ها شرکت کردند.

خوش خبرگرینویچ

ناجی 35خانواده 

300ميليون شايد تمام سرمايه يک نفر باشد، شايد 
هم پشتوانه يک خانواده برای خريد ماشين يا پول 
پيش خانه يک زوج جوان برای شروع زندگی، 
300ميليون شايد پول کمی برای رقم زدن يک کار 
بزرگ به نظر برسد اما در ستاد ديه کشور، اين پول و 
شايد کمتر از آن ناجی چندين زندگی است. صحبت 
از زندانی های بی بضاعت مالی است که همين ديروز 
35نفر از آنها به لطف يک خير اروميه ای طعم شيرين 
آزادی را چشيدند. اين خير اروميه ای با 300ميليون 
تومان ناجی 35زندگی و خانواده ای شد که چشم به 

راه عزيزان شان بودند.

کار خير والدين مسئوليت پذير

همه مدل کارخوب از سوی مردم ايران  ديده ايم و 
امروز هم شاهد يک اتفاق خوب ديگر از والدينی 
هستيم که بچه مدرسه ای دارند و برای دلخوشی و 
ايجاد انگيزه، خودشان پای کار آمده اند تا دستی به 
سر و گوش مدرسه بکشند و مدرسه را به خانه ای 
جذاب و خواستنی تبديل کنند. از والدين متعهد 
روستای دزلی سروآباد کردستان حرف می زنيم 
که به طور خودجوش آستين بالا زده و وقت و 
انرژی شان را گذاشته اند برای بازسازی مدرسه 
ابتدايی روستا. قطعا کار اين والدين که به عشق حال 
خوب دانش آموزان  در حد توان خود گوشه ای از کار 
را گرفته اند، بسيار ستودنی است و دست کمی از 
مدرسه سازی و ثوابی چون صدقه جاريه و ذخيره 

آخرت ندارد، پس اجرشان با خود خداوند.

چه چيزی به ذهنتان می رسد وقتی کلمه »مرز« را 
می شنويد؟ احتمالا يک منطقه رسمی بين 2کشور که با 
سيم خاردار جدا شده و به وسيله نگهبانان محافظت می شود. در واقع مرزها 
تعيين کننده حد و حدود کشورها هستند؛ اما هر مرزی می تواند داستان 
منحصربه فرد خودش را داشته باشد. مرزها هميشه آنطور که در تصور ماست، 
يعنی منطقه ای نظامی با کلی نگهبان، نيستند؛ گاهی مرزها از خطی باريک 

فراتر می روند و می توانند تبديل به مکانی اميدوارکننده شوند. برخی معتقدند، 
مرزها اختلافاتی ميان ملل مختلف ايجاد می کنند و در عين حال مرزهايی در 
جهان وجود دارند که عامل نزديکی 2 فرهنگ می شوند. در واقع مرزها بخشی 
اجتناب ناپذير از چشم انداز جهانی هستند. اگر می خواهيد با برخی از زيباترين و 
منحصربه فردترين مرزهای بين کشورهای جهان بيشتر آشنا شويد، اين مطلب 

را تا انتها دنبال کنيد.

فاطمه عباسی

مرزهای عجیب جهان 
بررسی برخی از مرزهای متفاوت ایران و دیگر کشورهای جهان

مرز کوهستانی 3کشور
از ارتفاعات کوهستان دالامپر که در مرز ايران، 
ترکيه و عراق واقع شده است، می شود خاك اين 
3 کشور را تماشا کرد. اين کوهستان در استان 

آذربايجان غربی قرار دارد.

مرز آلمان ، لهستان و جمهوری چک
3 نقطه آلمان، لهستان و جمهوری چک با پرچم 
هر يک از اين 3 کشور مشخص شده است. با اين 
حال، در اينجا هيچ گمرکی وجود ندارد؛ زيرا هر 3 

کشور بخشی از اتحاديه اروپا هستند.

مرز  آبشار ی آرژانتین و برزیل
آبشار ايگوازو يا ايگواسو بزرگ ترين آبشار جهان 
و در عين حال نمايانگر يک مرز بين المللی بزرگ 
است؛ با آنکه بخش عمده رودخانه ايگوازو در سمت 
برزيل قرار دارد، بيشتر آبشارها در آرژانتين هستند.

مثلث طلایی؛ مرز تایلند، میانمار و لائوس
اين منطقه که به مثلث طلايی معروف است، 
محل تلاقی رودخانه های مکونگ و رواك در مرز 
تايلند، ميانمار و لائوس برای گردشگران بسيار 

محبوب است.

مرز عجیب هلند و بلژیک
سنگفرش های علامت خورده شهر بارله، مرز بين 
هلند و بلژيک را مشخص می کنند. عبور خط مرزی 
از ميان خانه های ساکنان بارله نشان دهنده يکی از 
منحصربه فردترين مرزهای بين کشورهای جهان است.

پل اورسوند؛ مرز بین دانمارک و سوئد
پل اورسوند به اتصال کپنهاگ، پايتخت دانمارك، 
به شهر مالموی سوئد کمک می کند. اين پل از مالمو 
تا جزيره دانمارکی پبرهولم امتداد دارد و سپس به 

تونل دروگدن وارد می شود و ادامه پيدا می کند.

این طور به نظر می رسد که برای کسب سهمیه المپیک و 
رسیدن به مدال های رنگارنگ، باید همه زندگی را تعطیل 
کرد و تنها به ورزش و تمرین های طاقت فرسا پرداخت، اما 
لااقل با بررسی روش زندگی برخی از المپین های امسال پاریس، می توان به این جمع بندی 

رسید که در کنار ورزش، می توان به دیگر فعالیت های حرفه ای هم رسید؛ حتی اگر این 
فعالیت ها هیچ ربطی به ورزش هم نداشته باشند. در اینجا نگاهی می اندازیم به زندگی 
برخی ورزشکاران شرکت کننده در المپیک 2024پاریس که در کنار ورزش به فعالیت های 

حرفه ای دیگری هم می پردازند.

سیدسروش طباطبایی پور

المپيکی های شاغل

قایقران آتش نشان
»آليسا بول« حداقل تجربه 3 المپيک را در مسابقات 
قايقرانی داردو آتش نشان است. او در جايی به وجه 
مشترك قايقرانی و آتش نشانی اشاره می کند و می گويد 
که کار گروهی در هر دو اين فعاليت ها به چشم می آيد.

سرباز مردم
رضا عليپور، قهرمان سنگ نوردی 

کشورمان در المپيک امسال شگفتی آفريد. او 
تنها با چندصدم ثانيه اختلاف، مدال را از دست داد و چهارم شد، اما حتی 

رقبايش هم در مقابلش تعظيم کردند. مثلا ساموئل واتسون از ايالات متحده 
و آخرين رقيب او در المپيک، او را قهرمان دوران کودکی خود خواند. عليپور 

 غير از ورزش، به طور افتخاری آتش نشان است و به  قول خودش در يکی از 
پست های شبکه های اجتماعی، سرباز مردم!

بسکتبالیست هسته ای
يک دانشمند هسته ای 
هم در ميان ورزشکاران 
المپيک امسال حضور 
داشت؛ »کنيون باری«، 
 بسکتباليست تيم
 3 نفره آمريکا که مدرك 
کارشناسی ارشدش را از 
دانشگاه فلوريدا در رشته 
مهندسی هسته ای گرفته. او 
اين مدت را مرخصی گرفته 
و حالا که المپيک پايان 
يافت به کار فوق سری اش باز 
خواهد گشت.

هنرمند سوارکار
»پِدِر فردريکسون« يکی از 

سوارکاران مشهور سوئد است. 

او تحصيلات خود را در دهه 

90ميلادی، در زمينه گرافيک دنبال 

کرد و آثار گرافيکی بديعی از خود 

به جای گذاشت. يکی از آثار ماندگار 

او، طراحی لوگوی فدراسيون 

سوارکاری کشورش است.

آشپز دوچرخه سوار!
 »شارلوت ورتينگتون« شرکت کننده 

بريتانيايی بی ام ايکس آزاد، يک آشپز هم 
هست. اين آشپز حرفه ای، در المپيک 
توکيو نيز در اين رشته شرکت کرد و 

مدال طلا گرفت.

خود را به حضور در صنعت توليد کفش کتانی اعلام کرده.شناخته شده ای هم هست. همچنين او در اين روزها، علاقه »نوا لايلز«، قهرمان دو 100 متر المپيک، خواننده  سریع ترین مرد جهان،  خواننده و کفاش!

نهری بین ایران و عراق
اينجا هيچ خبری از ديوارهای بتنی 
يا سيم خاردار يا مرزبندی های رايج 
ديگر نيست. اين نهر آب درست از 
دل يک باغ ميوه در روستای بياره در 
منطقه اورامانات می گذرد و تبديل به 
مرز ميان ايران و عراق شده و به دليل 
نسبت خويشاوندی از روزگار گذشته 
تا امروز، اهالی دوطرف به راحتی به 

دوسوی مرز تردد می کنند.
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علی حاتمی در جایی به دنیا آمد، شبیه همان جایی که 
رضا خوشنویس به مفتش آدرس می دهد؛ تابستان1323، 
 خیابان شاهپور، خیابان مختاری، کوچه اردیبهشت. پدرش 
صفحه آرای چاپخانه بود. علی از همان جا با کلمات رفیق 
شد. عمویش -ابراهیم- نوازنده تار بود؛ او از همین جا با 
موسیقی ایرانی آشنا شد. در جوانی مریض شد و مدتی 
در عمارت یکی از بستگان قاجاری مادرش بستری شد و 
زندگی و فرهنگ اشرافی و قاجاری را از آنجا یاد گرفت. 
مدتی پرستار خواهر مریضش بود؛ قصه گویی را هم از 
آنجا یاد گرفت. عموی دیگر علی یک آپارات 8میلی متری 
داشت، همین باعث شد که او کنار همه   چیزهای دیگر، 
عاشق سینما شود. عشق به نویسندگی و نمایش، پای 
او را به لاله زار باز کرد. درسش را در دانشگاه هنرهای 
دراماتیک تهران ادامه داد. همان زمانی که »گاو« و 
»قیصر« ساخته شد، پای حاتمی هم به سینما باز شد و 
حاصل عمر 52ساله ا ش شد یک کارنامه درخشان با تعداد 
 زیادی فیلم و نمایشنامه و مجموعه های ساخته شده و 
ساخته نشده؛ فیلم هایی که ارتباط فرهنگی ما با نسل 
گذشته مان است. فرهنگ؛ این مهم ترین چیزی است که در 
کارهای حاتمی به چشم می خورد. همه  چیزهای دیگر مثل 
زبان فاخر، میزانسن های خاص و طراحی صحنه و لباس 
به خاطر حفظ همین فرهنگ بود؛ فرهنگی که بخش زیادی 
از آن غیر از همین فیلم ها در هیچ جای دیگری وجود ندارد.

مرد جمله های جادويی  

علی حاتمی 
کارگردان، فیلم نامه نویس
)23 مرداد1323 -1375( 

چهره روز



قهرمان
سازان

کشتی و تکواندو تنها رشته هایی بودند که در 
بازی های المپیک2024 پاریس برای ورزش 
ایران مدال گرفتند؛ از 12مدال ایران در 
پاریس، کشتی 8سهم داشت و تکواندو 4تا. این 
نخستین باری نیست که این دو رشته جورکش 
بقیه می شوند. این دو رشته در این دوره، هم 
تنها مدال آوران بودند و هم اینکه نسبت به تاریخ 
خودشان  پیشرفت محسوسی داشتند. در تاریخ 
المپیک هیچ وقت 8مدال برای کشتی ایران ثبت 
نشده بود و تکواندو هم هیچ المپیکی را با 4مدال 
به پایان نبرده بود. شاید دلیل اصلی موفقیت 
تکواندو و کشتی ایران در پاریس، حضور 2المپین 
و 2طلایی در صدر مدیریت این دو رشته است؛ 
حضور علیرضا دبیر در ریاست فدراسیون کشتی 
و هادی ساعی در ریاست فدراسیون تکواندو. 
این دو چه کردند که توانستند تیم موفقی در 
المپیک داشته باشند؟ به نظر می رسد هر دوی 
آنها که تجربه طولانی در تیم های ملی داشته اند، 
المپیک دیده و روی سکو رفته بودند، بیش از همه 
روی برطرف کردن  کمبودهایی تمرکز کردند که 
خودشان در دوران ورزشکاری شان دیده بودند. 
ساعی که با مدال برنز بازی های 2000سیدنی 
خودش را معرفی کرد، در بازی های 2004آتن و 
2008پکن به 2طلا رسید و پرافتخارترین المپین 
ایران شد. دبیر از المپیک یک مدال طلا دارد؛ 

مدالی که در بازی های سیدنی گرفت.

   سازندگی در کشتی
علیرضا دبیر از   26تیر سال1398 ریاست 
فدراسیون کشتی را به عهده گرفت. فدراسیونی 
که او تحویل گرفت، با فدراسیونی که امروز در 
ورزشگاه آزادی دیده می شود، تفاوتش از زمین تا 
آسمان است. داشتن سالن بدنسازی، استخر روباز، 
زمین های فوتسال و بسکتبال، دویدن روی پیست 
تارتان و غذا خوردن در رستوران شکیل که حتی 
روف گاردن، از آرزوهای همه ورزشکاران است و 
البته که در ورزش ایران بیشتر شبیه رویا بود اما 
حالا کشتی گیران به همه این امکانات دسترسی 
دارند؛ امکاناتی که در مجموعه کشتی ورزشگاه 
آزادی کنار هم ردیف شده اند. فقط اینها نیست. 
ورزشکاران ایرانی  اردوهای تفریحی هم دارند. 
بقیه شاید امکاناتی نداشته باشند اما کشتی گیران 
در همان مجموعه هم سینما دارند و هم سالن 
بازی رایانه ای. در کنار همه اینها، فدراسیون دبیر، 
خانه کشتی شهید صدرزاده و شهید ابراهیم هادی 
را هم کامل بازسازی کرد تا کشتی گیران محل 
آبرومندانه ای برای تمرین داشته باشند و در کنار 
آن ساخت کمپ تیم های ملی حاج قاسم سلیمانی  
مجموعه کشتی را تکمیل تر کرد. ساخت اتاق 
آنالیز برای کشتی گیران و کادر فنی، ساخت 
ساختمان اداری جدید برای فدراسیون، احداث 
مرکز رسانه، ساخت سالن همایش شهید ضرغام 
و... دیگر اتفاقات زیرساختی بود که برای کشتی 
افتاد و زمینه ساز اتفاقات خوب شد. سالی که دبیر 
رئیس فدراسیون شد، کشتی آزاد در مسابقات 
قهرمانی جهان2018 ششم شده بود و یک 
سال قبل هم نهم. کشتی گیران آزاد سال2023 
در مسابقات قهرمانی جهان دوم شدند. تیم 
فرنگی هم در مسابقات قهرمانی جهان2018 
تیم یازدهم بود و در دوره2023 در رده دوم قرار 
گرفت. تیم های کشتی در 2المپیک اخیر نتایج 
قابل قبولی داشته اند. فرنگی در توکیو یک طلا 
و یک برنز داشت و در پاریس 2طلا، یک نقره 
و یک برنز. آزاد در توکیو صاحب یک نقره و یک 
برنز شده بود ولی در پاریس 2مدال بیشتر گرفت؛ 

3نقره و یک برنز.

   نسل سازی در تکواندو
هادی ساعی از دبیر کار سخت تری داشت. با 
بی مهری هایی که تکواندو دیده بود، دیگر کسی 
انگیزه ای برای کار کردن در این رشته نداشت. 
از 15دی1400 که ساعی به تکواندو برگشت و 
ریاست این فدراسیون را به عهده گرفت، سعی بر 
این شد که خانواده تکواندو دور هم جمع شوند. 
تکواندو از بازی های 2008 پکن و بعد از جدایی 
ساعی از این رشته و تیم ملی، به طلا نرسیده بود 
و هر دوره، ضعیف تر از دوره قبل شده بود؛ در 
لندن یک نقره داشت، در ریو یک برنز و در توکیو 
هم بدون مدال بود. اما تیم 4نفره ای که امسال 
با مدیریت ساعی در پاریس حاضر شد، 4مدال 
به دست آورد؛ یک طلا، 2نقره و یک برنز. سن 
پایین 2تکواندوکار نشان می دهد که فدراسیون 
روی نسل جدید سرمایه  گذاری کرده است. یکی 
از دلایل اصلی موفقیت تکواندو در پاریس توجه 
ویژه به تیم های پایه و مربیانشان بود. حضور 80  
مربی از سراسر ایران در تیم های مختلف ملی و به 
طبع حضور شاگردان آنها در مسابقات و اردوها، 
جمعیت این رشته را جوان و پرتعداد کرد. با این 
حضور بود که حتی تکواندوکاری در حد آرین 
سلیمی هم از جایگاهش در تیم ملی مطمئن 
نبود. او که در پاریس مدال طلا گرفت، سال1401 
از اردوهای تیم ملی خط خورده بود اما یک سال 
بعد خود وقتی دوباره به جمع مدعیان برگشت، در 
گرنداسلم ها طلا گرفت. تکواندوکاران در این چند 
سال مسابقه هم زیاد دیدند. در همین سال گذشته 
نفراتی که در حد تیم ملی بودند، در 76مسابقه 
بین المللی شرکت کرده بودند. کشف ستاره ها از 
بین جمعیت زیاد مدعیان، بالا بردن انگیزه آنها و 
آب دیده کردنشان در مسابقات کنار هم، مدال های 

پاریس برای تکواندو را به ارمغان  آورد.
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تیراندازی با کمان
    انفرادی زنان: لیم سی هیون، کره جنوبی )رکورد جهانی(

    تیمی زنان: کره جنوبی )رکورد المپیک(
تیمی مختلط: کره جنوبی )رکورد المپیک(

دوومیدانی
    پرتاب نیزه 10گانه مردان: کائول، آلمان )رکورد المپیک(
    دیسک مردان: روژه استونا، جامائیکا )رکورد المپیک(

    نیزه مردان: ارشد ندیم، پاکستان )رکورد المپیک(
    ماراتن مردان: تامیرات تولا، اتیوپی )رکورد المپیک(

    پرش ارتفاع مردان: ماندو دوپلانتیس، سوئد )رکورد جهانی(

    1500متر مردان: کول هاکر، ایالات متحده )رکورد المپیک(
    10000متر مردان: جاشوا چپتگی، اوگاندا )رکورد المپیک(
    4در400امدادی مردان: ایالات متحده )رکورد المپیک(

    ماراتن زنان: سیفان حسن، هلند )رکورد المپیک(
    400متر با مانع زنان: لافلین-لورون، ایالات متحده )رکورد جهانی(
    400متر زنان: ماریلیدی پائولینو، دومینیکن )رکورد المپیک(

    1500متر زنان: فیت کیپیگون، کنیا )رکورد المپیک(
    3000متر با مانع زنان: وینفرد تاوی، بحرین )رکورد المپیک(
    4در 400متر امدادی مختلط: ایالات متحده )رکورد المپیک( 

تیراندازی
    تراپ )اهداف پروازی( مردانه: هیلز، بریتانیا )رکورد المپیک(
    تفنگ بادی 10متر مردان: شنگ لیهائو، چین )رکورد المپیک(
    اهداف پروازی زنان: روانو اولیوا، گواتمالا )رکورد المپیک(

جواد نصرتی|  آخرین مدال طلای المپیک پاریس، بعد از 
2هفته هیاهو و رکوردشکنی، هیجان و رقابت، به ورزشکاری 
رسید که نماد جان سختی، سختکوشی و تمرکز ذهنی 
است؛ سیفان حسن هلندی که یکی از فراموش نشدنی ترین 
عملکردهای تاریخ المپیک را داشت. او به عنوان قهرمان ماراتن 
زنان، آخرین قهرمانی بود که در پاریس روی سکو رفت و 

آخرین طلا را در مراسم اختتامیه از آن خود کرد.
دونده هلندی که اصالتی اتیوپیایی دارد، در ماراتن زنان، 
عملکردی استثنایی از خود نشان داد و با ثبت رکورد 2ساعت 
و 22دقیقه و 55ثانیه، رکورد المپیک را شکست. او یک 
هفته دیوانه وار در پاریس داشت. حسن که تازه در یکی دو 
سال اخیر به ماراتن روی آورده، نخستین زنی شد که بعد از 
40 سال در 3ماده 5هزار، 10هزار و ماراتن المپیک دوید. رقابت 
47کیلومتری با بهترین دوندگان دنیا، خودش به تنهایی یک 
چالش عظیم است اما حسن توانست رویایی را که پیش از 

بازی ها درباره آن صحبت کرده بود، محقق کند و در هر 3ماده 
به مدال برسد. او پیش از طلای ماراتن، در 5هزار و 10هزار متر 
مدال برنز گرفته بود. سیفان حسن حالا تنها دونده بعد از امیل 
زاتوپک، دونده افسانه ای چک است که به چنین دستاوردی 
رسیده. البته زاتوپک در بازی های هلسینکی 1952، در هر 

3ماده به طلا رسیده بود.
حسن در چند متر آخر ماراتن به تیگست آصفه، دونده 
پیشتاز که رکورددار جهان است رسید، از او سبقت گرفت 
و با 3ثانیه اختلاف قهرمان شد. پس از این دو، هلن اوبیری 
از کنیا سوم شد. به صورت سنتی، آخرین مراسم اهدای مدال 
مربوط به ماراتن است که امسال، قهرمانان بخش زنان در 
اختتامیه مدالشان را دریافت کردند. حسن که مسلمان است، 
با حجاب کامل روی سکو رفت که مورد توجه زیادی قرار 
گرفت؛ به خصوص اینکه کشور میزبان، داشتن حجاب را برای 

ورزشکاران زن خود ممنوع کرده.

آخرین طلا
سیفان حسن، طلای ماراتن خود را در آخرین مراسم اهدای مدال در 

اختتامیه المپیک پاریس گرفت 

ایران با 41ورزشکار صاحب 3طلا )کشتی2و تکواندو یک(، 6نقره )کشتی4و تکواندو2( 
و 3برنز )کشتی2و تکواندو  یک( شد و در رده 21قرار گرفت. ورزش ایران در 19دوره 
بازی های المپیک شرکت کرده و تعداد مدال های کاروان فقط در 2دوره 2رقمی شده 
است؛ این دوره و المپیک2012 لندن که کاروان با 13 مدال در رتبه دوازدهم قرار 

گرفت. این دومین عملکرد خوب کاروان ورزشی ایران در ادوار المپیک بود.

21

با اینکه در دوی 10هزار متر زنان بئاتریس چبت از کنیا تنها با 5هزارم اختلاف 
زمان نسبت به حریف خود برنده شد ولی نزدیک ترین رقابت برای قهرمانی، در 
ژیمناستیک و در فینال بارفیکس مردان بود، جایی که شینوسوکه اوکا از ژاپن و 
آنجل باراخاس از کلمبیا جدا نشدنی بودند. هر دوی آنها دقیقا امتیاز 14.533را 

به دست آوردند اما اولی به دلیل نمره اجرای بالاتر قهرمان شد.

0.005

جولین آلفرد 23ساله، نه تنها نخستین مدال المپیک سنت لوییس را به دست 
آورد که در دوی 100متر با زمان 10.72ثانیه به قهرمانی رسید و مدال طلا گرفت. 
تئا لافوند 30ساله به نمایندگی از دومینیکا نخستین مدال المپیک این کشور را 
به دست آورد. لافوند با پرش 15.02متر، مدال طلای پرش سه گام را صاحب شد. 
نخستین مدال طلای تاریخ گواتمالا هم به لطف رکوردشکنی روانوی 29ساله در 

تیراندازی زنان و با امتیاز 45 از  50 به دست آمد.

01

آمریکا در مجموع صاحب 126مدال شد و چین 91مدال به دست آورد. ژاپن، 
استرالیا و فرانسه در رده های بعدی جدول قرار گرفتند. این هفتمین بار در 8دوره 

اخیر است که آمریکا صدرنشین جدول مدال ها می شود.

126

با مدال های نقره و برنز ریگان اسمیت 22ساله و کاترین برکف 23ساله در ماده 
100متر شنای کرال پشت زنان، تعداد مدال های آمریکا در ادوار المپیک به عدد 
2999و 3000رسید و ایالات متحده نخستین کشوری شد که مجموع مدال های 

المپیکش از 3000عبور می کند.

3000

از ورزش ایران انتقاد کرده اند که مدال هایش متکی به 2رشته کشتی و تکواندو 
بوده است اما بسیاری از کشورهای دیگر نیز همین شرایط را دارند. برای نمونه 
می توان به ژاپن اشاره کرد. ژاپنی ها که با 27طلا در توکیو بهترین عملکردشان در 
المپیک را ثبت کرده بودند، این دوره در پاریس 20طلا گرفتند وجایگاه سومی 
آنها با 8طلای کشتی زنان و مردان به دست آمد. بریتانیای کبیر هم 6طلا از 
14مدال طلای خود را در سوارکاری کسب کرد و یا ازبکستان که 5طلا در بوکس 

گرفت و بقیه مدال ها را در کشتی صاحب شد.

بدرود پاریس!بدرود پاریس!20
المپیک2024با ثبت رکوردها، تلخی و شیرینی های زیادش به پایان رسید

سی امین دوره المپیک نوین در دوهزاروهشتصدمین سالگرد تاریخ المپیک 
و پس از 16روز رقابت بین حدود 10هزار و 714ورزشکار برای کسب هزار و 44 
مدال در 32رشته، با قهرمانی میلی متری آمریکا به پایان رسید. یکشنبه شب 
مشعل بازی های المپیک2024 پاریس در مراسم اختتامیه خاموش و به تام کروز 
و آمریکا تحویل داده شد. بازی های 2028در لس آنجلس برگزار می شود. در 
بازی های این دوره آمریکا و چین هر کدام 40طلا به دست آوردند و تا ساعت های 
پایانی صدرنشینی در جدول مدال ها از آن چین بود اما برد میلی متری تیم 

المپیک 
رکوردها
 31رکورد المپیکی و 
چندین رکورد جهانی در پاریس 
جابه جا شد
در بازی های المپیک پاریس 31رکورد جهانی شکسته 
شد. این رکوردها در حالی در پاریس ثبت شد که در 
بازی های توکیو 22رکورد جهانی ثبت شده بود و 
8سال پیش در ریو هم 27رکورد. ورزشکاران آمریکایی 
12رکورد جدید المپیکی در استخر، پیست و... به ثبت 
Rرساندند و بیشتر از نمایندگان سایر کشورها رکورد زدند.

EC
O
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D
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گرانادا 
موفق ترین کشور

آمریکا با جمعیتی بیش از 330میلیون نفر در صدر جدول رسمی 
مدال ها قرار گرفت ولی در واقع گرانادا موفق ترین کشور در کسب مدال های 

المپیک بود؛ البته براساس نسبت تعداد مدال به جمعیت کشورشان. اندرسون 
پیترز در پرتاب نیزه و لیندون ویکتور در 10 گانه برای گرانادا مدال برنز گرفتند. آنها 

به طور میانگین به ازای هر 56289نفر ساکن این کشور یک مدال به دست آوردند. 
دومینیکا، سنت لوسیا و نیوزیلند هم به ازای هر 266945نفر از جمعیت خود به طور متوسط 

یک مدال کسب کردند و در رده های بعدی جدول با کیفیت ترین تیم ها با توجه به جمعیت شان 
جای گرفتند. ایرلند با بریتانیای کبیر در رتبه24، ایالات متحده در رتبه 47 و چین در رده 74 
این جدول هستند. یک نفر از هر 6انسان روی کره زمین متعلق به هند است اما آنها در 
المپیک خیلی موفق نبودند. هند با میانگین یک مدال به ازای هر 234.151.666نفر 
در انتهای جدول قرار دارد. هندی ها 117ورزشکار را به پاریس اعزام کرده بودند و 

فقط 5مدال برنز و یک نقره انفرادی به دست آوردند. آنها همچنین یکی از 28تیم 
صاحب مدالی بودند که در هیچ ورزشی موفق به کسب مدال طلا نشدند. اگر 

جمعیت ایران را 89میلیون نفر درنظر بگیریم، 12مدال کسب شده 
در این دوره به این معناست که به میزان هر 7میلیون و 

417هزار نفر یک مدال کسب شده است.

موندو دوپلانتیس 24ساله که به 
نمایندگی از سوئد، کشور مادرش 
در پاریس حاضر شده بود، هم 
دومین مدال طلای المپیک 
خود را به دست آورد و با پرش 
6.25متری، رکورد جهانی پرش با 
نیزه را شکست. پیش از این رکورد 
المپیک در این ماده 6.03متر بود و 
رکورد جهانی 6.24متر و در اختیار 
خود دوپلانتیس. او پس از قطعی 
شدن مدال طلا با پرش 6متری، 
ابتدا با پرش 6.10متری به رکورد 
المپیک یورش برد تا آن را به نام 
خود ثبت کند و سپس با پرش 
6.25متری رکورد جهانی را جابه جا 
کرد. در این ماده 9رکورد آخر جهان 

را دوپلانتیس در اختیار دارد.

09

بزرگ ترین بازگشت را تیم 
7نفره راگبی زنان آمریکا رقم 
زد. آنها در حالی نخستین مدال 
المپیک خود را به دست آوردند 
که تا آخرین ثانیه های مسابقه 
رده بندی 12بر 7مقابل استرالیا 
عقب بودند ولی موفق شدند با 
نتیجه 14بر 12به پیروزی برسند.

07

ژانگ یوفی، شناگر چینی با کسب 
6مدال در صدر مدال آورترین 
ورزشکاران المپیک پاریس قرار گرفت. 
خانم ژانگ یک نقره و 5برنز به دست 

آورد ولی نتوانست به مدال طلا برسد.

06
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    تپانچه بادی 10متر زنان: جین، کره جنوبی )رکورد المپیک(
    تفنگ بادی 10متر زنان: هیو جین، کره جنوبی )رکورد المپیک(

    تفنگ 50متر زنان در سه موقعیت: مادالنا، ایالات متحده )رکورد المپیک(
    تفنگ 50متر زنان در سه موقعیت: کیونگ یوق، چین )رکورد المپیک(
    تفنگ 50متر زنان در سه موقعیت: لئون، سوئیس )رکورد المپیک(

    تیم اسکیت مختلط: ایتالیا )رکورد جهانی(

دوچرخهسواری
    تعقیبی تیمی مردان: استرالیا )رکورد جهانی(

    سرعتی تیمی مردان: هلند )رکورد المپیک، رکورد جهانی(
    سرعتی تیمی زنان: بریتانیا )رکورد جهانی(

قایقرانی
    کانوی یک نفره 1000متر مردان: فوسکا، چک )رکورد المپیک(

رویینگ
    اسکالینگ انفرادی مردان: الیور زیدلر، آلمان )رکورد جهانی(

کوهنوردی
    سرعتی مردان: سام واتسون، ایالات متحده )رکورد جهانی(
    سرعتی زنان: الکساندرا میروسلاو، لهستان )رکورد جهانی(

شنا
    100متر آزاد مردان: ژانله، چین )رکورد المپیک، رکورد جهانی(

    200متر کرال سینه مردان: لئون مارشان، فرانسه )رکورد المپیک(
    200متر پروانه مردان: لئون مارچند، فرانسه )رکورد المپیک(

    200متر مختلط انفرادی مردان: مارشان، فرانسه )رکورد المپیک(
    400متر مختلط مردان: لئون مارشان، فرانسه )رکورد المپیک(

    800متر آزاد مردان: دانیل ویفن، ایرلند )رکورد المپیک(

    1500متر آزاد مردان: بابی فینکه، ایالات متحده )رکورد جهانی(
    50متر آزاد زنان: سارا شوستروم، سوئد )رکورد المپیک(

    100متر کرال پشت زنان: کیلی مک کیون، استرالیا )رکورد المپیک(
    100متر کرال پشت زنان: اسمیت، ایالات متحده )رکورد المپیک(
    100متر پروانه زنان: گرچن والش، ایالات متحده )رکورد المپیک(

    200متر کرال پشت زنان: کیلی مک کیون، استرالیا )رکورد المپیک(
    200متر پروانه زنان: سامر مک اینتاش، کانادا )رکورد المپیک(

    200متر آزاد زنان: مولی اوکالاگان، استرالیا )رکورد المپیک(
    200متر مختلط انفرادی زنان: مک اینتاش، کانادا )رکورد المپیک(
    1500متر آزاد زنان: کتی لدکی، ایالات متحده )رکورد المپیک(

    4در 100 متر امدادی زنان: استرالیا )رکورد المپیک(
    4در 100متر امدادی زنان: ایالات متحده )رکورد جهانی(

    4در 200 متر امدادی زنان: استرالیا )رکورد المپیک(
    4در 100متر امدادی مختلط: ایالات متحده )رکورد جهانی(

هزاران ورزشکار هر 4سال یک بار در یکی از بزرگ ترین 
گردهمایی های انسانی دور هم جمع می شوند و المپیک را 
برگزار می کنند اما از میان همه آنها، فقط 3نفر هستند که 
شعار محبوب بازی ها)سریع تر، بالاتر، قوی تر( را زنده می کنند. 
شعار اولیه بازی ها، چنان رایج، معروف و البته محبوب است که 
کمتر کسی می داند در سال های اخیر، تغییر پیدا کرده است. در 
جولای2021، کمیته بین المللی المپیک، به منظور اهمیت دادن 
به قدرت متحدکننده ورزش، واژه »با هم« را پشت این شعار 
قرار داد و شعار رسما به این شکل تغییر یافت: »سریع تر، بالاتر، 
قوی تر- با هم«. هر یک از بخش های این شعار، در واقع چالشی 
برای حد و توان انسان است و با هر بار شکسته شدن رکوردهای 
المپیک در هر رشته ای، ایمان به نامتناهی بودن توانایی ها و 
قدرت ذهنی بیشتر می شود. در بسیاری از المپیک ها شاید 
رکوردهای زیادی هم جا به جا نشود اما همین که مشخص 
می شود از میان همه ورزشکاران، چه کسی تبلور این شعار خواهد 

بود، هیجانی جهانی ایجاد می کند.

به صورت سنتی، سریع ترین ورزشکار در المپیک، کسی 
است که قهرمان دوی 100متر شود. عنوان قوی ترین هم 
که مشخص است و به قهرمان دسته فوق سنگین وزن در 
وزنه برداری می رسد. بخش بالاتر شعار المپیک هم به کسی 
تعلق می گیرد که در ماده پرش با نیزه اول شود. امسال در دوی 
100متر، نوا لایلز از آمریکا، در یکی از جذاب ترین رقابت های 
تاریخ برگزاری المپیک، با رکورد 9.79ثانیه قهرمان شد. او با 
نفر دوم، فقط 5هزارم ثانیه فاصله داشت. در وزنه برداری، لاشا 
تالاخادزه که سال هاست قوی ترین مرد دنیا خوانده می شود، 
دوباره این لقب را از آن خود کرد. او در مجموع یک ضرب و 
دوضرب، 470کیلو گرم وزنه بالای سر برد تا با شایستگی به 
سومین طلای خود در المپیک برسد  و در یکی از جذاب ترین 
رقابت های المپیک امسال، موندو دوپلانتیس سوئدی در بخش 
»بالاتر« شعار المپیک را محقق کرد؛ این ورزشکار جوان، بعد 
از 2تلاش ناکام، سرانجام از مانع 6متر و 25سانتی متری پرید تا 
رکورد جهان را که در اختیار خودش بود، بشکند و به طلا برسد.

سریعتر،بالاتر،قویتر
ورزشکارانی که شعار المپیک را معنا کرده اند

لئون مارشان فرانسوی برای کسب 4طلا مجبور شد 4رکورد المپیک را به نام 
خودش تغییر دهد؛ 400متر مختلط انفرادی مردان، 200متر پروانه، 200متر 
قورباغه و 200متر مختلط انفرادی. او سال2023رکورد جهانی مایکل فلپس را 

در ماده 400متر مختلط انفرادی با 1.43ثانیه شکسته بود.

04

تیم شنای مختلط امدادی 4در 400متر آمریکا در مسابقات مقدماتی رکورد 
جهانی را به میزان یک ثانیه جابه جا کرد. ورنون نوروود 32ساله، شامیر لیتل 
29ساله، برایس ددمون 27ساله و کیلین براون 19ساله رکورددار جهانی در این 

تیم بودند. آنها این مسابقه را در 3دقیقه و 7.41ثانیه به پایان رساندند.

01

کتی لدکی، شناگر 27ساله، 4مدال در پاریس به دست آورد و تعداد مدال های 
المپیکی خود را به عدد14رساند. حالا او پرافتخارترین زن آمریکایی در تاریخ 
المپیک و پس از مایکل فلپس، دومین شناگر پرمدال این کشور است. لدکی 
همزمان با مدال طلای ماده 1500متر آزاد رکورد جهانی را هم به نام خود ثبت 
کرد. او همچنین در ماده 800متر آزاد طلا، در ماده امدادی 200×4متر آزاد نقره 

و در ماده 400متر آزاد برنز گرفت.

14

گابریل مدینا، موج سوار 30ساله برزیلی با کسب امتیاز 9.90در دور سوم 
رقابت های موج سواری مردان، رکورد المپیک را شکست و تصویری باورنکردنی 

از او به یادگار ماند.

9.90

ارشد ندیم پس از 40سال پاکستان را به مدال طلای المپیک رساند. او 
رکورد پرتاب نیزه المپیک را که توسط آندریاس تورکیلدسن هلندی در 

بازی های2008پکن ثبت شده بود، شکست.

40

آلیس داماتوی 21ساله نخستین مدال المپیکی ژیمناستیک را برای زنان ایتالیا 
گرفت. او با امتیاز 14.366در بخش تعادل صاحب طلا شد. هم تیمی او، مانیل 
اسپوزیتو 17ساله، با امتیاز 14000به مدال برنز رسید و دومین مدال ژیمناستیک 

زنان را به این کشور برد.

02 بدرودپاریس!بدرودپاریس!
المپیک2024با ثبت رکوردها، تلخی و شیرینی های زیادش به پایان رسید

بسکتبال زنان آمریکا مقابل فرانسه، صدرنشین را تغییر داد و آمریکا با برتری 
در مدال های نقره و برنز؛ به ترتیب 44به 27و 42به 24، از چین پیش افتاد. در 
این دوره ۳2۹سکوی مدال وجود داشت؛ 157سکو برای مردان و 152تا زنان 
و 20مسابقه مختلط برگزار شد. 1044مدال این بازی ها بین 8۹کشور تقسیم 
شد. البته تیم پناهندگان و ورزشکاران روسیه و بلاروس که زیر پرچم کمیته 
بین المللی المپیک در بازی ها شرکت کرده بودند، 2رده از جدول مدال آوران 

را اشغال کردند. این دوره از بازی ها با حضور 206کشور برگزار شد.

حضور
تشریفاتیروسها

یکی از تغییرات بزرگ در جدول مدال ها، غیبت روسیه بود که 
در طول تاریخ همواره  بین 4کشور مدال آور و  بین بزرگ ترین تیم ها قرار 

داشته است. این کشور و متحدش بلاروس به دنبال تهاجم به اوکراین از حضور در 
این بازی ها محروم شد. در عوض، تعداد انگشت شماری از ورزشکاران از این 2کشور 

)15نفر از روسیه و 17تن از بلاروس( به عنوان ورزشکاران بی طرف )AIN( و بدون پرچم 
یا سرود ملی به المپیک دعوت شدند. آنها آزمون ها و معیارهای سختگیرانه ای را برای واجد 

شرایط بودن خود گذراندند تا مشخص شود از جنگ حمایت نمی کنند و با آژانس های امنیت 
ملی یا ارتش روسیه یا بلاروس قرارداد ندارند. ورزشکاران این 2کشور در 5رشته به مدال 
رسیدند اما این مدال ها در جدول رسمی به حساب نیامد. فقط در یک مراسم توزیع مدال، 
سرود مخصوص برندگان مدال طلای AIN نواخته شده بود. بلاروسی ها 2مدال در ترامپولین 
)ایوان لیتوینوویچ - طلای مردان، ویالتا باردزیلوسکایا - نقره زنان(، یکی در قایقرانی 

)یاوهنی زلاتی - نقره( و یکی در وزنه برداری )یاوهنی سیخانتسو - برنز( گرفتند. تنها 
مدالی که روس ها به دست آوردند یک نقره بود که در تنیس دونفره زنان و توسط 

میرا آندریوا و دیانا اشنایدر به دست آمد. البته روس تبارهایی هم بودند 
که با پرچم کشورهایی دیگر به میدان رفتند که نمونه های 

آن را در کشتی و تیم هایی مثل بحرین و 
آلبانی و... دیدیم.

بابی فینکه رکورد شنای 1500متر آزاد 
جهان را شکست و تنها مدال طلای انفرادی 
شنای مردان آمریکا را به دست آورد. فینکه 
24ساله این مسابقه طاقت فرسا را در 

14دقیقه و 30.67ثانیه به پایان رساند.

1500

پاریس2024شاهد ظهور یک 
سوپراستار جدید در شنا بود؛ 
لئون مارشان نخستین ورزشکار 
فرانسوی شد که در یک المپیک 
تابستانی 4مدال طلای انفرادی 
کسب کرد. این شناگر 22ساله 
حالا سومین ستاره شنای المپیک 
پس از بزرگان آمریکایی یعنی 
مایکل فلپس و مارک اسپیتز 
است. او در ماده 4در 100متر 
مختلط هم یک برنز گرفت و 
مجموع مدال هایش در پاریس را 
به عدد 5 رساند. 5مدال لئون، او را 
به همراه مولی اوکالاگان از استرالیا 
و توری هاسک از ایالات متحده، 
به عنوان پرافتخارترین ورزشکار 

در این بازی ها تبدیل کرد.

05

کایلیا نمور از الجزایر هم 
نخستین مدال ژیمناستیک 
قاره آفریقا را به دست آورد. 
این اعجوبه 17ساله در پارالل 
غیرهمسطح، رقیبان بزرگی 
از چین و آمریکا را پشت سر 
گذاشت و امتیاز 15700 را برای 

کسب طلا ثبت کرد.

01
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افقی:
1- سرخرگ - موقعیت 
 غیرعادی و حساس - 

از حروف مقطعه قرآن
2- مادر عرب - پزشک نامی 
یونان باستان - رود جاری در 

خراسان شمالی
3- معروف ترین تلسکوپ 

فضایی - زیبا - شادمان
4- مادربزرگ - چوپان - 

هوای اطراف کره زمین
5- چوپان - جانور بی مهره 

دریایی
6- پسر رستم در شاهنامه- 
از لوازم خانگی گازی - 

دیدنی بم
7- دارای طول زمانی - 
گندمگون - رمانی نوشته 

رضا امیرخانی
8- گشاده - جریان متناوب 

الکتریسیته - ترمز چارپا
9- ردیف، طبقه - ملکی که 
بین چندنفر مشترک بوده و 
تقسیم نشده باشد - باتجربه

10- نوعی پارچه سنتی - 
ارادتمند - فاقد تجربه لازم

11- بهره هوشی - پر کردن
12- غارت کردن - برادر - 

عدل و انصاف
 13- رهبر حزب نازی- 
 سوغات کرمان - 

قطعه موسیقی
 14- ایشان - تریا - 

خمیدگی کاغذ
15- راه میانبر! - از ابزار هنر 

خوشنویسی - ایراد
  

عمودی:
1- از القاب امام علی)ع( - 

میهن - عددی یک رقمی
2- داستان بلند - پشت سر 

هم - چهره نما
3- نام چندتن از پادشاهان 
ساسانی بود - تطبیق 

داده شده
4- زمان مرگ - برجسته- 
منطقه خوش آب و هوای 

تابستانی
5- رمق پایانی - شجاع - 

آزرده و دلگیر
6- یکدنده - ممارست - 

قلیل
7- مریض - بایگانی - 

خوراک سفر
8- از جنگ های صدر اسلام- 

مدارک - به جا آوردن
9- قرقره کاغذ - اتفاق نظر 
فقها درباره مسائل شرعی- 

واپسین
10- سنگ آسیاب - بردگی- 

سرزنش
11- همدل و هم عقیده - 

منسوب به یمن - محبوب ترین 
نوشیدنی جهان

12- گلی زیبا و خوشبو - هستی یافته 
- رشته ای در شمشیربازی

13- معروف ترین اثر کورتزیو 
مالاپارته، نویسنده ایتالیایی - 

طرد شده
14- چند حرف - هدایت کننده - 

گیرنده امواج تلویزیونی
15- تکراری - اندام شنوایی - 

محکمه

توبنهدیدمتسچا
نکسایتیسرارقیب
بلپاکیقتمهتم
لاردفهرشببویا
نیادموهایهل
همگدوجانینامی

مشیاغوغیتایح
تتینپششوهامات
رماواتقومتبت
لیاسریهاددشار

ارمیاتحیملت
سرانبیاتشاتسا
توتوپمتبعریم
یدنببانسحلاوبا
کهداشناورمرکم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4831
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت
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ساده

متوسط
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سخت
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ساده
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3 8      5 7
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6 2      9 3
         
 3 1  5  4 7  

 پاریس
از پشت لنز

نگاهی به خاص ترین عکس هایی که در 
المپیک 2024 به ثبت رسید

بازیکنان مراکش بعد از گل اول برابر آمریکا سجده شکر رفتند. شیرهای 
اطلس بازی را 4 بر صفر بردند و به نیمه نهایی صعود کردند.

پاروزنی قدرتی کیمبرلی وودز، کانوسوار 
انگلیسی که به سوژه ای جذاب برای 
عکاسان و رسانه های بین المللی تبدیل شد.

رئو اینابه، موج سوار ژاپنی در پایان دور سوم 
مسابقات موج سواری، کارش را به پایان برده 

و در حال پریدن داخل آب است. 
نوا لایلز، دونده سرعتی آمریکایی بعد از 
فینال ماده 200 متر، به خاطر ضعف ناشی از 
کووید، روی پیست افتاده است.

شرکت کنندگان 10 گانه، بعد از پایان 
رقابتشان، روی زمین خوابیدند و با 3 نفر 
اول عکس یادگاری گرفتند.

اندی مک دانلد از بریتانیا در رقابت های مقدماتی 
اسکیت بورد مقابل لوگوي المپیک پرواز می کند.

محمد الصیاد، شمشیر باز مصری بعد از گرفتن برنز اپه، روی زمین 
خوابیده و شادی می کند.

اجرای مارکوس کریستوفر آمریکایی در 
مرحله مقدماتی بی ام اکس فری استایل

مارتا برتونچلی از ایتالیا، در رقابت های کانو از زیر مانع آب های 
خروشان عبور می کند.

گرانت هالووی، دونده سرعت آمریکایی، برای 
استارت مسابقه 110 با مانع آماده می شود. 

سوراتو آنراکو، سنگنورد ژاپنی در رقابت های مقدماتی از دیواره 
آویزان شده است. او در مرحله نهایی سر خورد و نقره گرفت. 



بهره مندی از ظرفیت شعرا
محمدامین توکلی زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار 
تهران: بهره مندی از ظرفیت شعرا، اعضا و اهالی مجموعه شهرستان ادب، 
روح شهر و فضای رسانه ای را معطر به رایحه شعر غنی و ادبیات فارسی 

کرده است. 

موفقیت های مجموعه
 کسب بیشترین جوایز معتبر ملی در کارنامه 

 عنوان ناشر نمونه در سال۱۳۹۳
حمایت از ۱۳انجمن ادبی کشور 
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 خانواده بزرگ ادبیات فارسی
 در شهرستان ادب 

علیرضا زاکانی، شهردار تهران دیروز )۲۲مرداد( از مجموعه فرهنگی-هنری 
»شهرستان ادب« بازدید کرد و گفت که بهره گیری از ادبیات غنی فارسی و به ویژه شعر 
در رویدادهای مختلف شهری، یکی از فعالیت ها و ثمرات فرهنگی این دوره مدیریت 
شهری محسوب می شود. درواقع این مجموعه به مثابه یک خانواده بزرگ ادبیات 

فارسی است و در زمینه های مختلفی فعالیت می کند. 

رویداد

گره گشایی از مردم 
در محرم شهر

 بازآفرینی ۱۳هکتار از محله نفرآباد
 با بیش از ۲۰۰پلاک مسکونی 

با اجرای طرح هوشمندسازی پایانه های 
مسافربری، این مراکز خدماتی شهر نظم می گیرد

افتتاح 11 پروژه
 در نفرآباد

ترمینال ها 
هوشمند می شوند

 طرح  های خدماتی و بخشی از پروژه های مسکونی
 جنوب شهرری تا پایان سال به بهره برداری می رسد

پایان سرگردانی مسافران در پایانه های تهران

صفحه 16

صفحه 15

صفحه 14

 زمینه مشارکت خیران برای کمک به همنوعان
 در رویداد محرم شهر فراهم شده است

همه ما دلمان می خواهد میوه، 
سبزی، گوشت و مرغ و ماهی 
ارزان و در دسترس مان باشد. 
برای همین رفع نیاز هم که 
شده، مدیریت شهری توسعه 
افزایش تعداد بازارهای میوه و 
تره بار را در دست اقدام دارد و 
همین دیروز هم 4بازار همزمان 
با یکصدو سی ونهمین پویش 
امید و افتخار در محله های 
محروم از این امکان و در 
مناطق2،8،10و21 افتتاح شد 
تا گوشه ای از دغدغه های 
مردم رفع شود. اما این 
بازارهای میوه وتره بار جدید 
کجا و با چه امکاناتی ایجاد 

شده اند؟

حوزه شعر و داستان ۱۶۰عنوان کتاب در تعداد انتشار: سال تاسیس: ۱۳۸۹ شهرستان ادب  اطلاعات کلی 

4سال۱400
۱سال۱40۱
۲7سال۱402

5سال۱40۳

وضعیت 
افتتاح بازارهای 

میوه وتره بار 

8بازار میوه و تره بار از سال ۱400 تا ۱402 به دلایلی ازجمله فرسودگی 
داشتن معارض واجاره ای بودن زمین جمع آوری شدند. 

گروه شعر
سال تأسیس: 1389

هدف: حفظ شعر اصیل 
انقلاب اسلامی و تقویت 

کارگروه شعر

جلسات آموزشی 
آفتاب گردان

اولین سال برگزاری: 1390
هدف: کشف استعدادهای 

نسل جوان و زمینه سازی برای 
رویش نسل جدید شاعران 

انقلاب

 دفتر موسیقی
سال تأسیس: 1396

هدف: ترویج موسیقی 
فاخر و استفاده از موسیقی 
برای معرفی ادبیات فاخر 

و انقلابی

گروه داستان
سال تأسیس: 1389
هدف: حمایت از آثار 
نویسندگان متعهد و 

انقلابی
مدرسه رمان

سال تأسیس: 1393
هدف: استفاده از 
تجارب ارزشمند 

استادان برای شکوفایی 
استعدادها

 5برنامه مهم مجموعه شهرستان ادب
1. تدوین شناخت نامه های شاعران
۲. برگزاری منظم جلسات شعرخوانی

3. برپایی جلسات نقد آثار 
4. برگزاری کارگاه داستان
5. برپایی نشست های تخصصی ادبی

خدمت رسانی به مردم جای خوشحالی دارد
حسین نظری، معاون خدمات شهری و محیط زیست 
شهردار تهران:از مرداد1401 شروع برنامه های امید 
و افتخار بوده که  به صورت متوالی در حال رخ دادن 
است، شاید این پویش برای کارکنان شهرداری عادی 
باشد اما این پیام را برای شهروندان دارد که مجموعه 
مدیریت شهری به صورت مکرر و با برنامه در تلاش برای  
ایجاد تسهیلات و خدمات بیشتر برای شهروندان است. امروز هم در 
4محله ای که دسترسی به بازار تره بار کم بود و به دلیل تراکم جمعیت 
بازارهای موجود پاسخگو نبودند، بازارهای میوه و تره بار جدید راه اندازی 

شدند و این خدمت رسانی جای خوشحالی دارد. 

افتتاح ۳بازار در  ماه آینده 
مهدی بختیاری زاده، مدیرعامل سازمان مدیریت میادین 
تره بار:طبق برنامه هر ماه بازار جدید در مناطق کم برخوردار 
افتتاح می کنیم و قرار است در  ماه آینده 3بازار میوه و تره بار 
جدید در مناطقی که کمتر از این امکان برخوردارند، 
راه اندازی شود. علاوه بر این، بهسازی بازارها را هم آغاز کرده ایم 
تا خدمات مطلوبی به شهروندان ارائه دهیم. همچنین با ابتکار 
عملی که همکاران ما در سازمان میادین، مرکز تهران هوشمند و بخش های 
مختلف شهرداری داشتند، امکان خرید مجازی و غیرحضوری از بازارهای میوه 
و تره بار در کنار گسترش فیزیکی بازارها، در دستور کار قرار گرفته تا در مناطقی 

که بازارها دورتر هستند، شهروندان از این امکان استفاده کنند. 

آیین بهره برداری از 4بازار میوه وتره بار 
جدید با حضور حسین نظری، معاون 
خدمات شهری و محیط زیست 
شهردارتهران و مهدی بختیاری زاده، 
مدیرعامل سازمان میادین میوه وتره بار 
و جمعی از مدیران شهری در بازار میوه و 
تره بار بریانک برگزار شد.

در مراسم افتتاحیه چه گذشت؟
پریسا نوریگزارش

روزنامه نگار

افتتاح 4 بازار جدید در پایتخت، خرید میوه و تره بار را آسان تر کرد

   ۱۳۶
 زندانی زن جرائم 

غیرعمد باکمک های  
 جمع آوری شده 

آزاد می شوند

۱4
 سفر زیارتی

 برای افراد آسیب 
دیده اجتماعی 

مهیا شد

۱۰
دست جهیزیه 
 برای زوج های 

کم برخوردار تهیه 
شده است

می
ست

ر ر
 امی

ي/
هر

مش
س: ه

عک

نام بازار: صحرایی 
نشانی: خیابان ستارخان، خیابان 

صحرایی زیر پل یادگار امام 
مساحت: عرصه 478 و عرصه 

۱۳2مترمربع 
تعداد غرفه: 4

امکانات: عرضه انواع میوه، 
سبزی و صیفی کالاهای اساسی و 

بازرگانی، محصولات پروتئینی 
 

نام بازار: بریانک
نشانی: خیابان قزوین شهید عرب 

جنب مرکز آموزش ترافیک 
مساحت: عرصه 785، اعیان 

240مترمربع
تعداد غرفه: ۳

امکانات: عرضه انواع میوه، 
سبزی و صیفی، کالاهای اساسی و 

بازرگانی، محصولات پروتئینی 

نام بازار: دستواره
نشانی: بزرگراه شهید لشکری، 

شهرک آزادی ضلع جنوب 
بوستان دستواره

مساحت: عرصه 500 و اعیان 
۱50مترمربع

تعداد غرفه: یک 
امکانات: عرضه انواع میوه، 

سبزی و صیفی

نام بازار: تسلیحات
نشانی: خیابان گلشن دوست، 

ضلع شمال بوستان بهاران
مساحت: عرصه ۱58و اعیان 

54مترمربع 
سازه: پیش ساخته بتنی

تعداد غرفه: یک 
 امکانات: عرضه انواع میوه

 و صیفی 
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گرهگشاییازمردمدرمحرمشهر
زمینه مشارکت خیران برای کمک به همنوعان درخیمه یاری فراهم شده است

سه شنبه  سه شنبه  2323 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91789178
برخوردقانونیبامتخلفانجمعآوریزباله

سرهنگ سیدهادی موسوی، فرمانده یگان حفاظت شهرداری تهران: هرگونه نگهداری، مخلوط کردن، جمع آوری، 
حمل ونقل و خرید و فروش زباله که خارج از نظارت سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران صورت گیرد، تخلف 

است. مجموعه یگان حفاظت با افرادی که غیرقانونی در حال فعالیت در این حوزه هستند، مقابله می کند.

»محرمشهر«درمحلههاهمبرگزارشود
مهدی پیرهادی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: خوب است نمونه های بیشتری از رویدادهای»محرم شهر« در 
محله های شهر با همکاری گروه های مردمی نیز برگزار شود. حضور گروه  جهادی »منتظران شهادت« در چایخانه 

کشتی سفینه  النجاه و خدمت رسانی ده ها نفر از نوجوانان برای پذیرایی از زائران حسینی بسیار قابل تقدیر است.

اجتماعی

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 برپایی خیمه یاری در رویداد محرم شهر امسال 
حال و هوای متفاوتی به این برنامه آیینی، فرهنگی و 

هنری داده است؛خیمه ای که به همت سازمان خدمات و 
مشارکت های اجتماعی برپا شده و هر شب میزبان خیران، 
مسئولان و مدیرانی است که فارغ از مسئولیت هایشان 
قدم در آن می گذارند و هدف شان کمک به همنوعان 
است. شب یکشنبه 21مرداد نرجس سلیمانی، رئیس 

کمیته نظارت و حقوقی شورای شهر تهران مهمان خیمه 
یاری بود. او یک برگه از گوی آرزوهای کودکان کار و خیابان 
برداشت و قول داد آن را برآورده کند. البته در 12شب 
گذشته حرکت های سخاوتمندانه متعددی در خیمه یاری 

صورت گرفته است که مروری بر آنها داشته ایم.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

)۹ مرداد(
شب اول 

 تحقق آرزوی ۳۳ کودک 
کار مدارس پویاشهر

 کمک برای آزادسازی ۱۷ 
زن زندانی جرائم غیرعمد
 اعزام ۵ فرد آسیب دیده 

اجتماعی به کربلا

)۱۰ مرداد(
شب دوم 

 تحقق آرزوی
 ۲۳ کودک کار

 اعزام یک فرد 
آسیب دیده اجتماعی 

به کربلا
  اعزام یک فرد 

آسیب دیده اجتماعی 
به مشهد مقدس

)۱۲ مرداد(
شب چهارم 

 تحقق آرزوی ۱۳ 
کودک کار

 کمک برای 
آزادسازی ۲ زن زندانی 

جرائم غیرعمد

)۱۳ مرداد(
شب

 پنجم 

 تحقق آرزوی ۲۴ 
کودک کار

 کمک برای آزادی ۱۰۲ زن 
زندانی جرائم غیرعمد

 کمک برای اعزام ۵ فرد 
آسیب دیده اجتماعی به کربلا

 کمک برای اعزام
 یک فرد آسیب دیده اجتماعی 

به مشهد
 تهیه ۵ سری جهیزیه برای 

زوج های کم برخوردار

)۱۶ مرداد(
 شب

 هشتم 
 

 تحقق آرزوی 
۱۷کودک کار

 کمک برای آزادی 
۲ زن زندانی جرائم 

غیرعمد

)۱۸ مرداد(
شب دهم 

 
 تحقق آرزوی ۱۵ کودک کار
 کمک برای آزادی ۳ زن
 زندانی جرائم غیرعمد

 تهیه ۲ سری جهیزیه برای 
زوج های کم برخوردار

 اعزام یک فرد آسیب دیده 
اجتماعی به کربلا

)۲۰ مرداد(
شب 

دوازدهم 
 

  تحقق آرزوی ۱۹ کودک کار
  اهدای ۲۵۰ پک لوازم التحریر 

برای کودکان کار
  کمک برای آزادی ۵ زن زندانی 

جرائم غیرعمد
  تهیه ۱۲ سری ظروف آشپزخانه 
و ۲ دست جهیزیه برای زوج های 

کم برخوردار

)۱۱ مرداد(
شب سوم 

 تحقق آرزوی
 ۱۶ کودک کار و خیابان
 زمینه سازی برای 

آزادی یک زن زندانی 
جرائم غیرعمد

)۱۴ مرداد(
شب

 ششم 

 تحقق آرزوی ۲۰ کودک کار
 کمک برای آزادی ۴ زن 

زندانی جرائم غیرعمد
 تهیه یک سری جهیزیه 
برای زوج های کم برخوردار

)15مرداد(
شب 
هفتم 

)۱۷ مرداد(
شب نهم 

)۱۹ مرداد(
شب 

یازدهم 

 تحقق آرزوی
 ۶ کودک کار

 تحقق آرزوی ۲۸ 
کودک کار

 کمک برای برگزاری ۱۰۰ اردوی 
تفریحی برای کودکان کار

 کمک برای آزادی یک زن 
زندانی جرائم غیرعمد

 

  تحقق آرزوی ۸ کودک کار
  تهیه ۲۲ بسته معیشتی برای 

آسیب دیدگان اجتماعی
  اهدای ۸۵ پک لوازم التحریر 

برای کودکان کار
  پذیرایی از ۴۰ خانواده زائر 

کربلای معلی

اعطای وام کم بهره به مددجویان
سید محمد نقیب، سرپرست سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی 
شهرداری تهران: با برنامه ریزی های صورت گرفته و اجرای الگوی ۹گام 
تربیتی، آموزشی و درمانی در این مراکز، حدود ۷۰درصد مددجویان از دام 
اعتیاد رها شده اند. یکی از برنامه هایی که منجر به عدم بازگشت معتادان 
متجاهر به اعتیاد می شود اشتغال زایی است که در این راستا واحدهای 
کارآفرینی و توانمندسازی مددجویان در مراکز یاورشهر راه اندازی شده اند. 
همچنین طی تفاهمنامه صورت گرفته با کمیته امداد امام خمینی)ره( وام 

کم بهره به بهبودیافتگان مراکز یاور شهر داده می شود.

پویش های خیمه یاری
 آزادسازی زنان زندانی جرائم مالی غیرعمد

 تحقق آرزوی کودکان کار و خیابان
 تهیه جهیزیه برای زوج های کم برخوردار

 تهیه کتاب های درسی برای کودکان مدارس پویا شهر
 جمع آوری کمک های مالی برای افراد آسیب دیده اجتماعی

 اشتغال زایی برای 15۰۰مددجو 
در یاورشهرها 

رهاشدن موضوع معتادان متجاهر در ادوار گذشته، مدیریت 
شهری دوره ششم را برآن داشت تا با راه اندازی قرارگاه 
آسیب های اجتماعی این موضوع را ساماندهی کند. این رویکرد 
شهرداری تهران در نهایت منجر به راه اندازی مراکز تربیتی، 
آموزشی و درمانی شد که با عنوان »یاورشهر« معرفی شدند. 
طبق گفته های سیدمحمد نقیب، سرپرست سازمان خدمات 
و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران، 7750ظرفیت 
در 10یاورشهر تهران ایجاد شده و اکنون گام هایی در 
راستای اشتغال زایی مددجویان پس از رهایی از دام اعتیاد 
برداشته می شود و پس از تکمیل 3مرکز مهارت آموزی تا پایان 

شهریور، زمینه اشتغال بیش از 1500مددجو فراهم خواهد شد.

ایجاد ۷۷5۰ظرفیت در 1۰یاورشهر
یاورشهر یک )معتادان کبر سنی-  بالای 65سال(

ظرفیت: 600نفر
یاورشهر2 )معتادان صغر سنی- زیر 18سال(

ظرفیت: 100نفر
یاورشهر3

ظرفیت: 200نفر
یاورشهر4 )معتادان متجاهر(

ظرفیت: 1500نفر
یاورشهر5 )زنان معتاد متجاهر(

ظرفیت: 200نفر
یاورشهر6 )معتادان متجاهر(

ظرفیت: 1000نفر
یاورشهر 7

ظرفیت: 50نفر
یاورشهر8

ظرفیت: 100نفر
یاورشهر9 )معتادان متجاهر(

ظرفیت: 3800نفر
یاورشهر10 )زنان معتاد متجاهر(

ظرفیت: 200نفر

کمک های 
انجام شده 
در خیمه 
 یاری 
)در ۱۲ شب(

۱۳۶
 زندانی زن جرائم 

غیرعمد باکمک های  
 جمع آوری شده 

آزاد می شوند

۱۴
سفر زیارتی برای افراد 
آسیب دیده اجتماعی 

مهیا شد

۲۰5
کودک کار 

آرزویشان برآورده 
شده است.

۱۰
دست جهیزیه برای 
زوج های کم برخوردار 

تهیه شده است
۹گام برای رهایی از اعتیاد

1(سم زدایی

2(بازیابی هویت

3(سلامت جسمانی

4(معنویت افزایی

5(مهارت آموزی

6(حرفه آموزی تخصصی

۷(اشتغال درآمدزا

8(حمایت از خانواده

۹(صیانت پس از خروج
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اعزام 300دستگاه اتوبوس برای خدمت رسانی به زائران اربعین 

مهدی علیزاده، مسئول عملیات و پشتیبانی حمل ونقل مرزی اربعین حسینی)ع(: امسال خدمات اتوبوسرانی 
با هدف تسهیل تردد زائران ایرانی در ایام اربعین در تکمیل خدمات حمل ونقلی کشور عراق انجام خواهد شد. 

دستور اعزام 300دستگاه اتوبوس صادر شده است. 

40نمایشگاه تا پایان سال در شهرآفتاب برپا می شود
عباس تقدسی نژاد، مدیرعامل شرکت نمایشگاهی شهر آفتاب: درصورت رفع برخی موانع و مشکلات و 
ساخت سالن های جدید شهرآفتاب، 36هزارمترمربع به فضای نمایشگاهی این مجموعه اضافه می شود. 
امسال 60پیشنهاد نمایشگاهی در شهر آفتاب مطرح شد که  قرارداد جانمایی 40مورد از آنها بسته شده است.

داده نما

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

نیلوفر ذوالفقاری ؛ روزنامه نگار

 اجرای3300پروژه 
توسعه محلی در تهران 

موتور پیشرفت پروژه های توسعه محلی در مناطق 22گانه 
پایتخت روشن است و اجرای پروژه ها با توان مضاعف ادامه دارد. 
در بعضی مناطق پروژه هایی که اجرای آنها مدت ها متوقف شده 
بود، تا حد قابل توجهی پیش رفته اند. آن طورکه میثم مظفر، 
رئیس کمیته بودجه شورای اسلامی شهر تهران آمار و ارقام 
را مرور کرده، میانگین 32درصدی پیشرفت پروژه ها نشان 
می دهد سرعت اجرا افزایش یافته و تا پایان سال خبرهای 

خوبی از تکمیل پروژه های متنوع منتشر خواهد شد. 

3300پروژه 
توسعه محلی در 
سال1403 در 
تهران تعریف 

شده است.

36درصد
بیشترین 

میزان پیشرفت 
فیزیکی پروژه ها 
در مناطق است.

32درصد 
میانگین پیشرفت 
فیزیکی پروژه های 
توسعه محلی در 

مناطق است.

از مجموع 3300پروژه توسعه محلی
2660پروژه مستمر و 440پروژه غیرمستمر هستند.

مقایسه روند اجرای پروژه ها 
میزان پیشرفت 

پروژه ها در 5ماهه 
ابتدای سال1403

میزان پیشرفت 
پروژه ها در پایان 

سال1400

3235

1877پروژه محلی پیشرفتی 
کمتر از 15درصد دارند.

ترمینال ها هوشمند می شوند
پایان سرگردانی مسافران در پایانه های تهران

اگر جزو افرادی باشید که با اتوبوس های بین شهری 
سفر کرده اند، با مشکلاتی مانند تأخیر در حرکت 
اتوبوس، مسافرگیری در بیرون از پایانه، سرگردانی 
در خرید بلیت حضوری و ... مواجه شده اید، اما قرار 
است به زودی تمام مشکلات رفع شوند. راهکار 
مدیران شهری هم هوشمندسازی پایانه هاست. 
پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان پایانه ها و 
پارک سوارهای شهرداری تهران در این باره به ما 

توضیحات بیشتری داده است. 

اطلاع نداشتن از 
تعداد بلیت های 

باقیمانده 

سرگردانی و اطلاع 
نداشتن از محل 
استقرار اتوبوس ها

استقرار در سکوها 
بدون داشتن بلیت 
و سرگردانی در آنها

حرکت نکردن 
اتوبوس ها در 

ساعت های اعلام شده

 مسافرگیری 
در خارج از 

پایانه

 شهروندان شهروندان
  با چه مشکلاتی  با چه مشکلاتی
 مواجه بودند؟ مواجه بودند؟

 چه راهکارهایی اجرا می شود؟

فاز اول / هوشمندسازی پایانه ها
 نصب مانیتورهایی با قابلیت 
نمایش ورود و خروج و ظرفیت 

خالی اتوبوس ها
 نصب پلاک خوان در ورودی محل 

اتوبوس ها
 نصب گیت ورود و خروج مانند مترو 

فاز دوم / رصد اتوبوس ها
 رصد استقرار اتوبوس ها در سکوها

  رصد تردد اتوبوس ها پس از 
خروج از پایانه؛ اجرای این مرحله 
نیاز به هماهنگی با نهادهای 

مختلف مانند راهداری دارد.

 تعداد مانیتورهای
 نصب شده در هر پایانه

تعداد گیت های ورود و 
خروج نصب شده در هر پایانه

 تعداد دوربین های 
نصب شده در هر پایانه

پایانه غرب: 3
پایانه جنوب: 3
شرق جدید: 9 
)به علاوه یک ویدئو وال( 

پایانه غرب: 3
پایانه جنوب: 2
پایانه بیهقی: 2 

 پایانه شرق: 
در حال جانمایی
پایانه غرب: 6

شرق جدید: 12 
)به علاوه یک ویدئو وال( 

 تمام پایانه های شهر 
تهران )شامل جنوب، 

غرب، شرق و شرق جدید( 
به تجهیزات هوشمند 

مجهز شده اند. 

 در پایانه غرب، گیت 
ورود و خروج مانند مترو 
نصب خواهد شد؛ گیت ها 
یک تا 2 ماه آینده تکمیل 

و نصب می شوند. 

 نصب دوربین های 
نظارتی در 

پایانه های غرب و 
جنوب تقریباکامل 

شده است. 

نصب دوربین ها چه مزایایی برای مردم دارد؟ مریم باقرپور، مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

 از این طریق می توان پیگیری کرد که خودروی فرد یا اتوبوس 
در چه شرایطی قرار دارد. 

 به  دنبال هوشمندسازی در این مدت میزان سرقت و تخلفات 
در اتوبوس ها به صفر رسیده است. 

 شناسایی فردی از طریق دوربین ها امکان پذیر است و می توان 
مسافران را با نظم برای سوار شدن به اتوبوس ها هدایت کرد. 

از ورود تا خروج افراد و وسایل نقلیه از پایانه قابل شناسایی است. 

مزایای اطلاع رسانی در پایانه ها
 حرکت اتوبوس در ترمینال ها اطلاع رسانی می شود. 

  در حال حاضر درسایت سازمان پایانه ها مردم می توانند آخرین وضعیت 
تمام سرویس های برون شهری پایانه های تهران را مشاهده کنند. 

  در برخی از این سیستم ها امکان خرید اینترنتی بلیت وجود دارد. 
  تمام پایانه ها دارای برد اطلاع رسانی هستند.

 شهرداری پس از تصویب 
بودجه در اسفند ماه اسناد 
فراخوان بسیاری از پروژه ها 

را برای انجام تشریفات 
قانونی، برگزاری مناقصات و 
انتخاب پیمانکار تهیه کرد.

در اردیبهشت ماه وضعیت 
انعقاد قرارداد طرح های 

زیادی کاملا مشخص بود؛ 
درحالی که در سال های پیش 
تا شهریورماه روند تشریفات 

قانونی زمان می برد.

وضعیت    قرمز
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افتتاح 11 پروژه  در نفرآباد
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نام نویسی 23هزار دانش آموز برای سرویس مدارس

 شادی مالکی، مدیرعامل تاکسیرانی تهران: تاکنون 23هزار دانش آموز توسط والدینشان برای سرویس 
مدارس نام نویسی کرده اند و این روند همچنان ادامه دارد. پیش بینی می شود برای خدمات رسانی به تعداد 

متقاضیان ثبت نام شده در سرویس مدارس به 4تا 5هزار دستگاه ناوگان خودرویی نیاز داشته باشیم.

افزایش وسایل خنک کننده موکب های اربعین ضروری است
محمد امین توکلی زاده،معاون فرهنگی و اجتماعی شهردار تهران: یکی از موضوعات اصلی در ستادهای 
اربعین توجه به موضوع گرماست. از همه مجموعه ها خواسته ایم تا از وسایل خنک کننده مانند آب یخ، 

مه پاش، تونل هوای سرد و... استفاده کنند و این موارد سرمایشی باید جزو اقلام ضروری  موکب ها باشد.

صفحهآرا:مجیداصغری

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبامردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است 
تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام 

شده است.

منطقه 

قراردادهای کمیسیون معاملات متوسط در نواحی که مدت ۱۰ 1
سال بر زمین مانده بود، به نتیجه رسید و پروژه های توسعه محله ای 

وارد فاز اجرا شد.

منطقه 

مدیرکل امور ایثارگران شهرداری تهران با 3۰نفر از آزادگان ساکن در 9
منطقه دیدار و از فداکاری های آنها قدردانی کرد.

منطقه 

در بازدید کارشناس HSE از سرای محله ها بیش از ۱75مورد 5
عدم رعایت موارد ایمنی مشاهده شد و رفع آنها در دستور کار 

شهرداری قرار گرفت.

منطقه 

پس از 2دهه انتظار در راستای جلوگیری از ورود پسماندهای 12
رستوران ها و مغازه های بازار به نهرهای سطحی، بازار تهران به 

فاضلاب شهری متصل شد.

منطقه 

تعداد 2۰۰ تابلوی جدید مزین به نام شهدای دفاع مقدس و 18
مدافعان حرم، با هدف ترویج فرهنگ ایثار و شهادت، توسط 

شهرداری منطقه در معابر جانمایی شد.

منطقه 

فعالیت های پلیس راهور در محدوده منطقه قابل تقدیر است. 3
حمید جوانی،  شهردار منطقه در جلسه شورای معاونان ضمن 
تأکید بر این موضوع از همراهی سرهنگ اسماعیل زاده، رئیس 

پلیس راهور پیشین منطقه 3 قدردانی و تشکر کرد.

منطقه 

شهردار تهران در پویش قرارخدمت به دیدار خانواده شهید علی 11
آقا عبداللهی رفت و با اهدای لوح از خانواده شهید تکریم کرد.

منطقه 

عملیات ساماندهی و بهسازی جداره زیر گذر شماره 6واقع در 16
خیابان های شهید برادران مقدم و متین در راستای بهبود سیمای 

شهری در حال اجراست.

منطقه 

پروژه فرامنطقه ای بهسازی میدان سبلان 6۰درصد پیشرفت 7
فیزیکی داشته و خاکبرداری برای رمپ زیرگذر و ساخت جداره های 

بتنی در ضلع شرقی به غربی در دست اقدام است.

منطقه 

طرح ویژه نگهداشت و نونواری محله ها به صورت پهنه بندی 14
در منطقه با هدف ارائه خدمات بیشتر به شهروندان در حال 

انجام است.

منطقه 

عملیات مرمت و بازسازی کانال سرخه حصار به منظور جلوگیری از 20
آب گرفتگی معابر شروع شده است.

منطقه 

شهردار منطقه در دیدار با شهردار شهرحلب بر آمادگی مدیریت 2
شهری برای انتقال تجربه های خود در حوزه های مختلف شهری به 

شهر حلب تأکید کرد.

منطقه 

نخستین پروانه تخریب و نوسازی با تجمیع 7پلاک در بافت 10
فرسوده محله قلعه بریانک صادر شد و اقدامات لازم برای تشکیل 

پرونده و اخذ پروانه تخریب و نوسازی صورت گرفت.

منطقه 

خادمان شهرداری و نیرو های جهادی در3 نقطه پرجمعیت در 6
شهر کربلا مستقر شدند و آماده خدمت رسانی به زائران حرم 

مطهر اباعبدالله الحسین)ع( هستند.

منطقه 

خیران منطقه و شهرداری با حضور در برنامه خیمه یاری با محوریت 13
آزادسازی مددجویان جرائم غیرعمد، تامین جهیزیه خانواده های 

آسیب دیده و...مشارکت کردند.

منطقه 

عملیات ساخت پیاده راه و بهسازی آسفالت در خیابان نیایش 19
ناحیه 2در راستای تردد آسوده و ایمن خودروها و عابران پیاده 

انجام شد.

منطقه 

مراسم تعزیه اقوام به زبان ها و گویش های مختلف در بوستان های 4
امام حسین)ع( و رسالت از امروز از ساعت ۱7تا ۱9آغاز می شود.

منطقه 

بررسی رفع معارضان تاسیساتی و تامین انشعابات پروژه باغ راه 17
حضرت فاطمه)س( با حضور مدیرعامل سازمان نوسازی شهر 

تهران و شهردار منطقه برگزار شد.

منطقه 

اجرای نمایش از قفس تا نفس ویژه بانوان امروز از ساعت ۱4در 8
آمفی تئاتر معاونت امور اجتماعی منطقه ۸ برگزار می شود.

منطقه 

سومین یادواره شهدای مدافع حرم منطقه در سرای محله کیانشهر 15
شمالی برگزار و از 3۱ خانواده معظم شهید مدافع حرم تجلیل شد.

منطقه 

زمین چمن مصنوعی فوتبال شهرک دریا و بوستان بانوان بهسازی 21
و تعویض شد.

منطقه 

همسطح سازی دریچه ها در معابر محدوده ناحیه 3در راستای 22
اجرای طرح 36۰درجه و به منظور تامین امنیت شهروندان و تسهیل 

در تردد به اجرا در آمد.

درانتظاراتوبوس
وسایلحملونقلعمومیازجملهاتوبوسدرکدامکشورهایجهاندیرمیرسند؟

سهم اتوبوس های شهری از حمل ونقل عمومی آنقدر 

زیاد است كه هر كمبودی در این زمينه نظم رفت وآمد 
عمومی را تحت تأثير قرار می دهد. تأخير در زمانبندی 
حركت اتوبوس ها در شهر های بزرگ جهان گهگاه اتفاق 
می افتد اما وقتی این تأخير طولانی شود ساعت های 

زیادی از وقت شهروندان هدر می رود و اعتماد به سامانه 
اتوبوس ها كاهش پيدا می كند. آن هم برای مسافرانی 
كه اغلب توان مالی كافی برای انتخاب روش حمل ونقل 

دیگری را ندارند.

محمد سرابیجهان
روزنامهنگار

کانادا
دانشجویان اتوبوس سوار

اتوبوس های تاندربـِـی در ایالت اونتاریوي 
كانادا وسيله اصلی حمل ونقل برای 
دانشجویان دانشگاه ليک هيد هستند. 
چند  ماه قبل تأخير حركت این اتوبوس ها 
باعث اعتراض شان شد. دانشجویان كارت  
بليت هاي یک ساله می خرند و انتظار دارند 
كه حمل ونقل عمومی منظم باشد. 16خط 
اتوبوسرانی و 800ایستگاه در این شهر 
وجود دارد اما شکل و تعداد سرپناه ها برای 
انتظاركشيدن مسافران كافی نيست. از 
طرف دیگر دانشجویان تقاضا كرده اند كه 
وقتی یک اتوبوس با تأخير حركت می كند، 
اتوبوس های دیگر كه باید در ایستگاه های 
تبادلی مسافران را تحویل بگيرند هم منتظر 
رسيدن مسافران بمانند اما مدیران شبکه 
اتوبوسرانی می گویند این كار ممکن نيست.

آلمان
راننده ها فرصت استراحت ندارند

راننده های اتوبوس در برلين دليل تأخير در 
حركت این اتوبوس ها را برنامه ریزی زمانی 
شبکه اتوبوسرانی می دانند. اتوبوس های 
زرد رنگ بی وی جی كه ناوگان اصلی 
حمل ونقل عمومی در این شهر هستند 
در انتهای خط فقط 4دقيقه برای دورزدن 
و برگشتن به مسير حركت فرصت دارند 
درحالی كه راننده ها می  گویند این زمان باید 
حداقل 10دقيقه باشد تا راننده بتواند زمان 
اندكی استراحت كند و آماده سرویس بعدی 
شود. فاصله بين شيفت های كاری راننده ها 
هم 11ساعت است كه با توجه به رفت وآمد 
آنها از خانه به پایانه های اول و آخر خطوط 
كافی نيست. فشار وارد شده بر راننده ها 
باعث كاهش سرعت اتوبوس ها و در نتيجه 

تأخير در حركت آنها می شود.

آمریکا
کمبود اتوبوس از 19سال قبل

تأخير در حركت اتوبوس های نيواورلئان 
دردسر های زیادی برای مسافران كم درآمد 
ایجاد كرده است ولی دليلی كه مسئولان 
اتوبوسرانی برای تأخير اعلام می كنند 
مربوط به اتفاقی است كه 19سال قبل رخ داد! 
سال2005 توفان كاترینا باعث شد كه این 
شهر در آب غرق شود و در بين خسارت هاي 
فراوانی كه وارد شد، 200دستگاه اتوبوس 
شهری از بين برود. ناوگان اتوبوسرانی شهر 
از آن زمان جایگاه خود را دربين شهروندان 
از دست داد. فرسودگی و خرابی اتوبوس ها 
باعث شده است فاصله بين اتوبوس ها كه 
باید هر نيم ساعت یک بار باشد به یک ساعت 
هم برسد. شهرداری نيواورلئان حدود 140 
اتوبوس دارد كه هر روز نزدیک 80 دستگاه 

آن در حركت هستند.

هند
500 خط با تأخیر

تا مدتی قبل اتوبوس های بی ای اس تی 
بمبئی، مطمئن ترین وسيله حمل ونقل 
عمومی برای شهرنشينان بودند اما 
تأخير  های پشت سرهم این اتوبوس ها حالا 
به نيم ساعت هم می رسد. این اتوبوس ها در 
500 خط حركت می كردند و بين 5 تا 10 دقيقه 
تأخير داشتند در نتيجه جمعيت بسيار 
زیادی كه بيشتر كارگران بودند با آنها جابه جا 
می شدند. نشانگر های دیجيتال رسيدن 
اتوبوس هم در بعضی ایستگاه ها قطع شده اند 
و مسافران نمی دانند كه چقدر باید منتظر 
بمانند. برای رفع مشکل باید تعداد اتوبوس ها 
از 3هزار به 6هزار دستگاه برسد. وقتی تأخير 
به 45دقيقه و یک ساعت می رسد، مسافران 
باید راه دیگری برای رسيدن به مقصد پيدا 

كنند اما كرایه تاكسی ها گران است.

سيدمحمد فخارگزارش
روزنامهنگار

محله فریزشده و فرسوده نفرآباد حالا ميزبان یکی از 
كامل ترین پروژه های بازآفرینی شهری است كه در 
ابعاد مختلف، بازآفرینی در آن صورت می گيرد. طبق 
زمانبندی ها محله نفرآباد جدید تا پایان سال احيا می شود. 
براساس طرح مصوب، در محله نفرآباد هم مسکن الگو 
ساخته می شود و هم خدمات شهری افزایش می یابد. 
شهرداری تهران در این محل، دولت را هم پای كار آورده 
تا بخشی از خدماتی كه در تکليف قانونی دولت قرار دارد، 

انجام شود و در 2جبهه كار با سرعت پيش رود.

كمک دوره ششم به احيای نفرآباد

تاپیشازدورهششممدیریتشهری،هیچمجوزساختوسازجدیدیبرای
تخریبونوسازیدرمحلهنفرآبادواقعدرضلعجنوبیحرمحضرتعبدالعظیم
حسنی)ع(ازدهه۵۰صادرنشدهبود،امادرایندورهبامصوباتکمیسیونماده۵
ومداخلاتمستقیمسازماننوسازیشهرتهرانبازآفرینیدراینبخشآغاز
شد.طرحویژهمحلهتاریخینفرآباددراسفند۱۴۰۰تدوینوباهمراهیهای
کمیسیونماده۵درشهریورماه۱۴۰۱تصویبشدهاستوعملیاتاجراییاین
پروژهباپیگیریشهرداریوتلاشپیمانکاراندرحالپیشرفتاست.دراینطرح،
۱۱پروژهخدماتیتعریفشدهوهمچنین۳۵پروژهساختمانیدرحالساخت
است.بازآفرینینفرآباد،بخشیازطرحبزرگبازسازیمحیطپیرامونیحرم
مطهرحضرتعبدالعظیمحسنی)ع(بهوسعت۲۰۰هکتاراستکه۱۳هکتارآن

بهمحلهنفرآبادبابیشاز۲۰۰پلاکمسکونیاختصاصیافتهاست.

   اهداف پروژه بازآفرینی نفرآباد
  توجه به نقش تاریخی نفرآباد، در مجاورت حرم شهرری

  برنامه ریزی اقتصادی توانمندسازی مردم برای حفظ سکونت 
و مسکن به عنوان کالای مصرفی

  توجه به مسائل اجتماعی، اقتصادی و طراحی شهری و 
معماری به صورت توامان با تأکید بر تحقق پذیری طرح

  آسیب شناسی طرح مصوب قبلی و توجه به قید تحقق پذیری
  ایجاد یکپارچگی میان نهادها و ارگان های مختلف با توجه 

به وجود ذی نفعان متعدد 

نمای سه بعدی از واحدهای مسکونی نفرآباد احياشده

   شرایط نفرآباد پیش از بازآفرینی
 دارای بافت فرسوده 

 ناکارآمدی فضای ترددی 
 فریز شدن نوسازی 

 نداشتن دسترسی به امکانات اولیه  

13
هکتار

 مساحت
محله نفرآباد

200
پلاک

تعداد واحدهای 
مسکونی فعلی

35
پروژه

تعداد پروژه های مسکونی 
طرح بازآفرینی

 امکاناتی 
که در نفرآباد 

 ساخته 
می شود

هتل

نانوایی

پارکینگ

بوستان

فروشگاه

مرکز 
خرید

زمین 
ورزشی

 میدان 
میوه و تره بار

ساختمان 
فرهنگی 

محله

محل های 
حضور 
مهدکودکعمومی

   زمانبندی بهره برداری از طرح بازآفرینی
 پروژه های خدماتی 

 پروژه های مسکونی 
پایان شهریور 1403
پایان اسفند 1403

   ویژگی  مسکن های جدید

   وضعیت رشد طرح های بازآفرینی تهران در 3سال اخیر

  وضعیت بازآفرینی مسکن تهران 
در 3سال اخیر

استفاده از تکنولوژی های 
نوین ساخت مسکن 1

سرعت 
ساخت بالا 2
استفاده از 
معماری سبز 3

استفاده از 
ساخت بالکن و 4پساب فاضلاب

حیاط ۲۰ متری 6
استفاده از پنل های 

خورشیدی 5

در طرح های 
بازآفرینی کلی

400
درصد

در نوسازی بافت 
فرسوده

50
درصد

در پروژه های 
خدماتی

13
درصد

 در مشارکت
یا ساخت مسکن

500
درصد

در طرح های 
موضوعی

800
درصد

در طرح موضعی

540
درصد

در بودجه

1100
درصد

رشد 15برابری اصلاح معابر
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منعقد شده برای 
ساخت 4۰۰هزار 

واحد مسکونی

54
قرارداد

منعقد شده برای 
ساخت 2۰۰هزار 

واحد مسکونی

نفرآبادمتحولمیشود
مهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران: در 
این دوره مدیریت شهری، نظر شهردار تهران این است كه در 
زمينه های اجتماعی هم كه از قبل روی زمين مانده و شهرداری 
تهران ظرفيت قانونی دارد، ورود كند. در این زمينه یکی از دلایل 
ورود شهرداری تهران به موضوع مسکن، كمک به خانه دار شدن 
اقشار كم درآمد جامعه است كه همان مسکن استطاعت پذیر نام 
دارد. با تکيه بر این اصول، موضوع بازآفرینی بافت فرسوده محله 
نفرآباد در شهرداری تهران آغاز شده است. طرح محله نفرآباد 
یکی از كامل ترین پروژه های بازآفرینی در كشور است كه در ابعاد 
مختلف، بازآفرینی در آن صورت می گيرد. بر این مبنا، در محله 
نفرآباد هم مسکن الگو می سازیم و هم خدمات در حال افزایش 
است. دولت را هم پای كار آورده ایم تا بخشی از خدمات كه در 

تکليف قانونی دولت قرار دارد، انجام شود.

مکث

جاده روستای كرف نيازمند مرمت و روكش آسفالت است
جادهروستایکرفتالهدردراستانچهارمحالوبختیاری
درشهرستانلردگانپرازچالهودستاندازهاییبهعمق
۲۰سانتیمتروبیشتراست.اینجادهمحلترددمردم
روستایزیلایینیزهست.ازمسئولانتقاضایرسیدگیبه

وضعیتاینجادهراداریم.
فتحی از لردگان

لزوم توجه بيشتر به پاكبان های محترم
همهمانظافتشهروخیابانهارامدیونزحماتپاکبانان
محترموعزیزهستیم.امامتأسفانهدربرخیازشهرهاآنطور
کهدرشأناینعزیزاناستبهآنهابهادادهنمیشود.اینافراد
بایدازحقوقومزایایبالاییبرخوردارباشند؛چراکهدرگرما
وسرماوحتیشبهاکههمهمشغولاستراحتودرکنار
خانوادههایشانهستند،خدمترسانیمیکنند.امیدوارم
مسئولانباتوجهبیشتربهاینقشرزحمتکشبهطورمناسب

وشایستهاززحماتشانقدردانیکنند.
ميانجی از ابهر

املاک كنارگذر امام علی)ع( همچنان بلاتکليف
سالگذشته۳اخطاریهبامضمونقرارگرفتنمنزلمان
درطرحکنارگذرامامعلی)ع(برایمانارسالشدکهبه
شهرداریمنطقه7همرفتهوتشکیلپروندهانجامشد.ولی
تاکنونازسویشهرداریهیچاقداماولیهایصورتنگرفته
است.هماکنونباتوجهبهقرارگرفتنملکدرطرح،جهت
تعمیراتونقاشیبلاتکلیفهستیم.حتیملکیدیگرکه6ماه
قبلکارشناسیشدهوباشهرداریقراردادهممنعقدکرده
استهمچنانبلاتکلیفاست.ازمسئولانشهریدرخواست

رسیدگیعاجلبرایاینموضوعراداریم.
عسگری از تهران

به مشکلات زیرساختی شهرجدید هشتگرد توجه شود
شهرداریهشتگردسالانهعوارضمتعددیازشهروندان
ساکندرشهرجدیدمیگیردولیکوچکترینامکاناتی
بهاینشهرنمیدهد.حوالهکردنرفعنقایصبهشهرک
عمرانونیزازشهرکعمرانبهشهرداریباعثسردرگمی
مردمشدهاست.دراینشهریکنانواییوجودنداردوفقط
قسمتیازخیابانسرسبزاستوباقیآنبهعنوانفضایسبز
بهحالخودرهاشدهاست.درزمستانمشکلترددداریم
وسرتاپایمانگلیمیشود.جویهایآبوکوچههاپراز
زبالههستندواینهافقطبخشیازمشکلاتاینشهراست.
ازمسئولانتقاضاداریمباپایاندادناختلافاتبینخودبه

دادمردمبرسند.
حيدری از هشتگرد ساوجبلاغ 

ثبت نام طرح ملی مسکن ویژه 4فرزند همچنان در حال بررسی
ازبهمنماهسالگذشته)۱۴۰۲(،برایطرحملیمسکن
ویژه۴فرزندیثبتنامکردهام،ولیهمچنان وضعیتثبتنام
درسایت»درحالبررسی«عنوانشدهوهیچگونهپیامکی
برایمراجعهبهکارگزاریهایمسکناستانزنجان واصل
نشدهاست.مندارای۴فرزندزیر۲۰سال)۱۲-7-۴ساله
ویکنوزادمتولددیماه۱۴۰۲(هستم.اینهمهتبلیغ
برایفرزندآوریبدونعملبهوعدههاواقعامنصفانه

نیست.
مقصودی از زنجان

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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یک جلسه تراپی حداکثر 378هزار تومان
گفت وگوی همشهري با رئيس سازمان نظام روانشناسي درباره گلايه مردم از گراني خدمات روانشناسي

روز شمار اربعین

کاهش ۴۱ درصدی طلاق 
توافقی در شهر تهران 

 نقش مشاور در کاهش طلاق و افزایش 
تاب آوری و صبر زوجین به طرز قابل توجهی 
در بهبود روابط زناشویی و مدیریت تعارضات 
تأثیرگذار است. مشاوره می تواند به زوجین 
کمک کند تا با مشکلات عاطفی و ارتباطی خود 
بهتر کنار بیایند و از بروز طلاق جلوگیری کنند. 
آمارهای اخیر هم مؤید این موضوع است که با 
مشاوره درست برای زوجین تا حدی از میزان 

طلاق کاسته شده است.

افزایش سازش میان زوجین متقاضی طلاق 
به تازگی ابوالفضل نيکوکار، معاون اجتماعی و 
پيشگيری از وقوع جرم دادگستری استان تهران 
از کاهش طلاق توافقی خبر داده و می گويد:  »در 
سال ۱۴۰۱ طلاق توافقی ۴ درصد کاهش و در 
سال ۱۴۰۲ ميزان طلاق توافقی ۴۱ درصد کاهش 
داشته است اما افراد به طلاق يک طرفه از سوی 
زوج يا زوجه روی آورده اند که آمارهای افزايشی 
نگران کننده است.« او به افزايش سازش ميان 
زوجين متقاضی طلاق در سال۱۴۰۲ اشاره کرده 
و می گويد: »ميزان صلح و سازش زوجين متقاضی 
طلاق در سال ۱۴۰۲ افزايش چشمگيری داشته و 
به بيش از ۲۵ درصد رسيده که در مقايسه با سال 

قبل از آن حدود ۵درصد افزايش داشته است.« 

فعالیت ۴۹ مرکز مشاوره در تهران 
در حال حاضر ۴۹ مرکز مشاوره خانواده قوه قضاييه 
در استان تهران فعاليت دارند. نيکوکار با اشاره به 
ارائه خدمات مشاوره مطلوب در پيشگيری از 
طلاق می گويد: »مطابق ماده ۱۶ قانون حمايت از 
خانواده مراکز مشاوره خانواده در کنار دادگاه های 
خانواده استان تهران از سال ۱۴۰۱ ايجاد شده 
است که در سال ۱۴۰۲ براساس خوداظهاری 
مديران مراکز مشاوره خانواده تعداد ۳ هزار و 
۷۶۰ مورد جهت مشاوره ارجاع شده اند که تعداد 
۹۱۲ مورد منجر به صلح و سازش شده است.« 
به گفته معاون اجتماعی و پيشگيری از وقوع 
جرم دادگستری استان تهران، در ۳ماهه چهارم 
سال ۱۴۰۲ تعداد ۲۷۴ پرونده به مراکز مشاوره 
خانواده ارجاع شده که ۶۱ مورد به صلح و سازش 
منجر شده است. همچنين در شهرستان ها تعداد 
۵۶۹ مورد به مراکز مشاوره خانواده قوه قضاييه 
ارجاع شده که از اين تعداد ۱۶۲ مورد منجر 
به صلح و سازش شده است. او با اشاره به اينکه 
۵۴/۳۷ درصد ميزان صلح و سازش در ۳ماهه 
چهارم سال ۱۴۰۲ مربوط به مراکز مشاوره خانواده 
قوه قضاييه است، می گويد: »ارجاع پرونده ها به اين 
مراکز راه مفيدی در کاهش ورودی پرونده های 

طلاق به دادگستری استان تهران است.«

تعرفه های متناسب برای مشاوره 
ناگفته نماند تعرفه مراکز مشاوره خانواده در 
سال۱۴۰۳  در ۴سطح متناسب با شرايط 
اقتصادی در شهرهای مختلف تعيين شده که 
افراد با مراجعه به سايت مربوطه می توانند از 
ميزان مبلغ حق مشاوره در شهر خود مطلع شوند. 
هزينه تشکيل پرونده حداکثر ۴۵ هزارتومان و 
حق  مشاوره يک جلسه)۶۰ دقيقه ای( حداکثر 

۲۵۰ هزارتومان است.

تأثیر مشاوره بر کاهش طلاق
  کاهش طلاق عاطفی: اين نوع طلاق به 
جدايی فيزيکی منجر نمی شود اما به فقدان 
عشق و دوستی در زندگی زناشويی می انجامد. 
برنامه های مشاوره ای می توانند به زوجين کمک 
کنند تا احساسات و نيازهای خود را بهتر درک و 

روابط خود را تقويت کنند. 
  مدیریت هیجانات: مشاوره براساس 
آموزه های اسلامی صبر و بخشش می تواند به 
زوجين در مديريت هيجانات و احساسات خود 
کمک کند. اين رويکرد به آنها می آموزد که چگونه 
با چالش ها و مشکلات زناشويی روبه رو شوند 
و از بروز تنش ها و درگيری ها جلوگيری کنند. 
طبق برخی منابع، مشاوران در کاهش طلاق 
موفقيت هايی بين ۳۰تا ۵۰درصد را گزارش 
کرده اند. اين موفقيت به ويژه در مشاوره های قبل 
از ازدواج و در مواردی که مشکلات پيچيده ای 
وجود دارد، مشهود است. بسياری از افراد به دليل 
اجبار قانونی يا نظر دادگاه به مشاوران مراجعه 
می کنند. اين مراجعه می تواند به آنها کمک کند 
تا مشکلات خود را بهتر درک و از بروز طلاق 

جلوگيری کنند.

نقش تاب آوری در افزایش صبر 
برگزاری دوره های آموزشی برای افزايش 
تاب آوری به زوجين کمک می کند تا با تعارضات 
زناشويی به طور مؤثرتری برخورد کنند. اين 
آموزش ها به آنها می آموزد که چگونه باورها و 
فرضيات اشتباه خود را شناسايی کنند و تغيير 
دهند که اين امر به نوبه خود می تواند منجر به 
کاهش تنش ها و بهبود کيفيت زندگی زناشويی 
شود. همچنين تاب آوری می تواند به کاهش 
افسردگی و اضطراب در زوجين کمک کند و آنها 
را قادر سازد تا در مواجهه با مشکلات، بهتر عمل 
کنند. اين امر همچنين به تربيت بهتر فرزندان 
و پيشگيری از نابهنجاری های اجتماعی کمک 
می کند. در نتيجه، مشاوره و افزايش تاب آوری 
می توانند ابزارهای مؤثری برای کاهش طلاق و 

افزايش صبر و سازگاری در ميان زوجين باشند.

کوتاه تر از 
گزارش

الناز عباسیان
روزنامه نگار

راه اندازی سامانه ۱۲8 
برای خدمت رسانی به 

زوار اربعین 
برای   ۱۲۸ سامانه 
خدمت رسانی به زائران 
پیاده روی اربعین حسینی 
راه اندازی شد. معاون 
کنسولی، مجلس و ایرانیان 
وزارت امور خارجه و رئیس 
کمیته سیاسی ـ کنسولی 
اربعین با اعلام این خبر، به 
تشریح اقدامات این کمیته 
در خدمت رسانی بهتر به 
زائران اربعین حسینی 
پرداخت و گفت: سامانه۱۲۸ 
با هماهنگی مقامات عراقی 
جهت خدمت رسانی سریع 
و دقیق به زوار اربعین 
حسینی )ع( راه اندازی 

شده است.
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مراجعه کردن به روانشناس و استفاده از راهنمایی های  مشاور، 
سال هاست که از برچسب زنی های منفی خارج شده است و خیلی ها 
پذیرفته اند که برای حل مسائل، نیاز به استفاده از مشاوره های یک 
روانشناس دارند؛ اما هزینه های بالای برخی از تراپیست ها)روانشناس ها 
و روان درمانگرها( باعث شده است که مردم عطای مشاوره را به لقایش 
ببخشند. گلایه از گرانی جلسات مشاوره به درد مشترک بسیاری 
تبدیل شده است تا جایی که ژانر »نه به تراپی« با جمله کلیدی»تراپی؟ 
نه ممنون...« کلید خورد و هنوز هم از شدت آن کم نشده است، چون 
هستند افرادی که در میان تمام ترندهای توییتر، باز هم برگشتی به این 

ژانر دارند و هشتگ »تراپی؟ نه ممنون« را داغ می کنند.

 نیم نگاهی به توییتر)شبکه اجتماعی ایکس(  نشان می دهد که بخشی 
از این توییت ها به هزینه بالای روانشناسی بازمی گردد.

یک نفر در توییتر نوشته بود: »با توجه به اینکه هزینه ۴۵ دقیقه تراپی 
می شه ۸۰۰ هزار تومان وجه رایج مملکت، بیاین با هم مهربون تر 
باشیم.«، »تراپیستم هزینه رو از ۶۵۰ هزار تومان کرد ۹۰۰ هزارتومان، 
خیلی گرونه.« گرانی تراپی موجب شده تا هر از گاهی افراد در دنیای 
واقعی و فضای مجازی با گفتن این جملات که تراپی؟ نه ممنونم با دوستم 
می رم تو مغازه ها عکس می گیرم؛ نه ممنون، ظرف می شورم؛ نه ممنون 
می رم تجریش؛ میرم خرید لوازم  التحریر و... هر روز بیشتر از مراجعه به 

روانشناس فاصله بگیرند. 
هزینه  بالاتر از تعرفه مشخص شده مطب روانشناس ها و ارائه خدمات 
با قیمت دلاری به مراجعان و آسیب شناسی ژانر»تراپی؟ نه ممنون« 
در شبکه های اجتماعی موضوعی بود که با علی فتحی آشتیانی، رئیس 

سازمان نظام روانشناسی و مشاوره ایران در میان گذاشتیم.

لیلا شریفگفت وگو
روزنامه نگار

 تعرفه 45 دقیقه خدمات روانشناسی
در سال ۱403 

ویزیت کارشناسان ارشد مشاوره

ویزیت دکتری مشاوره

 ۱08
هزار تومان

 ۱۲7
هزار تومان

 ۱43
هزار تومان

 ۱68
هزار تومان

 ۲۲۲
هزار تومان

 ۲6۱
هزار تومان

 3۲۱
هزار تومان

 378
هزار تومان

در بخش دولتی

در بخش دولتی

در بخش عمومی 
و غیردولتی

در بخش عمومی 
و غیردولتی

 در بخش خیریه
و موقوفه

 در بخش خیریه
و موقوفه

در بخش خصوصی

در بخش خصوصی

دلیل ضعف پوشش بیمه در رابطه با خدمات روانشناسی
از سال ۱۴۰۲دو گرایش روانشناسی بالینی و روانشناسی سلامت تحت پوشش بیمه خدمات درمانی 
قرار گرفته اند، مراجعه کنندگان این دو گرایش می توانند از خدمات بیمه  بهره مند شوند. روانشناسی 

۱۴گرایش دیگر دارد که هنوز تحت پوشش نیستند. ما برای حل این مسئله، وارد مذاکره با وزارت 
بهداشت شده ایم اما هنوز به نتیجه قابل قبولی نرسیده ایم. با توجه به اینکه رفع مشکل با یک 

جلسه ممکن نمی شود، اگر پوشش بیمه گسترش پیدا کند، خدمات بیمه ای می توانند 
در مسیر کاهش هزینه افراد گام بردارند. اگر این خواسته هر چه زودتر عملیاتی نشود، 
ما شاهد خواهیم بود که مردم به دلیل ترس از هزینه ها به سراغ مشاوره نمی روند. 
تمام کسانی که اختلالات روانی دارند می توانند به روانشناس بالینی مراجعه 
کنند اما مراجعه کنندگان روانشناس های سلامت کسانی هستند که مشکلات 
جسمانی شان منشأ روانشناختی دارند مانند فردی که زخم معده یا مشکل قلب او 

به دلیل مسائل عصبی است. 7۰درصد این هزینه ها را بیمه سلامت تقبل می کند.

مکث

  ساماندهی 
۱00 نمازخانه بین راهی 
مسیر زائران اربعین 

۱۰۰ باب نمازخانه بین راهی و 
مجتمع های فرهنگی مسیر 
تردد زائران اربعین حسینی 
در ایلام ساماندهی شده 
است. فیض الله رضایتی، 
مدیر ستاد اقامه نماز استان 
ایلام با اعلام این خبر، افزود: 
این اقدام در قالب کارگروه 
نمازخانه های  ساماندهی 
بین راهی پیش از ایام اربعین 
صورت گرفته و همچنان 
در حال انجام و نظارت 
است. در قالب این برنامه 
نمازخانه ها و سرویس های 
بهداشتی از نقطه ورود به 
استان تا نقطه صفر مرزی 
مهران ساماندهی و تجهیز 

شده است.

  ۱5 درصد ظرفیت 
پارکینگ های شهر 
مهران خالی است

استاندار و رئیس ستاد 
اربعین استان ایلام با بیان 
اینکه تاکنون ۱۵ درصد 
ظرفیت پارکینگ های 
مهران تکمیل شده است، 
گفت: شهر مهران ظرفیت 
۴۰۰ هزار خودرو را دارد. 
حسن بهرام نیا، با اشاره به 
ظرفیت پارک خودروهای 
شخصی زوار اربعین 
حسینی در پارکینگ ها در 
مهران، اظهار کرد: تاکنون 
حدود ۱۵ درصد ظرفیت 
پارکینگ های شهر مهران 
)پارکینگ بزرگ اربعین و 
پارکینگ های خصوصی( 
تکمیل شده است. از زائران 
اربعین حسینی درخواست 
می شود در صورت امکان 
با وسایل نقلیه شخصی 
به مهران برای شرکت در 
پیاده روی بزرگ اربعین 

حسینی مراجعه کنند. 
گلایه مردم از تعرفه های خدمات 
روانشناسی و روانپزشکی هر سال پررنگ تر 
می شود و در برخی موارد شاهد هستیم که 
مردم به دلیل اینکه توان پرداخت هزینه 
جلسات مشاوره را ندارند، دست به حذف این 
خدمات از سبد هزینه های خانوار می زنند، 
دلیل این اتفاق چیست؟ چرا برخی از مشاوران 
تعرفه ای فراتر از تعرفه تصویب شده دریافت 

می کنند؟
مردم در گام اول بايد از تعرفه های تصويب شده 
مطلع شوند، اين تعرفه ها هر سال از سوی هيأت 
دولت مصوب و در رسانه ها منعکس می شود. 
درصورتی که افراد نسبت به تعرفه های رسمی 
آگاه باشند، کمتر دچار مشکل می شوند. 
تعرفه خدمات روانشناسی در سال جاری 
برای کارشناسان ارشد ۳۲۱هزار تومان و برای 
متخصصان دارای مدرک دکتری نيز ۳۷8هزار 
تومان به مدت ۴۵دقيقه تعيين شده است. اگر 
مراجعه کنندگان با تعرفه های بالاتر از اين حد 
روبه رو شوند، می توانند دست به مطالبه گری 
بزنند و هزينه بيشتر برای مشاوره پرداخت نکنند.

متأسفانه شاهد هستیم که بسیاری 
از مشاور ها هزینه های بالاتر از این میزان 
دریافت می کنند. نباید با یک اهرم دیگر بر 

عملکرد متخلفان نظارت داشت؟
ما دست به رصد می زنيم اما در اين ميان يک نکته 
هم قابل توجه است، براساس مصوبه هيأت دولت، 
يک استثنا برای اين تعرفه ها تعيين شده است و 
متخصصانی که سابقه کار بيشتر از ۱۵سال داشته 
باشند، می توانند ۱۵درصد به تعرفه ذکر شده اضافه 
کنند. بنابراين مراجعه کنندگان به اين نکته هم 
بايد توجه کنند و اگر با وجود اين باز هم روانشناس 
هزينه بيشتری دريافت  کرد، مراجعه کنندگان 

می توانند دست به شکايت بزنند.
مردم شکایت خود از تعرفه های 
خلاف قانون را از چه طریقی می توانند پیگیری 

کنند؟
افراد می توانند به معاونت انتظامی سازمان نظام 
روانشناسی و مشاوره مراجعه کنند تا بعد از طرح 
شکايت دست به بررسی بزنيم. مردم مطمئن 
باشند که سازمان نظام روانشناسی و مشاوره اين 

پرونده را بررسی و روانشناس متخلف را احضار 
می کند. در گام اول تذکر می دهيم و اگر موضوع 
با تذکر حل نشد، اين تخلف در پرونده درج 
می شود تا اقدامات لازم را انجام دهيم. شماره 
تلفن 8۶۰۵۱۵۵۲- ۰۲۱ نيز به عنوان راه ارتباطی 
مردم با معاونت انتظامی سازمان برای ثبت تخلف 

فعال است.
 واقعیت این است که در حال حاضر 
حتی با احتساب ۱۵درصد، ویزیت بسیاری 
از مشاور ها کمتر از ۶۰۰هزار تومان نیست و 
به عنوان مثال مشاور های قبل از ازدواج هم 
حداقل برای هر جلسه ۶۰۰هزار تومان دریافت 

می کنند؟
بايد يک موضوع را شفاف سازی کنم، تعرفه هايی 
که عنوان شد برای مشاوره های فردی هستند. 
برای مشاوره های خانواده نزديک به يک ساعت 
و ۳۰دقيقه زمان گذاشته می شود؛ بنابراين تعرفه  
بالاتر می رود، برای مشاوره پيش از ازدواج هم 
براساس تعداد جلسات تعيين شده و تست هايی 
که از زوج ها می گيرند، ويزيت دريافت می شود، 
بنابراين اين ويزيت بدون شک با تعرفه های 

مشاوره فردی متفاوت است.
 مشاوره های فردی هم نرخ هایشان 

فراتر از میزانی است که شما عنوان کردید؟
نه، اگر اينطور باشد، خلاف قانون است.

در حال حاضر تعرفه دقیق مشاوره 
ازدواج، خانواده و کودکان مشخص شده 

است؟

متأسفانه نه، در حال حاضر تنها تعرفه 
مشاوره های فردی از سوی هيأت دولت مشخص 
شده و ساير مشاوره ها بر مبنای زمان محاسبه 
می شوند. به عنوان مثال مشاوره خانواده در زمان 
۴۵دقيقه ۳۲۱هزار تومان است و اگر زمان به 
يک ساعت افزايش پيدا کند، با يک ضريبی به 

هزينه ها افزوده می شود.
 با وجود تمام این توضیحات باید 
قبول کنیم، ارائه خدمات مشاوره به جامعه در 
بحث هزینه با خلأهای جدی روبه رو است که 
همواره موجب اعتراض مردم می شود. برخی 
از افراد به دلیل تعاملی که با مشاوره ها برقرار 
می کنند، مجبور به پرداخت هزینه خلاف 
قانون می شوند، آیا شما تا به حال دست به 

آسیب شناسی چنین روندی زده اید؟
بحث اصلی می تواند مربوط به اين باشد که مردم 
به درستی از حق و حقوق خود آگاه نيستند 
و نمی دانند به چه ميزان بايد هزينه پرداخت 
کنند. از سوی ديگر بنده قبول دارم که بعضی 
از همکاران ما با کم انصافی، هزينه های بالايی 
دريافت می کنند ولی اگر مراجعه کننده ها به ثبت 
شکايت بپردازند، بدون شک موضوع را پيگيری 
می کنيم چون يکی از اهداف سازمان حفاظت از 

حقوق جامعه است.
آماری از میزان اختلال های روحی 

و روانی ایرانی ها وجود دارد؟
درصدی نداريم اما به طور کلی در هر جامعه ای ۲۰تا 

۳۰درصد افراد نياز به خدمات روانشناسی دارند.

 در رابطه با میزان شکایت های 
مردمی، بیشترین موضوع چیست؟

آمار دقيقی نداريم اما براساس اطلاعات موجود 
بايد بگويم که بيشتر شکايت  ها در رابطه با 
هزينه است، معمولا در اين موارد هزينه اضافی 
به مراجعه کننده بازگشت و به روانشناس تذکر 

داده می شود.
دوران کرونا موجب شد که بسیاری 
از خدمات مشاوره به سمت جلسات آنلاین 
برود، برای این موضوع نیز تعرفه مشخصی 

تعیین شده است؟
مشاوره آنلاين و حضوری از نظر هزينه تفاوتی 
ندارند، به دليل اينکه روانشناس بايد همان زمان 
تعيين شده را برای مراجعه کننده صرف کند، البته 

ناگفته نماند که اثر بخشی مشاوره حضوری بيشتر 
از مشاوره آنلاين است.

در سال های گذشته با توجه به 
مهاجرت بسیاری از افراد به سایر کشورها، 
شاهد درخواست ایرانی های خارج از کشور 
به خصوص دانشجویان برای دریافت مشاوره 
از سوی مشاوران داخلی هستیم، در این میان 
برخی از مشاور ها به دلار هزینه را دریافت 

می کنند، آیا این موضوع تخلف نیست؟
در اين رابطه تعرفه مصوبی نداريم و ميزان دريافت 
هزينه وابسته به ميزان انصاف روانشناس است. 
عرف اين است که تعرفه خارج از کشور يک مقدار 
بيشتر از تعرفه داخل کشور باشد چون تعرفه  
داخل ايران در مقابل تعرفه کشورهای اروپايی 
و آمريکا بسيار پايين است، به عنوان مثال تعرفه 
ايران نزديک به ۵تا ۱۰دلار است اما در خارج از 
کشور اين هزينه به ۱۰۰تا ۲۵۰دلار می رسد. 
به طور طبيعی ارائه خدمات به فردی که درآمد 
دلاری دارد، کمی متفاوت می شود. پيشنهاد 
شفاهی ما به روانشناس ها برای ارائه خدمات 
آنلاين به ايرانی های خارج از کشور، مبلغی 

نزديک به ۲۰تا ۳۰دلار است.
در این میان افرادی هستند 
که از مراجعه کنندگان داخلی هم مانند 
مراجعه کنندگان خارجی با دلار ویزیت 
دریافت می کنند. در این رابطه نظری ندارید؟

اين موضوع خلاف قانون است و مراجعه کنندگان 
بايد با شکايت، ما را مطلع کنند. اگر مشاور ها به 
تذکرهای شفاهی و کتبی ما توجه نکنند، ممکن 
است که حکم به لغو پروانه در بازه زمانی ۳ماه، 
۶ماه، يک سال، ۳سال و ۵سال بدهيم. اگرچه 
ميزان شکايت های مردمی کمتر از يک درصد 

است.
در سال های اخیر شاهد هستیم که 
ژانری علیه استفاده از خدمات روانشناسی 
راه افتاده است و افراد با تکرار جمله»تراپی؟ 
نه ممنونم.« تلاش می کنند خود را بی نیاز از 
این خدمات معرفی و شیوه های دیگری را 
جایگزین کنند. به نظر شما چه اتفاقی رخ داده 

که این تفکر همچنان استمرار دارد؟ 
عوامل مختلفی می تواند در اين تصميم دخيل 
باشد؛ از تورم گرفته تا نبود آگاهی کافی در جامعه اما 
براساس اطلاعات ميدانی که بنده دارم بايد بگويم 
ميزان مراجعه به مراکز مشاوره کاهش پيدا نکرده 
است. اين هشتگ های »نه به تراپی« هم خيلی 
اثرگذار نبوده و در شبکه های اجتماعی بيشتر 
جنبه سرگرمی دارد. در اين ميان ناگفته نماند 
که از نظر من اگر مردم با کارهای مختلف مانند 
مسافرت، خريد، رابطه درست و... می توانند حال 
خودشان را خوب کنند، نه تنها اتفاق بدی نيست، 
بلکه ما اين شيوه را به شکل جدی پيشنهاد 
می کنيم. البته فراموش نشود که اين اقدامات 
برای بهبود سطحی حال بيمار مفيد است و 

برای حل مشکلات روحی 
عميق بايد از کمک 
مشاور استفاده کرد.
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فریب در تبلیغات ریزش مو
نگاهی به رایج ترین تبلیغات دروغین مرتبط با رفع کچلی و کم پشتی مو که این روزها جریان دارد

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

تمجید جراح آمریکایی از ایران 
»در سطح جهانی تلاش می کنند که ایران را کشوری بدون 
دستاورد و عقب مانده نشان دهند. اما همین چندی پیش 
یکی از پزشکان آمریکایی در سفر به ایران اذعان کرد که 
آنچه آمریکا از ایران نشان می دهد یک دروغ بزرگ است.« 
عبدالرضا پازوکی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایران با بیان 
این مطلب گفت: »براساس رتبه بندی تایمز، دانشگاه علوم 
پزشکی ایران در سال2۰22 از بین ۱۱۰۱دانشگاه از ۹۶کشور 
رتبه اول را در تأثیرگذاری بهداشتی کسب کرده است. این در 
حالی است که حتی در انتشار مقالات هم نه به دلیل ایرادات 
علمی که به دلیل اینکه از ایران ارسال می کردیم و تحریم 

هستیم اجازه چاپ نمی دادند.« 
او با بیان اینکه در بحث های امیدآفرینی با آمار فراوان، 
دستاوردهای خوب و متعددی در کشور وجود دارد، افزود: 
»طی 3سال اخیر و در دولت سیزدهم بیش از ۱۷هزار تخت 
بیمارستانی به کل تخت های کشور اضافه شد که عدد قابل 
توجهی است. این افزایش آمارها قطعا در سطح دسترسی 

مردم به خدمات بهداشتی و درمانی بسیار مؤثر است.«
پازوکی با تاکید بر اینکه نقش رسانه ها در اطلاع رسانی 
غیرقابل انکار است، عنوان کرد: »باید اطلاع رسانی مناسب 
درباره اقدامات بهداشتی و درمانی صورت بگیرد و همه آگاه 
شوند که تمام خدمات تخصصی و فوق تخصصی با بالاترین 
کیفیت در مراکز درمانی دولتی در کشور فراهم است. در 
حالی که در سطح جهانی برخی تلاش می کنند توانمندی و 

دستاوردهای ایران را نشان ندهند.« 
رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایران ادامه داد: »همین حالا 
هم جنایات اسرائیل در حال انجام است و شاهد یک جنگ 
فرهنگی هستیم. آنها بدترین جنایت ها را مرتکب می شوند 
اما فقط رسانه های محدودی آن را به تصویر می کشند. درباره 
ایران هم چنین مسائلی را شاهدیم. چندی پیش پروفسور 
گاردنر، مبدع جراحی اسلیو معده در جهان و از بنیانگذاران 
رشته های جراحی درمانی در دنیا به ایران سفر کرد. شب اول 
از او سؤال کردند که ایران را چطور دیدید؟ پاسخ داد، تازه 
آمده ام و اظهارنظر نمی کنم. شب سوم که دوباره از او سؤال 
کردند، با تمجید از آنچه طی این مدت دیده بود، به وضوح 

اعلام کرد که آمریکا یک دروغگوی بزرگ است.« 
به گفته این مسئول چیزی که در دنیا نشان داده می شود، 
خلاف آن چیزی است که ما در کشورمان داریم و باید 
رسانه ها تقویت شوند و این توانمندی ها را در دنیا به نمایش 

بگذارند.

عدد خبر

نکته روز 

مردم نهاد در حوزه سامت فعال 
هستند. محمدجواد حیدری پور، مدیرکل 
سازمان های مردم نهاد و خیرین سامت 
وزارت بهداشت با بیان این مطلب گفته 
این تشکل ها در حوزه های آموزش، 
پیشگیری، توانبخشی، تامین تجهیزات، 
پروژه های عمرانی، مددجویی درمان، 
مددجویی دارویی، مددجویی حمایت 
مالی، مددجویی اسکان و... فعالیت 

دارند.

2632
تشکل   

تومان،  سازمان های مردم نهاد در 
سال ۱۴۰۲ در حوزه سامت مشارکت 
داشتند و این رقم برای مشارکت 
مؤسسات خیریه بیمارستانی بالغ 
بر ۴۵۳میلیارد تومان بوده است. 
۱۰هزار و ۳۴۰نفر ساعت نیزکارگاه های 
آموزشی برای اعضای هیأت مدیره 

تشکل ها برگزار شده است.

1130
میلیارد 

صفحه آرا: حامد یزدانی

تامین دارو و تجهیزات اربعین در مرزها
دارو و تجهیزات اربعین در مرزهای بین المللی شلمچه و مهران به منظور خدمات دهی به زائران اربعین حسینی 
تامین شده است. فرشته میرزازاده، معاون سازمان غذا و دارو با اعام این خبر گفته انواع سرم و داروهای 
سهمیه ای مورد نیاز ذخیره استراتژیک دارند و به طور مستمر در اختیار مراکز ارائه کننده خدمات قرارداده می شود.

بانوان به »مهربانو« بپیوندند
پویش »مهربانو« با هدف افزایش مشارکت زنان در اهدای خون آغاز شده و تا ۱7آبان در مرکز جامع اهدای خون 
شهید غامرضا کریمی ادامه دارد. به گفته مصطفی جمالی، رئیس سازمان انتقال خون، امیدواریم با اجرای این 

طرح با مشارکت سازمان بسیج خواهران شاهد فرهنگسازی اهدای خون در میان بانوان باشیم.

برخی شرکت ها و پزشک نماها با ارائه تبلیغات 

گسترده در فضای مجازی از درمان قطعی 
کاهش ریزش موی سر و رویش مجدد آن خبر 
می دهند، آن هم در کوتاه مدت! اما به  گفته 
پزشکان، بیشتر این تبلیغات فریب دهنده و 

غیرمعتبرند و هنوز دارویی قطعی برای رویش 
مجدد موی سر کشف نشده است. صداوسیما 
هم در خیلی از موارد شبیه کانال های 
ماهواره ای عمل می کند وپخش آگهی های پر 

از وعده های دروغین درمان ریزش مو و رویش 
مجدد مو و درمان های یک شبه، افکار عمومی 
را دچار انحراف می کند. نگاهی به رایج ترین 

تبلیغات نادرست می اندازیم.

محلول های گیاهی با اثر معجزه آسا 
ادعاهایی که می گویند استفاده از یک محلول 
گیاهی خاص به تنهایی می تواند کارساز باشد، 

بدون هیچ  گونه شواهد علمی.

قرص ها و مکمل های خوراکی 
خیلی از تبلیغات وعده می دهند که با مصرف 
چندماهه یک قرص یا مکمل خاص، ریزش مو 
به طور کامل متوقف می شود. بسیاری از این 
مکمل ها هیچ اثر علمی ثابت شده ای  در این 

زمینه ندارند.

شامپوهای ضد ریزش مو 
شامپوها تنها می توانند تمیزی و سلامت 
سطحی پوست سر را حفظ کنند و کاری برای 

مشکلات عمقی مو نمی توانند انجام دهند.

شانه های لیزری با اثربخشی فوری 
شواهد علمی در مورد راه حل سریع و 
قطعی شانه های لیزری و نیز اثرگذاری 

آن محدود است.

روغن های گیاهی معجزه گر 
ادعا می کنند که روغن های گیاهی 
خاص مانند روغن زیتون، نارگیل، 
یا بادام می توانند تمام مشکلات 

مربوط به ریزش مو را حل کنند.

لوسیون های بی نام و نشان 
برخی از لوسیون ها و محصولات مراقبتی با نام های 
ناآشنا و بدون تأییدیه های معتبر، وعده درمان ریزش 

مو را می دهند که معمولا نتایج آنها نادرست است.

دستگاه های لیزر خانگی 
تأثیرات دستگاه های لیزر کوچک 
خانگی در بهترین حالت، محدود و 

موقت است.

تزریق های تقویتی 
تزریق مواد تقویتی به پوست 
سر هنوز نیازمند بررسی های 
علمی بیشتر است و همه به 

یک اندازه جواب نمی دهند.

خون درمانی و پلاسمادرمانی 
تبلیغاتی که ادعا می کنند موها با یک یا 
2جلسه پلاسمادرمانی به طور کامل رشد 
می کنند و پرپشت می شوند نادرست است.

قرص های گیاهی 
بسیاری از این محصولات به دلیل 
نداشتن تأییدیه های پزشکی معتبر، 

می توانند عوارض داشته باشند.

1234
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راهکارهای جبران کمبود ویتامین
کمبود ویتامین هم مانند کمبود مواد مغذی می تواند 
باعث بروز مشکلاتی برای سلامت عمومی شود و علائمی 
ازجمله خستگی، تحریک پذیری و تغییراتی در پوست و مو 
ایجاد کند. البته بدن بسیاری از ویتامین های مورد نیازش 
را تولید می کند، اما سلامتی به ویتامین هایی ازجمله 
C ،K ،E ،D ،A و خانواده ویتامین های B بستگی دارد 
و کمبودشان می تواند فرد را با مشکلاتی مواجه کند. اما 
تغییرات رژیم غذایی برای کسب بیشتر ویتامین ها یکی 
از راهکارهاست. بهتر است آگاهی خود را درباره اینکه 
کدام غذاها حاوی ویتامین های مورد نیاز بدن هستند 
افزایش دهید تا بتوانید از منابع غذایی به مقدار کافی 
این ویتامین ها را دریافت کنید. مکمل هاهم می تواند 
یک گزینه باشد. ممکن است برای شما یک مکمل بدون 
نسخه)OTC( یا با نسخه تجویز شود. گاهی هم که مشکل 
جذب وجود دارد، به جای مصرف خوراکی، نیاز به تزریق 

مکمل هایی مانند ویتامین B12 به  وجود می آید.

مریم سر خوش؛ روزنامه نگاربا مسئول
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تجزیهوتحلیلدادهها
هوش مصنوعی و تجزیه و تحلیل 

داده ها در خط مقدم المپیک 2024پاریس 
قرار داشتند. سیستم های مجهز به هوش مصنوعی 

برای تجزیه و تحلیل عملکرد ورزشکاران در زمان واقعی 
استفاده می شدند و نکات طلایی را در اختیار مربیان قرار 

می دادند که باعث می شد از باخت ها و بردهای آنها نتایج بهتری 
بگیرند. این سیستم ها حجم وسیعی از داده ها، از بیومکانیک گرفته 
تا ضربان قلب را جمع آوری و آنها را سریع پردازش می کردند تا 

بازخورد عملی ارائه دهند. این فناوری نه تنها به ورزشکاران 
در بهبود عملکردشان کمک کرد، بلکه به پیش بینی 

نتایج نیز کمک و بازی ها را برای طرفداران 
هیجان انگیزتر می کرد.

انقلابدرکشفاستعداد
هوش مصنوعی انقلابی در کشف استعداد 

ایجاد کرده است. شرکت اینتل با همکاری کمیته 
بین المللی المپیک و کمیته ملی المپیک سنگال، یک 

پلتفرم هوش مصنوعی را با هدف شناسایی ورزشکاران 
با استعداد در مناطق دورافتاده توسعه داد. این ابزار هوش 
مصنوعی از بینایی کامپیوتری برای تجزیه و تحلیل ویدئو 

از هر دستگاه مجهز به دوربین استفاده می کند و 
به استعدادیاب ها اجازه می دهد ورزشکاران 

را بدون نیاز به تجهیزات گرانقیمت 
ارزیابی کنند.

افزایشتعاملدرزمان
5Gواقعیبااتصال

پاریس شبکه 5G را در تمام سالن های المپیک 
راه اندازی و ارتباط بی نقص و آنی را تضمین کرد. این 

شبکه پرسرعت از بسیاری از برنامه ها، از پخش زنده تا تجربیات 
واقعیت افزوده پشتیبانی کرد. تماشاگران، چه در محل و چه از 
راه دور، توانستند از تجربه های همه جانبه از طریق عینک ها و 
اپلیکیشن های AR لذت ببرند و آنها بیش از هر زمان دیگری به 
 5G آنچه در واقعیت در حال برگزاری بود نزدیک شوند. شبکه

همچنین از اشتراک گذاری بی درنگ داده ها بین مقامات، 
پخش کننده ها و خدمات اضطراری پشتیبانی و 

رویداد روان و ایمنی را تضمین می کرد.

سه شنبه  سه شنبه  2323 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91789178
برگزاریمراسممعارفهمعاونعلمیرئیسجمهور

مراسم تکریم و معارفه معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور امروز )سه شنبه 
۲۳مردادماه( برگزار می شود. در این مراسم از زحمات روح الله دهقانی فیروزآبادی تقدیر و حسین افشین 

به صورت رسمی به عنوان معاون علمی دولت چهاردهم معارفه خواهد شد.

دعوتویژهوزیرارتباطاتازستارهاشمی
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: طبق روال گذشته مبنی بر دعوت از مسئولان، از دکتر ستار 
هاشمی دعوت می کنم که به ویراستی بپیوندند و از طریق این سکوی ایرانی که محصول متخصصان داخلی 

است، با هموطنان در ارتباط باشند.

صفحه آرا: علی حسنی

بازی های المپیک 2024پاریس نه تنها نمایشی از مهارت های ورزشی، بلکه 
گواهی بر قدرت دگرگون کننده فناوری بود. پاریس استانداردهای جدیدی 
را با مجموعه ای از نوآوری های فناورانه در این دوره از رقابت های المپیک 
تابستانی به رخ کشید که تجربه ورزشکاران و تماشاگران را از هر دوره دیگری متمایز کرد. برخی از فناوری های پیشگامی 

را که در المپیک 2024پاریس استفاده شدند در این مطلب بررسی می کنیم.

همهفناوریهایالمپیکپاریس
ترکیبی از فناوری های مجهز به هوش مصنوعی، المپیک پاریس را تبدیل به رویدادی متفاوت با دوره های قبل کرد

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

ارتباطات

مصوبات ستاد اربعین مرکز ملی 
فضای مجازی برای زائران حسینیع

دومین جلسه ستاد اربعین مرکز ملی فضای مجازی برگزار شد 
و مصوبات مهمی در این جلسه برای خدمت رسانی به زائران 
حسینی)ع( به تصویب رسید. حمیدرضا زندی، رئیس ستاد 
اربعین مرکز ملی فضای مجازی با اشاره به اهمیت همگرایی در ارائه 
خدمات ارتباطی توسط اپراتورها و پیام رسان های داخلی گفت: با 
توجه به برنامه ها و خدماتی که هر یک از اپراتورها و پیام رسان های 
داخلی کشور برای کمک به زائران در نظر گرفته اند، باید برای 
ارتقای کیفیت خدمت رسانی به مردم این خدمات تجمیع شود. 
در 15نقطه مسیر راهپیمایی 3اپراتور در عراق مستقر و در مبادی 
7گانه مرزی، خدمات زیرساختی توسط اپراتورها ارائه خواهد شد. 
طی هماهنگی صورت گرفته به دنبال ارائه تعرفه ارتباطات کمتر از 
همتای عراقی توسط اپراتورها در ایام اربعین حسینی)ع( هستیم 
. رئیس ستاد اربعین مرکز ملی فضای مجازی به ویژگی های شعار 
اربعین امسال با عنوان »کربلا طریق الاقصی« و همچنین پویش 
»هر موکب یک پرچم فلسطین و هر زائر یک چفیه« اشاره کرد و 
افزود: پرداختن به مسئله فلسطین و شهادت مظلومانه اسماعیل 
هنیه ازجمله محتواهایی است که توسط فعالان فرهنگی و انسان 
رسانه ها در اربعین حسینی)ع( بر آن تأکید خواهد شد تا صدای 
مردم مظلوم فلسطین از طریق این گردهمایی بزرگ مذهبی 
به گوش جهانیان برسد. در پایان این جلسه، مصوب شد که 
پیام رسان های داخلی علاوه بر ارائه خدمات تماس تصویری مشابه 
سال های گذشته، سرویس مکان محوری را که حدود ده ها مسجد، 
موکب و هیئت را به صورت محلی ثبت کرده با عنوان »اطراف من 
چه خبر؟« فعال کنند و همچنین خدمت ارز اربعین و سرویس 
خدمات بدون اینترنت به زائران ارائه شود. دستیار هوشمند اربعین 
با عنوان »دستیار زائر« که با همکاری مرکز ملی فضای مجازی و 
پیام رسان های داخلی به زائران ارائه می شود. نیز روی این سکوها 
در دسترس خواهد بود و خدمات اطلاعات گمشدگان، جای موکب 
ایرانی ها و مکان های دارای وای فای ازجمله خدمات پیام رسان ها در 

زمان اربعین حسینی)ع( است.

عدد خبر

تجهیزات پزشکی ایران ساخت 
دانش بنیان  شرکت  یک  توسط 
ایرانی به ۵۰کشور جهان صادر شده 
است. رضا یعقوب زاده، مدیرعامل 
این شرکت می گوید: توانسته ایم 
کشور را از وابستگی کامل در حوزه 
طراحی و تولید تجهیزات پزشکی 
به  را  یران  ا و  برهانیم  پیشرفته 
 صادرکننده این محصولات بدل 

کنیم.

17000
دستگاه

بار توسط پهپاد غیرنظامی چینی 
حمل شد و در این خصوص رکوردی 
فوق العاده به  ثبت رسید. این وسیله 
با  بدون سرنشین  نقلیه هوایی 
۲موتور و قابلیت حمل ۲ تن بار برای 
نخستین بار موفق به انجام۲۰دقیقه 

پرواز شد.

2
تن

روباتپینگپنگباز
المپیک تمام شد، اما روبات پینگ پنگ باز گوگل تازه 

کار خود را استارت زده است. گوگل با استفاده از 
انبوهی از داده ها، به یک روبات تنیس روی میز  آموزش 

داد تا با رقبای انسانی بازی کند و با این کار، ماهرتر 
شود! البته باید گفت که نتایج چشمگیر بوده و این 

نشان دهنده یک جهش رو به جلو در سرعت و مهارت 
روباتیک است.

عکس نوشت

المپیکسبز
پاریس 2024 استانداردهای جدیدی 

را در زمینه پایداری در محیط زیست با استفاده از 
فناوری برای کاهش ردپای کربن تعیین کرد. پاریس نخستین 

شهری به حساب می آید که بدون تهویه مطبوع در اتاق ورزشکاران، 
میزبان بازی های المپیک بود که نشان دهنده تعهد آن به ارائه سبزترین 

بازی های تاریخ است. شبکه های هوشمند و سیستم های مدیریت 
انرژی برای بهینه سازی مصرف برق در سراسر دهکده المپیک استفاده 
شدند. بسیاری از استادیوم ها دارای پنل های خورشیدی و سیستم های 
جمع آوری آب باران بودند که تضمین می کرد بخش بزرگی از انرژی و 

آب از انرژی های تجدیدپذیر تامین می شود. علاوه بر این، وسایل 
نقلیه الکتریکی و خودران به طور گسترده برای حمل ونقل، 

کاهش انتشار گازهای گلخانه ای و برجسته کردن 
آینده حرکت شهری استفاده شدند.

حمایتسامسونگ
سامسونگ، شریک رسمی ارتباطات 
بی سیم و تجهیزات محاسباتی بازی های 
المپیک و پارالمپیک در مراسم 
افتتاحیه در رودخانه سن، قایق های 
هر کشور را به گوشی های هوشمند 
Galaxy S24Ultra مجهز و امکان 

اشتراک گذاری بی درنگ فیلم روی 
برد را از طریق شبکه 5G فراهم کرد. 

علاوه بر این، نزدیک به 17هزار ورزشکار 
و اعضای خانواده المپیک سامسونگ گلکسی 
زد فلیپ را دریافت کردند. این تلفن سفارشی 
که دارای هوش مصنوعی گلکسی 
 ،5G است، با 100گیگابایت داده
دسترسی نامحدود به حمل ونقل 
عمومی و برنامه های انحصاری 
المپیک برای بهبود تجربه بازی ها 
و اتصال آنها در پاریس از پیش 

بارگذاری شده بود.



20

بی
اس

هم
ا ط

رض
علی

ی/ 
هر

مش
ا: ه

س ه
عک

مسئول بخش تغذیه بیمارستان امام حسین)ع( می گوید:»ورود هر نوع مواد غذایی بی کیفیت به داخل سه شنبه  سه شنبه  2323 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91789178
آشپزخانه ممنوع است. خودروهای حامل گوشت گرم و سرد از لحظه ورود به بیمارستان از لحاظ پلمب 
یخچال، نحوه بسته بندی و کیفیت محصولات بعد از بارگیری بررسی می شوند و درصورت کسب نمره 
قبولی می توانند نسبت به تخلیه بار اقدام کنند. باقی اقلام غذایی هم تنها درصورت داشتن سیب سلامت 

می توانند در آشپزخانه مورد استفاده قرار بگیرند.« 

تماشای گزارش

پرچم خانم ها بالاست

در شرایطی که این روزها گرمای هوا بیداد 
می کند،شاغلان بخش آشپزخانه بیمارستان ها 
مجبورند در دمای بالای 50درجه هر روز سخت 
کار کنند تا خللی در چرخه درمان این مراکز 
ایجاد نشود. به همین بهانه سری زدیم به آشپزخانه بیمارستان امام حسین)ع( به عنوان 
بزرگ ترین آشپزخانه بیمارستانی پایتخت تا در گپ و گفتی با کارکنان این بخش از آنها 

درباره کار و بارشان جویا شویم.
 دمای هوا بالای 45تا 50درجه است. از هر گوشه آشپزخانه بزرگ این بیمارستان ملودی 

طبخ غذا به گوش می رسد؛ سرو صدای تخته های کار از یک طرف و تکه کردن گوشت دام و 
ماکیان از طرف دیگر. همه در تکاپو هستند؛ از سرآشپز که با کلاه مشکی مخصوص و لباس 
چهارخانه پیچازی از آشپز و کمک آشپزها متمایز است تا خانم های مهماندار با لباس های 
سفید و زرشکی. دیگ های بزرگ صنعتی و اجاق گازهای سنتی بزرگ در میانه آشپزخانه 
به ردیف کنار هم چیده شده اند. هواکش های بزرگ صنعتی هم زورشان به گرمای داخل 
آشپزخانه نمی رسد. درحالی که عده ای مشغول آماده کردن مقدمات شام بیمارستان 
هستند، همه مهمانداران به اتفاق تعدادی از کمک آشپزها مشغول آماده کردن غذاهای 

پخته شده برای توزیع در بخش ها به وقت ناهار هستند.

سرمهماندار آشپزخانه بیمارستان امام 
حسین)ع( مریم کارخانه است؛ کسی که کار 
را مانند همکارانش از مهمانداری شروع کرده 
و حالا بعد از 15سال در قامت سرمهماندار بر 
 فعالیت سایر مهمانداران نظارت دارد. می گوید:

» ما حکم مادر بیمارستان را داریم؛ کسانی که 
حتی یک روز هم کارشان تعطیل بردار نیست و 
چشم امید بیماران و پرسنل بیمارستان به وقت 

ناهار و شام به آشپزخانه است.«

 ورود 
 بی کیفیت ها 

ممنوع

صفحه آرا: علیرضا  بهرامی

فاطمه عسگری نیازندگی
روزنامه نگار

آشپزی برای حال خوب بیماران
درباره آنهایی که در آشپزخانه بیمارستان امام حسینع و در دمای بالای 50درجه مشغول کارند

مسئولیت بخش حساس و حیاتی واحد تغذیه 
و رژیم درمانی بیمارستان امام حسین)ع( را 
یاسمن التون تاش به عهده دارد؛ کسی که 20سال 
از عمرش را در این سمت سپری کرده ومعتقد 
است حساسیت ودقت عمل بالای بانوان باعث 
شده که اکثر بیمارستان ها این مسئولیت را به 
آنها بسپارند:»در تمام بیمارستان ها واحد تغذیه 
و آشپزخانه به عنوان یکی از ارکان اساسی بخش 
درمان محسوب می شود، چرا که در سایه فعالیت 
این بخش است که می توان انتظار درمان کامل 
بیماران را بعد از ویزیت پزشکان داشت. هر روز 
صبح طبق رژیم های غذایی پزشکان برای بیماران 
هر بخش، کار در آشپزخانه شروع می شود؛ از 
آماده سازی غذا برای بیماران با رژیم کم نمک و 
کم چرب گرفته تا تهیه غذا برای بیماران خاص 
و سرطانی و حتی غذای ویژه برای کسانی که با 
مکمل لوله باید غذای خود را دریافت کنند. غذای 
این افراد در آشپزخانه در یک بخش کاملا استریل 

تهیه می شود.«
تهیه و پخت روزانه 2500ناهار، 1200شام و 
1800صبحانه کار هر روز آشپزها و مهمانداران 
بیمارستان امام حسین)ع( است؛ غذاهایی که 
کیفیت مواد اولیه و سلامت آنها را مدیر بخش 
تغذیه رصد می کند:» نقشی که ما در بیمارستان 
داریم در زمینه پیشگیری از بروز بیماری ها هم 
مؤثر است، چرا که معتقدیم رعایت رژیم غذایی 
اصل اساسی و مهم در تامین سلامت افراد است 
برای مثال اگر یک بیمار کلیوی از رژیم غذایی و 
درمانی ویژه بهره مند نشود بیماری اش حادتر و 

روند درمانش کندتر می شود.«

کار در آشپزخانه گرم نفسگیر است

پرویز مولودی، سرآشپز خوش اخلاق آشپزخانه است. از فرط 
گرمای هوا پیشانی اش خیس عرق است. او 15سال از عمرش 
را درهمین شرایط سخت کاری سپری کرده است:»گرمای 
تابستان های آشپزخانه نفسگیر است.« از حساسیت بالای کار در 
آشپزخانه بیمارستان برایمان می گوید؛ از شغلی که در آن خبری 
از تعطیلی نیست و نظارت ها بر آن شدید است:» هر روز صبح 
لیست وضعیت رژیم غذایی بیماران بخش های مختلف در اختیار 
سرآشپز قرار می گیرد و من مسئولیت دسته بندی و پخت همه این 
دستورالعمل ها را برعهده دارم. باید دقت کنم غذای هر بیمار مطابق 

با دستورالعمل پزشک معالج آماده و طبخ شود.« او اصالتا سنندجی 
است؛ متولد یک منطقه سردسیر. اما این روزها در میانه جهنمی 
از گرما کار می کند:»هر روز از ساعت 7صبح تا 6 بعدازظهر اوج کار 
و فعالیت آشپزخانه است، البته روزهایی هم هست که برای آماده 
کردن غذاها مجبوریم از ساعت 4صبح در محل کار حاضر شویم. 
ابوالفضل هم که 2 ماه است کار خود را در آشپزخانه بیمارستان 
امام حسین)ع( شروع کرده از خوی به تهران آمده. تحمل گرمای 
آشپزخانه برای او هم آسان نیست، اما از آنجا که شغلش را دوست 
دارد معتقد است خیلی هم سخت نمی گذرد:»کارم را دوست دارم 
شاید به خاطر اینکه فکر می کنم کار ما نوعی کمک به بهبود حال 

بیماران هم هست.«

کار ما برای حیات مردم است

حسین هم مانند ابوالفضل حسابی صورتش عرق کرده است و دائم با 
دستمالی که در دست دارد عرق ها را پاک می کند. با اینکه 52 سال 
سن دارد از 9ساعت سرپا کار کردن چندان گلایه ای ندارد و با اینکه 
گرما حسابی او را عاصی کرده، می گوید:»کار در آشپزخانه همین 
است. این را همه می دانستیم و قبول کردیم. چاره ای نیست، چرا 
که معتقدیم هر کاری سختی های خود را دارد، اما تفاوت تحمل 
این سختی با سختی در کارهای دیگر این است که اینجا تو احساس 
می کنی وجودت برای یک انسان بیمار چقدر حیاتی و حساس است. 
اگر آشپزخانه با تامین غذاهای رژیمی درمان، پزشکان را پشتیبانی 
نکند طول درمان هر بیمار به مراتب طولانی تر می شود.« اگر چه او یک 
سال سابقه حضور در آشپزخانه را دارد اما دلش می خواهد در این کار 
ماندگار شود تا زمان بازنشستگی:»اینجا به آدم آرامشی خاص می دهد 

و به گمانم علتش هم دعای خیر بیماران است.«

همه ملزم به رعایت قانون هستیم 

در گوشه دیگر آشپزخانه مجید به عنوان آشپز مسئول کشیدن غذا 
داخل ظرف های یک بار مصرف است و مهماندارها دورتادور میز 
مراحل تکمیلی آماده سازی  غذا را انجام می دهند. او 12سال سابقه 
کار در آشپزخانه بیمارستان را دارد و می گوید:»کار در اینجا با کسی 
شوخی ندارد. همه باید قوانین و مقررات را رعایت کنند. کار با دستکش 
و ماسک تحمل گرمای هوا را سخت تر می کند، اما همه موظف به 

رعایتش هستند، چرا که خیلی از ویروس ها از طریق غذا قابل انتقال 
است و اگر مراقبت نکنیم در قبال بیماران مسئول خواهیم بود.« او که 
سر و کارش با دیگ های داغ غذاست تأکید می کند:» اگر حواسمان 
نباشد کارمان حادثه آفرین خواهد بود آب جوش، روغن داغ  و...هر 

کدام می تواند سلامت پرسنل آشپزخانه را به نحوی تهدید کند.«

عاشقانه غذاها را سرو می کنیم

کسی که کارش را عاشقانه انجام دهد می شود مانند زهرا قناعتی 
 که مسئول آماده سازی  سینی سبزی ها برای بیماران دیابتی است، 
می گوید:»آماده سازی  این سینی ها و تزیین آنها کاری است که 
با علاقه انجام می دهم. اگرچه می شود خیلی ساده و سریع این 
سینی ها را مهیای توزیع در بخش ها کرد، اما وقتی فکر می کنم 
یک بیمار می تواند با دیدن زیبایی سینی ها لبخند کوچکی 
بر صورتش بنشیند و اشتهایش باز شود با کمال میل این کار 
را انجام می دهم.« او 15سال است که به عنوان مهماندار در 
بیمارستان ها مشغول کار است و به قول خودش رابطه خوبی با 
بیماران دارد:»ساعت توزیع غذا به نظر من ساعت توزیع مهربانی 
در بخش هاست. ما آموخته ایم که با لبخند با مردم روبه رو شویم، 
چرا که همین لبخند می تواند در روحیه بیماران تأثیر بسیار خوبی 
بگذارد.« تحمل گرمای آشپزخانه برای مهمانداران که همه خانم 
هستند بسیار سخت تر از مردان است:»تحمل گرمای هوا کار 
آسانی نیست، اما باور دارم که حتما خدا شاهد تمامی تلاش های 

ما برای بهبود حال بیماران است.«
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وقایع نگاری کودتای  انگليسی - آمریکایی   28مرداد؛ خيابان به خيابان  در پایتخت
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اتحاد اوباش
 در مرکز شهر

   موضوع: نقش اراذل در کودتای 28مرداد
   موقعیت: چهارراه گلوبندک، چهارراه مولوی، 

سه راه سیروس و میدان بهارستان 
***

یکی از مهم ترین عوامل پيروزی کودتای 28مرداد 
دست به یکی کردن اراذل و اوباش در آن روز 
بود. البته درباره اینکه کدام یک از اراذل معروف 
و مشهور پيشقدم شد تا بساط دولت مصدق 
برچيده شود اختلاف نظرهایی وجود دارد. 
بعضی معتقدند در روز کودتا شعبان جعفری 
نخستين کسی بود که اراذل و اوباش تهران را 
دور هم جمع کرد و بعضی هم معتقدند، شعبان 
جعفری معروف به شعبان بی مخ تا ظهر روز 
28مرداد ماه در زندان بود. اردشيرآل عوض، 
تهران پژوه درباره نحوه حضور اراذل و اوباش 
 در روز کودتای 28مرداد توضيح می دهد:

» حاجی خداداد یکی از باباشمل های معروف 
تهران بود که در جریان کودتای 28مرداد گروهی 
از اراذل و اوباش حامی شاه را از نظر مالی شارژ 
می کرد. آنطور که در خاطرات طيب آمده، در روز 
کودتا 10بار چوب می خرند و چيزی بين هزار تا 
3هزار نفر چوب به دست، در روز 28مرداد با لباس 
یک شکل و شعارهای واحد از مکانی به نام »سرقبر 
آقا« در محله مولوی به سمت چهارراه مولوی 
و سه راه سيروس حرکت می کنند تا از مقابل 
خانه سيدمحمد بهبهانی که مخالف مصدق بود 
عبور کنند و به سمت ميدان بهارستان بروند. این 
گروه در ميدان بهارستان در حمایت از شاه شعار 

می دهند.«
آل عوض در بخش دیگر صحبت هایش به 
اضافه شدن گروهی دیگر از اوباش از محله جوادیه 
یاد می کند:»فردی به نام بيوک که سردسته 
اراذل و اوباش جوادیه بود در ميدان بهارستان 
به همقطارانش ملحق می شود تا به نمایندگان 
مجلس و مصدق تفهيم یا به عبارتی القا کنند که 
مردم دولت ملی را نمی خواهند. رژیم شاه و در 
رأس آن، فضل الله  زاهدی تلاش می کرد تا این 

اقدامات را مردمی جلوه بدهد.«
 این تهران پژوه همچنين درباره مسير حرکت 
شعبان جعفری و  دار و دسته اش می گوید: »لوطی ها 
و باباشمل ها در برخی دستگاه ها نفوذ زیادی 
داشتند و نفوذ آنها باعث شد تا شعبان جعفری 
در روز کودتا از زندان آزاد شود و با  دار و دسته اش از 
چهارراه گلوبندک خودش را به جمع اراذل و اوباش 

چماق به دست در ميدان بهارستان برساند.«

روز تاریک تهران
صبح 28مرداد 1332هیچ گاه از دفتر تاریخ پایتخت 
پاک نخواهد شد.مردم تهران بعد از روزها تلاطم صبح 
روزچهارشنبه 28مرداد ننگین ترین کودتای کشور را 

به چشم دیدند.
 این کودتا یکی از مهم ترین حوادث سرنوشت ساز 
در تاریخ معاصر ایران لقب گرفته است که منجر 
به برکناری یک حکومت با آرمان های ملی گرایانه 
و استقرار یک دولت دست نشانده استعماری 
شد. روزی شوم که خسارت های جبران ناپذیری 
برجای گذاشت. خیابان ها و میدان های زیادی از 
پایتخت آن روز درگیر تظاهرات و درگیری های 

خیابانی شدند. اراذل و اوباشی که با دلقک بازی و 
خشم کورکورانه به غارت پرداختند و جماعتی که 
صبحگاه به نفع دولت ملی شعار دادند و عصرگاه 
با شعار جاویدشاه به خانه هایشان برگشتند. این 
شماره ویژه نامه همشهری محله شما را قدم به 
قدم با ماجرای کودتا در کوچه و خیابان های شهر 
همراهی می کند. نصرالله حدادی تهران پژوه، 
اردشیر آل عوض محقق، محسن جلیلوند استاد 
روابط بین الملل، علیرضا زمانی و محمود منیعی 
تهران پژوه در واکاوی این واقعه مهم در پایتخت 

همراه ما بوده اند.

اردشیر آل عوض

محمود منیعی محسن جلیلوند

نصرالله حدادیعلیرضا زمانی

رویارویی بازاریان و میدانی ها 

میتینگ پر سر و صدای وزیر خارجه 

    موضوع: تشکیل دسته اوباش از بین غرفه داران 
میدان تره بار

    موقعیت: بازارچه امین السلطان
***

روزگاری بازارچه امين السلطان در حوالی خيابان 
مولوی شاهد وقوع اتفاقات و تحولات بزرگ تاریخی 
بود و می توان خطوطی از واقعه کودتای 28مرداد سال 

1332را حوالی این محدوده جست وجو کرد.
 به گفته نصرالله حدادی، عنوان این بازار برگرفته از 
نام »ميرزا ابراهيم خان امين السلطان« یکی از رجال 
دوره قاجار است: »بازاریان در دوران پس از شهریور 
سال 1320و به ویژه در زمان وقوع کودتای 28مرداد 
با محمدرضا پهلوی سر سازش نداشتند. به عبارتی، 
در ایام منتهی به کودتا نيز درست در نقطه مقابل 
ميدانی ها و بارفروشان ميدان امين السلطان که 
حامی شاه بودند قرار گرفتند. بنابراین در جریان 
کودتا و حتی در همه دورانی که مصدق نخست وزیر 
بود، بازاریان از مصدق حمایت کردند و در رأس آنها 
حاج محمدحسن شمشيری، از بازاریان خوشنام، 
قرار داشت. در روزهای منتهی به کودتا نيز آنها 
صبح روز 28مرداد از بازار راهی ميدان بهارستان 
شدند و برای حمایت از مصدق تظاهرات کردند.« 
همچنين یکی از بزرگ ترین دسته های اراذل مربوط 
به بازار ميوه و تره بار بود. سرکرده این گروه از چند روز 

قبل با دوستان و طرفدارانش که اغلب بارفروش های 
ميدان و محله های اطراف بودند، برای روز کودتا در 
محدوده ميدان امين السلطان قرار گذاشتند. حدادی 
از نقش این افراد در کودتا می گوید: »در روز کودتا 
این گروه حرکت خود را از سر قبر آقا شروع کردند و 
به موازات خيابان امين السلطان با گذشتن از خيابان 
مولوی مستقيم به سمت ميدان بهارستان و مجلس 
حرکت کردند.علاوه براین، چند دسته اراذل و اوباش 
دیگر هم از نقاط مختلف شهر به راه افتادند. بعد از 
پيروزی کودتا همه این افراد که بيشتر آنها از کاسبان و 
غرفه داران ميدان تره بار بودند در باغی واقع در شمال 

تهران جمع شدند و جایزه خود را از دست تيمورخان 
دریافت کردند. البته یک اشتباه تاریخی درباره 
افرادی که صله گرفته اند وجود دارد که لازم است 
اصلاح کنيم. در همان سال ها در حوالی انبار نفت، 
منشعب از ميدان گمرک، پس از تخریب یخچال های 
قدیمی، چند ميدان فروش ميوه و تره بار شکل گرفت، 
ازجمله ميدان شفيعی)قبله( و ميدان طاهری. مسئله 
اینجاست که ميدان طاهری هيچ ارتباطی با برادران 
طاهری و ميرزا علی شفيعی که از صله بگيران بودند 
نداشت. نام این ميدان ها با دو فرد خيری گره خورده 

که اتفاقی همنام کودتاچيان بودند.«

    موضوع: بررسی وقایع خیابانی کودتا 
    موقعیت: میدان بهارستان و مقابل مجلس 

***
ميدان بهارستان همچون یک پایگاه سياسی عمده ترین 
وقایع را در درگيری های کودتای 28 مرداد سال 1332و 
روزهای قبلش به خود دید. موقعيت جغرافيایی ميدان 
بهارستان و وجود مراکز مهم سياسی در آن باعث شده بود 
تا بيشتر تظاهرات و حتی گردهمایی های سياسی در این 
ميدان انجام شود. نصرالله حدادی، تهران پژوه می گوید: 
»این ميدان مرکز مهمی در کودتا بود. بهارستان از پایين 
به ميدان سرچشمه و شاه آباد می رسيد و از شرق به ميدان 
مخبرالدوله و توپخانه و ارگ. خيابان کاخ )فلسطين( در 
شمال آن بود که خانه مصدق هم آنجا قرار داشت. ساختمان 
مجلس و دفتر بسياری از روزنامه های مهم در محدوده این 
ميدان قرار داشتند. در نتيجه عجيب نيست که بهارستان 
را پایگاه اصلی کودتا و تظاهرات و گردهمایی های مربوط 
به آن بدانيم. در حقيقت بهارستان یکی از مراکز حساس 
سياسی بود که با حضور اراذل واوباش و بعد از ورود تانک ها 
در اختيار کودتاچيان قرار گرفت. اعتراض ها در این ميدان 
به اوج رسيد چون بيشتر درگيری ها در مقابل مجلس بود 

و از آنجا به سمت خانه مرحوم دکتر مصدق کشيده شد.«
ميدان بهارستان در روزهای قبل از کودتا نيز ميزبان 
گردهمایی های بزرگ حاميان ملی بود. به اصطلاح، ميتينگ 
معروف بهارستان در 25مرداد 1332در نتيجه ناکامی 
کودتای اول نظامی شاه عليه مصدق برگزار شد. فراکسيون 
نهضت ملی و احزاب در این گردهمایی شرکت کردند. 
ميدان بهارستان پر بود از شعارهایی که عليه کودتاچيان 
سر می دادند و یک صدا فریاد می زدند مرگ بر کودتاچيان و 
ملت،  خواهان اعدام کودتاچيان است. ما شاه نمی خواهيم و 
مصدق پيروز است. دکتر حسين فاطمی، وزیر خارجه دولت 

مصدق از سخنرانان این گردهمایی بزرگ بود که با سخنرانی 
تندی که عليه رژیم انجام داد حجت را بر طرفداران شاه تمام 
کرد. او در این گردهمایی که در ساعت های نزدیک به غروب 
خورشيد به اوج خود رسيده بود رژیم پهلوی را منقرض شده 

ناميد. در بخشی از این سخنرانی آمده است:
 هموطنان، »چو تيره شود مرد را روزگار/ همه آن کند کش 
نياید به کار« هموطنان، دیشب وقتی تفنگ های گارد 
شاهنشاهی به طرف من نشانه روی می کرد، من، چون به 
اراده شما ایمان داشتم می دانستم که نهضت ملی نخواهد 
مرد. هموطنان، فرزندِ آن پدری که قراردادِ سال 1933 را 
60 سال تمدید کرد عليه نهضت ملی قيام نمود. پدرش 20 
سال عامل کمپانی نفت جنوب بود و 40 سال دیگر را برای 
پسرش باقی گذاشت. امروز شما باید نشان بدهيد که روی 
پای خود می ایستيد و هرکس که با شما مخالفت کند او را 
از بين برمی دارید. به آنها که می گویند نهضت شما رنگ 
خارجی دارد بگویيد آن کسی که خارج از مرز شماست 

خارجی است. برای شما استعمار سياه وسفيد، سياه و سرخ 
علی السویه است. هموطنان، جنایات دربار پهلوی روی 

جنایات ملک فاروق را سفيد کرد.«

روایت 

تهران
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 همکاری آجودان قزی
 و ملکه اعتضادی
 با اراذل و اوباش 

   موضوع: نقش زنان بدنام در کودتا 
  موقعیت: زندان قصر و میدان ارگ

***
درباری ها با خروج محمدرضا پهلوی از 
کشور به ترفندهای مختلفی متوسل شدند 
تا خيابان های تهران را ناآرام کنند و این 
ناآرامی در نهایت به سقوط دولت مصدق 
منجر شود. آنها برای اینکه به مقصودشان 
برسند زنان بدنام تهران را هم به کار گرفتند، 
بلکه مسير بازگشت محمدرضا پهلوی به 

کشور را فراهم کنند.
 اردشير آل عوض، محقق فرهنگ عامه 
درباره نقش یکی از زنان بدنام تهرانی در 
ماجرای باز شدن پای شعبان جعفری به 
کودتای 28مرداد می گوید: »فردی به نام 
ميرزاعبدالله جندقی که شاهد زنده همه 
اتفاقات 28مرداد بوده مشاهدات عينی اش 
را روایت کرده و علی رهنما در کتاب »پشت 
پرده کودتا« به صحبت های جندقی استناد 
کرده تا یکسری از ابهامات تاریخی را برطرف 
کند. برخی منابع مکتوب غيرموثق مدعی 
شده اند که شعبان جعفری از 24مرداد وارد 
ميدان شده اما جندقی روایت موثق تری را 
نقل کرده است. به گفته او، شعبان جعفری 
یکی از سرکرده های اصلی اراذل و اوباش 
تهران، ظهر روز کودتا از زندان قصر آزاد شده 
و در ماجرای آزادی او پای یکی از زنان بدنام 

شهرنو در ميان بوده است.«
آنطور که در برخی از منابع مکتوب مثل 
کتاب »پشت پرده کودتا« آمده، خانم 
آزادپور، معروف به »آجودان قزی«، مأمور 
می شود که به زندان قصر برود و نامه مهر 
و موم شده ای را به شعبان جعفری برساند. 
آجودان قزی روز 27مرداد پيام حسين مسگر 
را می رساند و یک روز بعد شعبان جعفری 
و دار و دسته اش وارد ماجرای کودتای 

28مرداد می شوند.
یکی دیگر از افراد بدنامی که در بطن اتفاقات 
28مرداد 1328قرار داشته زنی به نام »ملکه 
اعتضادی« بوده که نقش یکی از ليدرهای 
جریان مخالف مصدق را رهبری کرده است. 
آل عوض او را هم جزو دسته اراذل و اوباش 
حامی محمدرضا پهلوی می داند و می گوید: 
»ملکه اعتضادی در رشته طراحی و مد تحصيل 
کرده بود و گفته می شود به واسطه حشر و 
نشر با برخی از افراد حکومتی وارد جریانات 
سياسی شده بود. او بعد از اشغال رادیو تهران 
در ميدان ارگ روی ماشين جيپ می ایستد و 
در حمایت از محمدرضا پهلوی بيانيه می خواند 
و بعد به سمت خانه مصدق در خيابان کاخ 
)فلسطين فعلی(می روند. بعد از کودتای 
28مرداد همه افرادی که در سقوط دولت 
مصدق نقش داشتند پاداش های هنگفتی 
گرفتند. ملکه اعتضادی هم با پول های کلانی 

که دریافت کرد کسب وکارش را توسعه داد.«

ماجرای حسن سنگتراش و پایین کشیدن مجسمه رضاشاه

   موضوع: تخریب دفاتر و تعطیلی روزنامه های طرفدار مصدق
   موقعیت: خیابان جمهوری، حوالی میدان بهارستان

***
مصدق چند  ماه قبل از انحلال مجلس و شکل گيری 
کودتا، بحث مصونيت مطبوعات را پيش کشيده بود 
و این  موضوع را در مجلس نيز به تصویب رساند. 
روزنامه هایی مانند باختر امروز و شاهد طرفدار 
بی چون وچرای مصدق بودند و در سوی مقابل، 
مشتریان روزنامه های طرفدار شاه و دربار هم کم 
نبودند و آتش، داد، مهر ملت، طلوع و... نيز از شاه و 
دربار می نوشتند. عليرضا زمانی، تهران پژوه در این باره 
می گوید: »تقریباً در آن دوران 400روزنامه چاپ 
می شد که 70روزنامه مخالف مصدق و دولت بودند. با 
این اوصاف روزنامه ها نقش مهمی در جریان سازی آن 
دوران داشتند. از طرفی در آستانه کودتا، آمریکا چيزی 
در حدود یک ميليون دلار برای برنامه ریزی کودتا 
تعيين کرده بود. این در حالی است که روزنامه های 

چپ که قبل از انحلال مجلس هفدهم مخالف مصدق 
بودند بعد از این اتفاقات در راستای دولت مصدق قرار 
می گيرند و در روزنامه هایشان به دولت هشدار می دهند 
کودتایی در پيش است و باید مراقب بود. البته باید 
گفت که مطبوعات طرفدار دولت مصدق در جریان 
کودتا بی تقصير نبودند. آنها بعد از آزادی مطبوعات 
نسبت به مذهب موضع گيری کردند و این موضوع 
اعتراض برخی علما را به همراه داشت. بعد از اختلاف 
مصدق و آیت الله کاشانی روزنامه های طرفدار دولت 
به شدت عليه آیت الله کاشانی مطلب نوشتند. آیت الله 
کاشانی بارها به مصدق گفته بود که جلوی روزنامه ها 
را بگيرد. مصدق هم جوابی جز اینکه روزنامه برای 
ملت است، نداشت. زمانی که بحث عزل مصدق از 
نخست وزیری در 25مرداد مطرح و زاهدی به عنوان 
گزینه جایگزین معرفی می شود از طرف سفارت آمریکا 
2روزنامه نگار نيویورک تایمز به مخفيگاه زاهدی رفته و 
از او مصاحبه گرفته و در روزهای 27و 28مرداد با نامه 

عزل نخست وزیر از طرف شاه در روزنامه های مخالف 
مصدق چاپ می کنند. با این کار افکار عمومی نسبت 
به دولت مصدق دچار تردید شدند. به عبارت دیگر، 
آمریکایی ها یک طرح فرهنگی را از چند ماه قبل از 
کودتا شروع کرده بودند که مستقيم با مطبوعات 
در ارتباط بود. به افراد پول هایی داده می شد تا در 
سرمقالات، یادداشت ها و کاریکاتورها به نقد دولت 
مصدق بپردازند و این نقشه هم به اهدافش رسيد.« 
روزنامه باختر امروز به مدیرمسئولی دکتر سيدحسين 
فاطمی، وزیر امور خارجه دولت مصدق، ازجمله 
مکان هایی بود که اوباش در این کودتا تخریبش کردند 
و آنجا را به آتش کشيدند. همچنين تئاتر سعدی در 
خيابان جمهوری فعلی که بعدها کاربری اش سينما و 
به سينما سعدی مشهور شد از دیگر مکان هایی بود که 
این دو گروه تخریبش کردند. اوباش سردر  روزنامه ها را 
پایين کشيده و ساختمان ها را به آتش کشيدند. حتی 

به کيوسک های روزنامه فروشی هم رحم نکردند.

     موضوع: سرنگون کردن مجسمه های رضاشاه و 
پسرش

     موقعیت: میدان توپخانه، بهارستان، خیابان 2۴ 
اسفند، راه آهن و خیابان  پارک شهر

***
قبل از کودتا شوق و اشتياق مردم برای حمایت از حکومت 
ملی باعث شد تا نخستين اقدام اساسی با پایين کشيدن 
مجسمه شاه در ميدان های مهم تهران خود را نشان دهد؛ 
اقدامی که به عنوان یکی از نکات مهم در محکوميت مصدق 
در دادگاه به آن اشاره شد. پایين کشيدن مجسمه رضاشاه 
در ميدان توپخانه و بهارستان با جرثقيل در 26 مرداد 1332 
یکی از مهم ترین نماد های خشم مردم از دربار پهلوی بود. 
نصرالله حدادی، تهران پژوه دراین باره می گوید: »مردم پای 
مجسمه ها جمع شده بودند و با سردادن شعارهایی به نفع 

مصدق مجسمه ها را تخریب کردند و به پایين کشيدند. 
پرده ای که روی مجسمه محمدرضا پهلوی بود به آتش 
کشيدند. این موضوع تنها در تهران نبود و در شهرهای 
زیادی مردم به حمایت از مردم تهران مجسمه های پدر و 
پسر پهلوی را پایين کشيدند.« تظاهرکنندگان با تخریب 
مجسمه های ميدان توپخانه، خيابان 24 اسفند، راه آهن 
و خيابان  پارک  شهر  بالای آن شادمانی کردند. در برخی 
از نقاط شهر  یورش  به مجسمه به دليل مقابله  نيروهای 
شهربانی و انتظامی، چندین بار تکرار شد به طوری که  در 
پارک شهر حمله کنندگان، پس ازآنکه وادار به عقب نشينی 
شدند، دوباره در  محل  تجمع  کردند. در بازجویی مصدق در 
دادگاه چنين آمده است: در چهارمين جلسه بازجویی یک 
سلسله حوادثی که روز 26 مردادماه به منظور به هم زدن 
اساس حکومت و تخت و تاج سلطنت روی داد متهم 

)منظور مصدق است( صریحاً می گوید: »روز دوشنبه آقای 
دکتر سنجابی را خواستم و به ایشان گفتم با اصناف و احزاب 
ملی مذاکره کنند و اگر صلاح بدانند، مجسمه ها را بردارند. 
جمعيت هم رفتند و این کار را کردند. موقع شروع به کار، 
مأمورین مانع شده بودند. جمعيت ملی با تلفن گفتند که 
مأمورین مانع کار ما هستند. من دستور عدم ممانعت دادم 
و احزاب این کار را کردند.« دادگاه این صحبت ها را دليلی 
بر دستور مصدق برای پایين کشيدن مجسمه ها تلقی کرد. 
این موضوع آن قدر برای رژیم گران تمام  شده بود که بعد 
از کودتا و روی کار آمدن دولت نظامی فضل الله زاهدی، 
دستگيری همه کسانی که نمایشگر خشم و نفرت عمومی 
بودند، آغاز شد، ازجمله فردی به نام حسن نصيری، معروف 
به سنگتراش که با جرثقيل مجسمه رضاشاه در ميدان 

توپخانه را انداخته بود نيز دستگير شد.

به آتش کشیدن دفتر روزنامه و ساختمان تئاترسعدی



70سال پیش در چنین روزهایی تهران درگیر آشوب جمعی از مخالفان و موافقان دولت 
مصدق بود؛ آشوبی که بخش عمده آن را ۴گروه از اراذل و اوباش معروف تهران هدایت 
می کردند و هدف آنها یورش و اشغال خانه دکتر مصدق و مکان های مهمی ازجمله رادیو، 
تلگرافخانه، شهربانی و وزارتخانه ها و ساختمان های استراتژیک بود. اطلاعات این گزارش 
براساس پژوهش های میدانی خبرنگار، بررسی اسناد و صحبت های تهران شناسان و 
محققانی چون اردشیر آل عوض، نصرالله حدادی، محسن جلیلوند و علیرضا زمانی تهیه 

و تنظیم شده است.

روزروز 
تاریک

 وقایع نگاری کودتای تهران تهران
انگليسی- آمریکایی 28مرداد 

خيابان به خيابان در پایتخت

ماجرا: دکتر مصدق در سال های نخست وزیری خود در خانه ای نزدیک تقاطع پاستور، زندگی می کرد. روز 2۵ مرداد 1332 طبق نقشه  سازمان های 
جاسوسی آمریکا و انگلیس برای براندازی دولت مصدق، شاه دستور عزل دکتر مصدق را صادر و رئیس گارد سلطنتی ، سرهنگ نصیری  را موظف 
کرد تا با محاصره خانه نخست وزیر فرمان را به او ابلاغ کنند. ولی نیروهای محافظ نخست وزیری در یک حرکت غافلگیرکننده رئیس گارد سلطنتی و 
نیرو هایش را خلع سلاح کردند و نقشه کودتای 2۵ مرداد با شکست روبه رو شد، اما در روز 28مرداد، ساعت 2:30ظهر، به دلیل خیانت رئیس شهربانی و 
بی توجهی رئیس ستاد ارتش دولت مصدق، مهاجمان توانستند پس از چندین ساعت نبرد خونین، خانه دکتر مصدق را تخریب کنند و به آتش بکشند. پلاک109

ماجرا: آیت الله  کاشانی طی سال هایی که دکتر مصدق نماینده مجلس و نخست وزیر بود از او 
بسیار حمایت می کرد. این حمایت به ویژه از مجلس شانزدهم که لایحه ملی شدن صنعت نفت 
به جد در آن مورد پیگیری قرار گرفت، محسوس تر شد، اما پس از قیام سی تیر سال 1331، میان 

مصدق و آیت الله  کاشانی اختلافاتی بروز کرد.

 خانه ای برای مبارزه با استعمار
موقعیت

پامنارپامنار

موقعیت

خیابان فلسطینخیابان فلسطین

اشغال رادیو تهران
موقعیت

میدان ارکمیدان ارک
ماجرا: رادیو تهران که اشغال شد نخستین بار مهدی میراشرفی از همان جا اعلام کرد که کودتای 
28مرداد پیروز شده است. طبق روال همیشگی، رادیو تهران صبح 28 مردادماه در حال اجرای 
برنامه هایش بود، اما فعالیت این رادیو ناگهان حدود 1۵دقیقه قطع می شود. بنا به اسناد اف بی آی اس، 
ساعت 12:03 پخش این شبکه رادیویی دوباره با صدای داد و فریاد و هیاهوهای مغشوش که در میان 
آنها شنیده می شد مصدق عزل و از قدرت خلع شد، فعالیتش را شروع کرد. به اعتقاد تحلیلگران، این 
اقدام مهم بود چون به شهرستان ها پیغام رساند که باید پشت کودتا باشند و همچنین به بی طرف های 

ارتش فهماند که باید از کدام طرف حمایت کنند. 

محل منازعات
موقعیت

میدان امین السلطانمیدان امین السلطان

ماجرا: یکی از بزرگ ترین دسته های نیروهای حامی کودتا   در 28 مرداد مربوط به تعدادی از افراد 
بازار میوه و تره بار بود. سرکرده این گروه از چند روز قبل با دوستان و طرفدارانش قرار تجمع در 

محدوده میدان امین السلطان را برای روز کودتا گذاشته بود. 

میدان 
بهارستان

میدان 
توپخانه

میدان
 ارک

پادگان
عشرت آباد

میدان
 امین السلطان

  ساعت شماری 
 یک روز شوم 

اقدامات برای پیروزی کودتا از ساعت های نخستین 28مرداد آغاز 
شد و تا پاسی از شب بعد از مخفی شدن مصدق در خانه دکتر معظمی و 
غارت شدن خانه اش ادامه داشت. در این بخش در ساعت های مختلف 
فعالیت هایی را که در این روز انجام شده مرور می کنیم.

 اعزام تانک به 
 مکان های

 تعیین شده

اشغال ساختمان 
شهرداری

راه افتادن دسته های 
اوباش به سمت 

میدان های توپخانه، 
ارک و بهارستان

انهدام هدف های 
بی حفاظ در اطراف 

بهارستان

 تخریب و آتش زدن دفتر 
حزب ایران و ورود نیروهای 

نظامی و نیروهای مخفی 
به آنجا

به آتش کشیدن و 
اشغال مکان هایی 

همچون دفتر 
روزنامه باختر امروز
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مسیر حرکت تانک ها  

مسیر حرکت اوباش  
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ماجرا: دکتر مصدق در سال های نخست وزیری خود در خانه ای نزدیک تقاطع پاستور، زندگی می کرد. روز 2۵ مرداد 1332 طبق نقشه  سازمان های 
جاسوسی آمریکا و انگلیس برای براندازی دولت مصدق، شاه دستور عزل دکتر مصدق را صادر و رئیس گارد سلطنتی ، سرهنگ نصیری  را موظف 
کرد تا با محاصره خانه نخست وزیر فرمان را به او ابلاغ کنند. ولی نیروهای محافظ نخست وزیری در یک حرکت غافلگیرکننده رئیس گارد سلطنتی و 
نیرو هایش را خلع سلاح کردند و نقشه کودتای 2۵ مرداد با شکست روبه رو شد، اما در روز 28مرداد، ساعت 2:30ظهر، به دلیل خیانت رئیس شهربانی و 
بی توجهی رئیس ستاد ارتش دولت مصدق، مهاجمان توانستند پس از چندین ساعت نبرد خونین، خانه دکتر مصدق را تخریب کنند و به آتش بکشند.

ماجرا:  در حمله به خانه نخست وزیر، مصدق به همراه افراد دیگری در خانه حضور داشتند. مصدق به دوستان 
می گوید که شما بروید، من می خواهم در این خانه بمانم و در این راه شهید شوم، نیاز نیست شما بمانید. در نهایت او 
به سختی قبول می کند و مشهدی محمد که سرایدار خانه مصدق بود، نردبانی را روی دیوار می گذارد، همه از دیوار رد 
می شوند و به خانه همسایه می روند. در خانه اول از ترس اینکه لو بروند، نردبان را کنار دیوار می گذارند و به خانه بعدی 
می روند و سرانجام با چند خانه فاصله، مصدق در خانه همسایه اش، دکتر معظمی، مخفی  و همان جا دستگیر می شود. مصدقدستگیری 

موقعیت

خانه معظمیخانه معظمی
خیابان کاخ جنوبی

تخریب اموال عمومی 
موقعیت

  پل جوادیه  پل جوادیه

ماجرا: یکی دیگر از دسته های اوباش به سرکردگی بیوک صابر بود که 
گروهی را متشکل از اراذل محله جوادیه برای این کودتا هدایت می کرد. 
صابر با حدود 200 تا 300 نفر از کارگرهای کشتارگاه راهی میدان مولوی و 

تقاطع بوذرجمهری شدند تا  اموال عمومی را تخریب کنند.

تشکیل ستاد فرماندهی عملیات
موقعیت

میدان توپخانهمیدان توپخانه

ماجرا: نیروهای طرفدار شاه و نیروهای نظامی، ستادی را برای استقرار نیروهای نظامی و تانک ها در 
خیابان اصلی تشکیل می دهند که این ستاد در ساختمان پست و تلگراف و تلفن میدان توپخانه مستقر 

شد. این ستاد تقریباً تا بعد از محاصره خانه مصدق و پیروزی کودتا برقرار بود.

رویارویی مخالفان و موافقان کودتا
موقعیت

میدان بهارستانمیدان بهارستان

ماجرا: میدان بهارستان محل تجمع موافقان و مخالفان مصدق بود. در روزهای  قبل از کودتا 
موافقان مجسمه رضا  پهلوی در میدان بهارستان را به زیر کشیدند، اما پس از پایان کودتا  این 

مجسمه را دوباره در مکان خود نصب کردند و تا انقلاب 13۵7 همانجا ماند.

تخریب دیوار دفاعی هواداران مصدق با تانک
موقعیت

میدان های بهارستان، توپخانه و ارکمیدان های بهارستان، توپخانه و ارک

ماجرا: تانک های بسیاری از پادگان های سلطنت آباد، قصر و عشرت آباد که در اختیار ارتش بود، به سمت میدان های ارک، بهارستان و توپخانه 
رهسپار شدند. فرماندهی تیم نخست برعهده سرهنگ نوذری در پادگان سلطنت آباد،  سرهنگ رستم نوذری در پادگان قصر)تیپ زرهی اول(   

و سرهنگ اشرافی در پادگان عشرت آباد بود.
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روایت 

تهران

  موضوع: خوش خدمتی شعبان جعفری و هدیه ویژه 
شاه به او

  موقعیت: زورخانه ای در ضلع شمالی پارک شهر، خانه 
در چهارراه ابوسعید  

***
کودتای 28مرداد به همان اندازه که یادآور نام محمد 
مصدق است، با نام برخی اراذل و اوباش تهران نيز 
گره خورده است. »شعبان جعفری« یکی از همان 
گنده لات های تهران بود که به پاس خدماتی که به 

شاه ارائه کرد مثل دیگر اوباش صله و جایزه گرفت.
 اردشير آل عوض، محقق و تهران پژوه درباره اراذل و 
اوباش و دار و دسته شعبان جعفری می گوید: »لات ها 
و باباشمل ها در برخی دستگاه ها نفوذ زیادی داشتند 
و نفوذ آنها باعث شد تا شعبان جعفری در روز کودتا از 
زندان آزاد شود و با  دار و دسته اش از چهارراه گلوبندک 
خودش را به جمع اراذل و اوباش چماق به دست 
در ميدان بهارستان برساند.  عمده شرارت شعبان 
جعفری به بعد از کودتای 28مرداد و پس از آزادی 
دکتر مصدق در سال 1335برمی گردد. او پس از 
آزادی مصدق و اقامتش در احمد آباد مستوفی بارها 
مزاحم مصدق شد. هرچند به اعتقاد برخی ها شعبان 
جعفری در روز کودتا نقشی در درگيری های خيابانی 
نداشت، چراکه او در این روز هنوز زندانی بود و عملًا 
پس از اعلام پيروزی کودتا از رادیو بود که از زندان 
آزاد شد. به عبارت دقيق تر، شعبان جعفری روز نهم 
اسفند 1331همراه با برادرش به خانه دکتر مصدق 
حمله کرد و در پی این حمله دستگير و زندانی شد و 
تا ساعت 2بعدازظهر 28مرداد 1332در زندان بود.«  
به پاس خوش خدمتی او، خانه و زورخانه ای به او هبه 
شد. آل عوض می گوید:»شعبان جعفری چند روز بعد 
از کودتا، همراه با دیگر اوباش به باغی در شمال تهران 
دعوت شد و به پاس خدماتش صله دریافت کرد.یکی 
از آن جوایز، زمينی در ضلع شمال پارک شهر فعلی بود 

که شعبان جعفری زورخانه زیبا را در آن بنا کرد تا به 
پاتوق او و نوچه هایش تبدیل شود. همچنين خانه 
شعبان جعفری هم که در چهارراه ابوسعيد واقع شده، 

صله دیگر شاه به او بود؛ بنایی که اکنون در اختيار خانه 
احزاب قرار دارد و نقل شده که شعبان جعفری خود در 

این خانه زندگی نکرده است.«

لمپنی که خانه و زورخانه جایزه گرفت

 موضوع: شعارهای روز کودتا
 موضوع: خیابان ناصرخسرو و دیگر 

خیابان های اصلی تهران
***

»از خون خود گذشتيم، با خون خود نوشتيم، 
یا مرگ یا مصدق« صبح 28مرداد 1332فریاد 
تظاهرکنندگان یکی پس از دیگری به گوش 
می رسيد. گروهی که به نفع مصدق به 
خيابان های تهران آمده بودند و قماشی که به 

طرفداری از شاه فریاد می زدند.
شعاردهندگان صرفاً تهرانی نبودند. به برکت 
آزادی مطبوعات و رسانه در دوره نخست وزیری 
مصدق خبرها در بيشتر نقاط کشور و شهرهای 
کوچک و بزرگ می پيچيد. برای همين در روز 
28مرداد خيلی ها هم از شهرهای دیگر راهی 

پایتخت شدند.
از روزهای پایانی تير ماه 1331 تا روز کودتای 28 
مرداد 1332 مردم شعارهای مختلفی را زمزمه 
می کردند. در اغلب تظاهرات شعار »ما بنده 
یزدانيم، ما پيرو قرآنيم، ما شاه نمی خواهيم« 
را فریاد می زدند. شعارهایی همچون » زنده باد 
مصدق و یا مرگ یا مصدق« همه جا شنيده 
می شد. تأکيد بيشتر شعارها بر شاه و خاندانش 
بود. به خصوص که آیت الله کاشانی نيز بر این 
موضوع تأکيد کرده و پيام داده بود: »خودش را در 
شعارها هدف قرار بدهيد؛ خود شاه را. تا خودش 
را در خطر قرار ندهيد مردم را رها نمی کند.« این 
شعارها ميان احزاب، جوانان و حتی دانش آموزان 
بسيار رواج داشت. نصرالله حدادی، تهران پژوه 
دراین باره می گوید:»خيلی ها ازجمله پدر خود 
من به چشم خود دیده بودند که ماشينی از 
ناصرخسرو به سمت بالا می رفته و مردم همراه 
آن شعار »زنده باد مصدق« و »دشمنان دق 
کنند، دق، زنده باد مصدق« برزبان داشتند و 
همان ماشين و آدم ها در مسير بازگشت شعار 
»مرگ بر مصدق« را فریاد می زدند. جماعتی 
که اصلا نمی دانستند موضوع اصلی چيست 
و به ميدان آمده بودند.« چند روز بعد از کودتا 
یعنی اول شهریور 1332به دستور زاهدی همه 
شعارهایی که درباره شاه و آمریکایی ها بود از 

دیوارهای شهر پاک شد.

روز تناقض ها 
و تضادها

  موضوع: سرقت اسناد تاریخی 
  موقعیت: خیابان کاخ )فلسطین(

***
آنطور که در اسناد تاریخی مکتوب آمده، ساماندهی 
کودتا از 6 صبح 28مرداد شروع شد و اراذل و اوباش در 
ميدان ها و خيابان های اصلی تهران مستقر شدند تا نقش 
پياده نظام ارتش را در سرنگونی دولت مصدق ایفا کنند.

ظهر 28مرداد 1332گروهی از لات های تهران به 
سرکردگی شعبان جعفری به سمت خانه مصدق در 
خيابان کاخ)فلسطين( حرکت کردند. نقل است که 
شعبان جعفری چنان هيجان زده بود که هفت تير 
در دست داشت و مدام به در خانه مصدق می کوبيد. 
قبل از شعبان جعفری و دار و دسته اش، تانک های 
ارتش با شليک گلوله، بخش فوقانی ساختمان را 
ویران کرده بودند.اردشير آل عوض، محقق فرهنگ 

عامه، ورود اراذل و اوباش حکومت پهلوی به خانه 
مصدق را یکی از غم انگيزترین سکانس های کودتای 
28مرداد می داند: »لات های مزدور حکومت پهلوی 
در مسير حرکتشان، خانه آیت الله کاشانی در پامنار 
را هدف قرار دادند و بعدازظهر خانه دکتر مصدق را 
غارت کردند. مصدق عادت داشت که اسناد مهم و 
تاریخی را در گاوصندوق شخصی اش پنهان می کرد و 
آنطور که در برخی منابع مکتوب آمده، اراذل و اوباش 
با آگاهی از این موضوع به محض وارد شدن به خانه 
نخست وزیر، گاوصندوق را باز می کنند و محتویاتش 

را به یغما می برند.«
درباره اسناد به سرقت رفته از خانه دکتر مصدق 
روایت های مختلفی نقل شده و به نظر می رسد روایت 
عبدالله جندقی، مورخی که شاهد اتفاقات 28مرداد 
بوده، از همه موثق تر است. آل عوض در این باره 

می گوید: »عبدالله جندقی روایت می کند که 2 سند 
مهم از خانه مصدق به سرقت می رود که یکی از سندها 
پذیرفتن پادشاهی مشروطه و دخالت نکردن در امور 
اجرایی از طرف محمدرضا پهلوی بوده است. گفته 
می شود امضای محمدرضا پهلوی پای این سند بود و 

در گاوصندوق مصدق نگهداری می شد.«
آل عوض معتقد است طيب هم نقش پررنگی در این 
ماجرا داشته و برای سقوط آخرین سنگر مصدق 
و یارانش تلاش کرده است: »دسته لات ها، بعد از 
آویختن پرچم سفيد در بالای خانه مصدق به داخل 
خانه هجوم می برند. ساعت 4بعدازظهر خانه را کاملا 
ویران می کنند و حتی قاب عکس های داخل خانه را 
به تاراج می برند. روایت شده که 4غارتگر سر قالی یک 
متری داخل خانه درگير می شوند و قالی را تکه پاره 

می کنند.«

سرقت اسناد تاریخی از گاوصندوق خانه مصدق 
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 موضوع: چگونگی بازگشت شاه از رم به تهران ملتهب 
 موقعیت: تلگرافخانه مرکزی تهران میدان سپه 

)میدان توپخانه(
***

عصر چهارشنبه، 28مرداد سال 1332، فضل الله  
زاهدی از تهرانی آشفته و غم گرفته به محمدرضا 
پهلوی در یک تلگراف کوتاه نوشت: »برگرد.« این پيام 
در واقع نقطه پایان به نتيجه رسيدن کودتا و مسجل 
شدن سقوط دولت دکتر مصدق در کمال ناباوری و 
بهت مردم تهران بعد از گذراندن یک روز پرهياهو و 
تنش بود. به عبارت دیگر، با این تلگراف مجوز بازگشت 
محمدرضا پهلوی به تهران صادر شد و کودتایی که در 
مرحله اول اجرایش لو رفت، با تلاشی دوباره توانست 
مصدق را کنار بزند. شاه تلگراف زاهدی را در شامگاه 
28مرداد در اوج نااميدی از آینده سلطنتش دریافت 
کرد. این تلگراف برای او حکم بيدار شدن از کابوس 
ماجرای دولت دکتر مصدق و نهضت ملی شدن 
نفت و پایين کشيدن مجسمه هایش در ميدان های 
بزرگ تهران بود. اردشير آل عوض، تهران پژوه درباره 
ماجرای این تلگراف تعریف می کند: »4بعدازظهر 
28مرداد 1332بود که فضل الله زاهدی خود را 
نخست وزیر اعلام کرد. عصر همان روز دکتر مصدق 
به بازداشتگاه رفت و زاهدی به شاه طی یک تلگراف 
خبر داد که اوضاع تحت کنترل است و او می تواند به 
تهران بازگردد. شاه که بعد از کودتای ناموفق 25مرداد 

گریخته بود در رم تلگراف را دریافت می کند.«
آل عوض با گریزی به جزئيات ماجرای لو رفتن 
کودتای 25مرداد و فرار شاه و مجوز دوباره بازگشتش 
به تهران می گوید: »محمدرضاشاه 22مرداد پای 
دوبرگه مهم را امضا کرد؛ اولی حکم برکناری 
نخست وزیر مصدق و دومی بر سرکارآمدن فضل الله 
زاهدی از فرماندهان ارتش به عنوان نخست وزیر. 
سپس بعدازظهر از تهران خارج و به سمت سواحل 

خزر رفت. بهانه این سفر هم استراحت بود. نيمه شب 
24 مرداد گارد شاهی خانه مصدق را محاصره کرد. 
غافل از اینکه یکی از ارتشی های علاقه مند و طرفدار 
مصدق، نقشه کودتا را لو داده است. شاه که در 

کلاردشت منتظر سقوط مصدق بود سوار بر هواپيما 
به مقصد عراق حرکت کرد و بعد هم از رم سر درآورد. 
تلگراف زاهدی در عصر کودتای 28مرداد بود که در 

واقع مجوز بازگشت دوباره او را صادر کرد.« 

2 خاطرهبرگرد، شهر امن و امان است! 
 از 2 شاهد عینی

 موضوع: ترسیم کودتا در خاطرات آیت الله 
جوادی آملی  وداریوش اسدزاده

 موقعیت: خیابان ناصرخسرو، لاله زار و 
میدان قیام

***
افرادی که 28مرداد سال 1332را درک 
کرده اند، تعدادشان زیاد نيست، اما خاطرات 
به یادگار مانده از آن روزها آنقدر زیاد است 
که می توان تاریخ آن روز تهران را از ميان این 

خاطرات بازخوانی کرد. 
آیت الله جوادی آملی، از مراجع تقليد در 
28مرداد، 20 سال داشت و در حال تحصيل 
در مدرسه مروی تهران بود. او می گوید: »در 
28 مرداد سال 1332ما تقریباً 20 سالمان 
بود. در همين تهران شعار رسمی مردم تهران 
مرگ بر شاه بود. من بارها این را به دوستانمان 
گفته ام. جنوب تهران، نزدیک مولوی، یک 
ميدانی داشت به نام ميدان شاه که الآن شده 
ميدان قيام. در آن ميدان، گلابی ها به بازار 
می آید. یک دستفروشی، گلابی ميدان را از 
ميدان خرید، آورد روی طبق دستفروشی، 
داشت روی طبقه می چيد، داد می زد:  ای 
شاه ميوه،  ای شاه ميوه؛ همه ریختند روی 
بساطش، همه ميوه هایش را جمع کردند 
ریختند دور که چرا می گویی شاه ميوه، بگو 
مرگ بر شاه. چون شعار رسمی مرگ بر شاه 
بود. چه وقتی؟ نه و نيم، یعنی نه و نيم صبح. 
ده صبح کودتا شد. مصدق به زندان افتاد و 
کابينه اش هم به زندان افتادند و بعدازظهر 
زاهدی روی کارآمد و دولت زاهدی تشکيل 
شد. همان ها همين مرگ بر شاه را به جاوید 

شاه تبدیل کردند.«
مرحوم داریوش اسدزاده، بازیگر سرشناس 
تئاتر و سينما، در ایام جوانی در مجله »تهران 
مصور« خبرنگار بود. او در خاطراتش گفته 
است: »من آن روز در تماشاخانه نصر، 
بالای سر کارگرها بودم و کارگرها مشغول 
آینه کاری های تماشاخانه بودند. تماشاخانه 
نصر کنار گراندهتل لاله زار بود. دفتر تهران 
مصور هم در طبقه بالای این هتل بود. من 
به تهران مصور به دليل اینکه گاهی با آنها 
همکاری می کردم، رفت وآمد داشتم. از طبقه 
بالا جمعيتی خشمگين را دیدم که همه  چيز 
را سر راهشان می شکستند. سریع به پایين 
برگشتم و کارگرها را صدا کردم پشت در 
تماشاخانه صندلی بچينند تا جمعيت نتوانند 
وارد شوند. آن روز با سرایدارمان در تماشاخانه 
ماندیم و بقيه کارگرها رفتند. وقتی عصر 
سروصداها خوابيد، صندلی های پشت در 
تماشاخانه را جمع کردم و بيرون آمدم. خاطره 
مرتبطی هم از اردشير زاهدی دارم؛ او را از 
نزدیک می شناختم. بعد از 28مرداد به من 
 گفت: »کجا بودی در روزهای منتهی به

 28 مرداد که در به در فرار می کردم؟ مرا گریم 
می کردی که کسی مرا نشناسد!«

 سه شنبه  23 مرداد 1403  شماره 61  8 صفحه

 موضوع: دستگیری و محاکمه مصدق 
  موقعیت: تالار آینه کاخ سلطنت آباد

***
خيانت رئيس شهربانی و سکوت و بی تفاوتی رئيس 
ستاد ارتش دولت مصدق در نهایت به سقوط دولت 
مردمی منجر شد و در چنين اوضاعی دستگيری 

نخست وزیر و محاکمه او دیگر کار دشواری نبود.
ماجرای دستگيری و محاکمه مصدق و یارانش یکی از 
تاریک ترین بخش های حکومت محمدرضا پهلوی بود 
و از حافظه تاریخی ایرانيان محو نخواهد شد. مصدق 
با حکم دادگاه فرمایشی به 3سال حبس و تبعيد به 

احمدآباد محکوم شد.
 اردشير آل عوض، محقق فرهنگ عامه نپذیرفتن 
عفو محمدرضا پهلوی را نقطه عطف دادگاه مصدق 
می داند و می گوید:»اول شهریور 1332و بعد از اعلام 

رسمی موفقيت کودتا عليه دولت مصدق، محمدرضا 
پهلوی با نخستين پرواز از رم به بغداد رفت و از آنجا 
با جت شخصی به تهران برگشت. در آذر 1332هم 
دادگاه مصدق را در تالار آینه کاخ سلطنت آباد برپا 
کردند. بعد از 35جلسه، محمدرضا پهلوی که از 
خشم طرفداران مصدق هراس داشت، نامه عفو 
نخست وزیر را نوشت اما مصدق از این اقدام برآشفته 
شد و در یکی از جلسات رسيدگی به اتهاماتش با 
صدای رسا گفت: »عفو برای خطاکاران است. من 
خيانتی به مملکت نکردم و احتياجی به صرف نظر 

شاه و عفو ندارم.«
محققان و پژوهشگران تاریخ معاصر همواره بر 
این باورند که برای آگاهی از واقعيت ها باید تاریخ 
را مطالعه کرد و کودتای 28مرداد یکی از همين 
اتفاقات تاریخی به شمار می رود که باید پشت پرده 

آن را مطالعه کرد. آل عوض برای محققانی که درباره 
ماجراهای کودتای 28مرداد پژوهش می کنند 
یک پيشنهاد دارد: »توصيه من به همه کسانی که 
می خواهند از واقعيت ماجرای کودتای 28مرداد 
آگاه شوند، مطالعه کتاب »نيروهای مذهبی در 
بستر حرکت نهضت ملی« نوشته علی رهنماست. 
این کتاب قرار بود در خارج از کشور منتشر شود اما 
مؤلف ترجيح داد آن را در داخل ایران به چاپ برساند 
که البته تدبير مسئولان نظام جمهوری اسلامی هم 
بود. کتاب دوم علی رهنما به نام »پشت پرده کودتا؛ 
اوباش، فرصت طلبان، ارتشيان، جاسوسان« هم 
خواندنی است. نویسنده در این کتاب مجموعه ای 
از اسناد داخلی و خارجی و یکسری گفت وگو را 
مورد استناد قرار داده تا عناصر پشت پرده کودتا را 

معرفی کند.«

پشت پرده کودتا در پایتخت
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  موضوع: مستندات جاسوسی آمریکا و انگلیس
  موقعیت: تهران، ویرجینیا، لندن 

***
پس از گذشت بیش از ۶0 سال از کودتای 28مرداد، سازمان جاسوسی آمریکا اسنادی را 
منتشر کرده است که ایفای نقش سازمان سیا را در این کودتا اثبات می کند. این سازمان به 
برنامه ریزی و اجرای کودتای 28 مرداد 1332در ایران کمک جدی کرده است. اشاره صریح به 
نقش سیا در یک کپی از سوابق داخلی این سازمان با عنوان »مبارزه برای ایران« آمده است!
محمود منیعی، تهران پژوه درباره این اسناد می گوید: »در اسناد منتشرشده سیا به صراحت 
بیان شده است کودتای نظامی که مصدق و کابینه او را سرنگون کرد، با هدایت سیا و به عنوان 
اقدام سیاست خارجی آمریکا صورت گرفت. براساس این اسناد آمریکا قصد داشته با شکلی 
قانونی یا شبه قانونی دولت مصدق را با یک دولت طرفدار غرب به نخست وزیری زاهدی عوض 
کند. همچنین از دیگر مواردی که سیا منتشر کرده است شامل فایل هایی از »کرمیت روزولت«، 
افسر ارشد میدانی سیا در ایران و حین کودتاست. این اسناد جزئیات جدید و همچنین عمیقی 
را درخصوص اقدامات این آژانس اطلاعاتی پیش و پس از عملیات فراهم می کند. هدف عملیات 
آژاکس سرنگونی دولت محمد مصدق، بازسازی منزلت و قدرت شاه و جایگزینی دولت مصدق 

با دولتی بود که ایران را با سیاست های مد نظر آمریکا  اداره کند. بنا به این سند همچنین هدف 
کودتا این بوده که دولتی بر سر کار بیاید که دولت های غربی بتوانند درباره بازار نفت با آن به 
توافق برسند. در مارس 1۹۵3 )اسفند 31-فروردین32( وزارت خارجه آمریکا از سازمان سیا 
می خواهد امکان ساقط کردن دولت مصدق از طریق عملیات مخفیانه را بررسی کند. نتیجه 
ارزیابی سیا این است که امکان چنین عملیاتی وجود دارد. پس از آن مقرر شد سیا به همراه 
سرویس اطلاعات سری بریتانیا )SIS( که به نام MI6 شناخته می شود عملیات سرنگونی 
مصدق را به انجام برسانند. کرمیت روزولت، رئیس بخش خاور نزدیک و آفریقای سازمان سیا 
نخست با رئیس دفتر ایران سیا، راجر گولران و 2 افسر اطلاعاتی دیگر در بیروت دیدار می کند 
و سپس در 1۴ ژوئن 1۹۵3 )2۴ خرداد 32( طرح کودتا به دفتر سرویس اطلاعات سری بریتانیا 
ارائه می شود. عملیات کودتا شامل گام های متعددی بود که توسل به تبلیغات سیاسی برای 
تضعیف مصدق از نظر سیاسی، فروریختن ترس پهلوی برای همکاری، رشوه دهی به اعضای 
مجلس، سازماندهی نیروهای امنیتی و ترتیب دادن تظاهرات خیابانی ازجمله آنها بود. در 
واقع کمونیسم هراسی، خرج کردن سازمان یافته دلار و تزریق آن به عوامل وابسته در داخل 
کشور و نیز کمک گرفتن از نیروهای مسلح در کنار اختلاف افکنی و دوقطبی سازی بخش هایی 

از تلاش ها و زمینه سازی ها برای موفقیت در کودتا و میوه چینی از آن بود.«

دسیسه مشترک سیا و سرویس اطلاعات بریتانیا 

موضوع: قتل سرتیپ افشار 
موقعیت: محله صفی علیشاه، ارتفاعات لشکرک و 

گورستان تجریش 

***
ماجرای کودتای 28مرداد1332از شب 31 فروردین 
همان سال با ربوده شدن سرتيپ محمود افشارطوس، 
رئيس شهربانی تهران شروع شد. روزنامه اطلاعات گزارش 
مفصلی از ماجرای ناپدید شدن تيمسار محمود افشارطوس 
به این شرح منتشر کرد: »شب 31 فروردین 1332 پس از 
اتمام کار و طبق قرار تلفنی افشارطوس با حسين خطيبی، 
تيمسار افشارطوس، ساعت 9 شب در محله صفی عليشاه، 
کوچه خانقاه، از ماشين خود پياده شد و راننده به کلانتری 
برگشت و منتظر دستور او ماند، ولی رئيس کل شهربانی 
کشور هيچ وقت بازنگشت.« اما راز قتل سر به مهر این 
تيمسار وفا دار به مصدق چه بود؟ چرا باید قبل از هر 
اقدامی رئيس شهربانی تهران از ميان برداشته می شد و 
به قتل می رسيد؟! اردشير آل عوض، تهران پژوه در این باره 
می گوید: »با قتل رئيس شهربانی تهران، 4 ماه قبل از 
کودتای 28مردادماه، مخالفان دکتر مصدق جسارت شان 
را به رخ دکتر و طرفدارانش کشيدند. تيمسار افشارطوس با 
قدرت و نفوذی که داشت بسياری از کارشکنی ها و توطئه ها 
را خنثی می کرد. یکی از خدمات برجسته افشارطوس، 
خنثی کردن توطئه قتل دکتر مصدق در نهم اسفند 
1331 بود. قدرت او در شهربانی مسلماً زمينه سازی برای 

کودتا را دشوار می ساخت. اول اردیبهشت 1332ساعت 
یک نيمه شب خبر مفقود شدن رئيس شهربانی را به 
نخست وزیر دادند. از سوی دولت مبلغ 50 هزار تومان 
مژدگانی برای یافتن رئيس شهربانی اعلام شد و به دستور 
دکتر مصدق، وزیر کشور پرونده را شخصاً زیرنظر گرفت.« 
آل عوض در بخش دیگر صحبت هایش از روز ششم 
اردیبهشت ماه سال 1332یاد می کند؛ روزی که با پيدا 
شدن جسد این افسر وفا دار به دکتر مصدق، تهران در 
بهت فرو رفت. او در ادامه تعریف می کند: »افشارطوس 
وفاداری خود را بارها به شخص دکتر مصدق و دولتش 
اثبات کرده بود. به همين دليل، دکتر مصدق هم به او 
علاقه خاصی داشت. اما بعد از جست وجوی های فراوان، 
جسد سرتيپ محمود افشارطوس در غار تلو در ارتفاعات 
لشکرک در شمال تهران پيدا شد. جسد طناب پيچ شده 
شهيد افشارطوس درحالی که قرآن کوچکی که »قنادی 
یاس« به مشتریان هدیه می داد، در جيب کت افسری او قرار 
داشت، کشف شد. مصدق او را نخستين شهيد ملی ناميد.« 
به گفته این تهران پژوه، مراسم تشييع این افسر وفا دار به 
دکتر مصدق با حضور انبوه مردم و اکثریت دولتمردان 
برگزار شد و همين باعث اتحاد و همبستگی بزرگ ملی شد. 
دولت روز تشييع را عزای ملی اعلام کرد و پخش موسيقی 
از برنامه های رادیو حذف شد. جسد شهيد ملی کشور در 
آرامگاه خانوادگی شان در قبرستان تجریش، محل فعلی 

بيمارستان شهدای تجریش، به خاک سپرده شد.

موضوع: سنگ باران خانه آیت الله کاشانی
موقعیت: پامنار

***
هنوز خردسال بود که نخستين جرقه های کودتای 
28مرداد در محله آنها زده شد. حاج علی اکبر 
کاظمی موحد، در محله پامنار مو سفيد کرده و 
مهم ترین وقایعی را که در محله کودکی اش از سر 
گذرانده بی کم و کاست در خاطر دارد. حاج علی اکبر 
می گوید: »آیت الله کاشانی در محله پامنار به دنيا 
آمد و شد امام جماعت مسجد محله. اهالی پامنار 
آنقدر آیت الله را دوست داشتند که برای استقبال 
از او در روز بازگشت از تبعيد سنگ تمام گذاشتند. 
20خرداد 1329هرگز از خاطر اهالی قدیمی محله 
پاک نمی شود؛ همان روزی که آیت الله از تبعيد 
برگشت و پامناری ها از فرودگاه مهرآباد تا خيابان 
پامنار یعنی مسافتی به طول 27کيلومتر را برای 
استقبال از آیت الله طاق نصرت بستند. در خانه آیت الله 
هميشه به روی اهالی محله باز بود. حتی وقتی رئيس 
مجلس شد هم اوضاع تغيير نکرد و همچنان مجالس 
روضه خانگی و جلسات دیدارش با اهالی محله به راه 
بود. پدرم آبدارخانه منزل آیت الله را در روزهایی که 
جلسات سخنرانی و مجلس روضه برپا بود مدیریت 
می کرد. وقتی جمعيت زیاد می شد، من هم کنار 
دست پدرم گاهی کمک حالش بودم. روزهای منتهی 

به کودتای 28مرداد که بحث و جدل ميان گروه های 
مختلف بالا گرفته بود، به خانه آیت الله حمله شد، اما 
حمله توده ای ها به خانه آیت الله کمی فرق داشت.« 
حاج علی اکبر ماجرای حمله توده ای ها به خانه آیت الله 
را اینطور تعریف می کند: »آن شب مجلس روضه در 
خانه برپا بود. اهالی محله و چهره های سياسی بسياری 
در آن جلسه روضه خانگی حضور داشتند؛ آنقدر که 
روی ایوان و حياط خانه جا برای سوزن انداختن نبود. 
واعظ روی منبر مشغول سخنرانی بود و همه حاضران 
با دقت به او گوش فرا داده بودند. پدرم در آبدارخانه را 
بسته بود تا پس از سخنرانی، وقت پذیرایی از مهمانان 
برسد. من هم در گوشه ای از حياط نشسته بودم و 
به جمعيت نگاه می کردم. ناگهان از ضلع غربی خانه 
آیت الله که خانه دیگری قرار داشت، سر و صدایی به 
گوش رسيد و یک نارنجک دستی به داخل حياط 
خانه آیت الله پرت شد. طولی نکشيد که گروهی از 
توده ای ها که توسط انگليسی ها تحریک شده بودند 
وارد خانه شدند و با چوب و قمه به جان حاضران در 
جلسه افتادند. پدرم ميان آن شلوغی من را زیر راه پله 
خانه آیت الله مخفی کرد تا آسيب نبينم. از همانجا بود 
که من تمام وقایع را دیدم. درگيری بالا گرفته بود که 
یکی از حاضران در جلسه، آیت الله کاشانی را که در 
حياط و پای منبر نشسته بود به داخل یکی از اتاق ها 

برد تا اینکه درگيری تمام شد.«
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